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Lêi më ®Çu 

 Trong qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp, hiÖu qu¶ 

lµ  mét vÊn ®Ò then chèt g¾n liÒn víi sù ph¸t triÓn cña c¸c ®¬n vÞ kinh doanh.  

            §Ó ®¸p øng ®­îc nhu cÇu cña thÞ tr­êng, tæ chøc qu¶n lý cã hiÖu qu¶ mang 

l¹i lîi nhuËn, doanh nghiÖp ph¶i quan t©m ®Õn rÊt nhiÒu c¸c vÊn ®Ò nh­ s¶n xuÊt, 

tiªu thô s¶n phÈm trªn thÞ tr­êng... Do ®ã doanh nghiÖp ph¶i th­êng xuyªn tiÕn 

hµnh ph©n tÝch hiÖu qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh nh»m ®¸nh gi¸ ®óng ®¾n 

mäi ho¹t ®éng kinh tÕ trong c¶ qu¸ khø, hiÖn t¹i tõ ®ã cã chiÕn l­îc trong t­¬ng 

lai, trªn c¬ së ®ã ng­êi l·nh ®¹o sÏ cã ®­îc nh÷ng gi¶i ph¸p lùa chän h÷u hiÖu vµ 

®­a ra nh÷ng quyÕt ®Þnh tèi ­u cho c«ng t¸c qu¶n lý kinh doanh ®Ó ®¹t hiÖu qu¶ 

cao nhÊt.             

          §­îc sù chØ b¶o tËn t×nh cña thÇy gi¸o Lª §×nh M¹nh, c¸c thÇy c« trong 

khoa Kinh tÕ, sù gióp ®ì cña CBNV trong XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng, trong mét 

thêi gian ng¾n em cè g¾ng t×m hiÓu, ph©n tÝch vµ t×m ra nguyªn nh©n g©y ¶nh 

h­ëng ®Õn hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp, víi nh÷ng kiÕn thøc ®· häc 

®­îc em sÏ ®Ò ra mét sè biÖn ph¸p nh»m n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

cña XÝ NghiÖp. 

     XuÊt ph¸t tõ thùc tÕ ®ã em ®· chän ®Ò tµi “Mét sè BiÖn ph¸p nh»m n©ng cao 

hiÖu qu¶ H§SXKH  cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng” 

     LuËn v¨n bao gåm 03 ch­¬ng: 

Ch­¬ng I. C¬ së lý luËn vÒ hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

Ch­¬ng II. Ph©n tÝch ®¸nh gi¸ thùc tr¹ng hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh t¹i XÝ 

nghiÖp Than Thµnh C«ng 

Ch­¬ng III. Mét sè gi¶i ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh  

     Víi kiÕn thøc cßn h¹n chÕ nªn luËn v¨n ch­a ®­îc hoµn thiÖn vµ kh«ng tr¸nh 

khái nh÷ng sai sãt, em rÊt mong nhËn ®­îc sù ®ãng gãp ý kiÕn vµ chØ b¶o tËn t×nh 

cña c¸c thÇy c« trong khoa Kinh tÕ ®Ó luËn v¨n ®­îc hoµn thiÖn h¬n./.  

Em xin tr©n träng c¶m ¬n ! 
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ch­¬ng I: 

c¬ së lý luËn vÒ hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

I- Kh¸i niÖm hiÖu qu¶ kinh doanh vµ b¶n chÊt hiÖu qu¶ 

kinh doanh 

1. Kh¸i niÖm 

HiÖu qu¶ kinh doanh cña doanh nghiÖp ph¶n ¸nh tr×nh ®é sö dông c¸c nguån 

lùc  s½n cã cña doanh nghiÖp ®Ó ®¹t ®­îc kÕt qu¶ cao nhÊt trong ho¹t ®éng kinh 

doanh víi chi phÝ bá ra lµ thÊp nhÊt. 

HiÖu qu¶ kinh doanh kh«ng nh÷ng lµ th­íc ®o gi¸ trÞ chÊt l­îng ph¶n ¸nh 

tr×nh ®é tæ chøc s¶n xuÊt kinh doanh mµ cßn lµ vÊn ®Ò sèng cßn cña doanh nghiÖp.      

Kh«ng ngõng n©ng cao hiªu qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh kh«ng chØ lµ 

mèi quan t©m hµng ®Çu cña bÊt kú mét x· héi nµo mµ cßn lµ mèi quan t©m cña bÊt 

kú ai lµm mét c«ng viÖc g×, ®ã còng lµ vÊn ®Ò xuyªn suèt thÓ hiÖn chÊt vµ l­îng 

cña toµn bé c«ng t¸c qu¶n lý ®ång thêi nã còng lµ ®iÒu kÞªn ®Ó liªn kÕt ho¹t ®éng 

cña c¸c phßng ban ®¬n vÞ. N©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh nã x©m nhËp 

vµo qu¸ tr×nh x©y  dùng vµ ph¸t triÓn. 

2. B¶n chÊt cña hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

HiÖu qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp ®­îc xem xÐt 

mét c¸ch toµn diÖn vÒ kh«ng gian, thêi gian trong mèi quan hÖ víi hiÖu qu¶ chung 

cña toµn bé nÒn kinh tÕ, hiÖu qu¶ ®ã bao gåm hiÖu qu¶ kinh tÕ vµ hiÖu qu¶ x· héi . 

- VÒ thêi gian: HiÖu qu¶ mµ doanh nghiÖp ®¹t ®­îc trong tõng giai ®o¹n, 

trong tõng thêi kú, tõng kú kinh doanh kh«ng ®­îc gi¶m sót hiÖu qu¶, ®iÒu ®ã ®ßi 

hái doanh nghiÖp kh«ng v× nh÷ng lîi Ých tr­íc m¾t mµ quªn ®i lîi Ých l©u dµi. 

Trong thùc tÕ kinh doanh, ®iÒu nµy còng rÊt dÔ x¶y ra khi con ng­êi khai th¸c sö 

dông nguån tµi nguyªn thiªn nhiªn vµ c¶ nguån lùc lao ®éng. Kh«ng thÓ coi t¨ng 

thu, gi¶m chi lµ cã hiÖu qu¶ khi mµ gi¶m chi mét c¸ch tïy tiÖn vµ thiÕu c©n nh¾c, 

còng kh«ng thÓ coi lµ cã lîi Ých l©u dµi khi doanh nghiÖp v× mét c¸i lîi lín do mét 

hîp ®ång kh«ng mang tÝnh æn ®Þnh mµ c¾t bá hîp ®ång víi kh¸ch hµng tÝn nhiÖm. 
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- VÒ mÆt kh«ng gian: HiÖu qu¶ kinh doanh chØ ®­îc coi lµ toµn diÖn khi nã 

g¾n liÒn víi sù ®iÒu khiÓn c¸c ho¹t ®éng kinh doanh cña tõng phßng ban chøc n¨ng 

tõng bé phËn ®¬n vÞ s¶n xuÊt kinh doanh. 

Mét hiÖu qu¶ ®­îc tÝnh tõ mét gi¶i ph¸p kinh tÕ, tæ chøc, kü thuËt hay ho¹t 

®éng nµo ®ã trong tõng ®¬n vÞ nhá lÎ hay toµn bé ®¬n vÞ nÕu kh«ng lµm h¹i ®Õn 

hËu qu¶ chung (c¶ hiÖn t¹i vµ t­¬ng lai) th× míi ®­îc coi lµ hiÖu qu¶. 

HiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh lµ mét ph¹m trï ph¶n ¸nh tr×nh ®é n¨ng lùc 

qu¶n lý ®¶m b¶o thùc hiÖn hiÖu qu¶ nh÷ng ph­¬ng ¸n s¶n xuÊt kinh doanh ®Æt ra 

víi chi phÝ thÊp cÇn ph¶i hiÓu hiÖu qu¶ kinh doanh cã hai mÆt: §Þnh tÝnh vµ ®Þnh 

l­îng. 

+ VÒ mÆt ®Þnh l­îng: HiÖu qu¶ kinh doanh ®­îc thÓ hiÖn ë mèi t­¬ng quan 

gi÷a thu vµ chi theo mèi t­¬ng quan t¨ng thu gi¶m chi. NÕu xÐt vÒ mÆt s¶n l­îng ta 

chØ thu ®­îc hiÖu qu¶ kinh doanh khi kÕt qu¶ thu lín h¬n chi phÝ bá ra, chªnh lÖch 

cµng lín th× hiÖu qu¶ kinh doanh cµng cao vµ ng­îc l¹i ®iÒu ®ã cã nghÜa lµ tiÕt 

kiÖm tèi ®a cho phÝ s¶n xuÊt kinh doanh thùc tÕ lµ lao ®éng sèng vµ lao ®éng vËt 

hãa ®Ó t¹o ra mét ®¬n vÞ s¶n phÈm ®ång thêi víi kh¶ n¨ng s½n cã lµm ra nh÷ng s¶n 

phÈm cã Ých. 

+ VÒ mÆt ®Þnh tÝnh: Møc ®é hiÖu qu¶ kinh doanh cµng cao ph¶n ¸nh sù phèi 

hîp gi÷a c¸c kh©u c¸c bé phËn trong hÖ thèng, ph¶n ¸nh tr×nh ®é nç lùc gi÷a c¸c 

kh©u c¸c bé phËn trong hÖ thèng, ph¶n ¸nh tr×nh ®é n¨ng lùc s¶n xuÊt kinh doanh. 

Sù g¾n bã gi¶i quyÕt nh÷ng yªu cÇu vµ môc tiªu kinh tÕ víi nh÷ng yªu cÇu 

vµ môc tiªu chÝnh trÞ x· héi ®Æt ra cµng lµm cho mèi quan hÖ gi÷a hai mÆt ®Þnh tÝnh 

vµ ®Þnh l­îng cña ph¹m trï hiÖu qña s¶n xuÊt kinh doanh cã mèi quan hÖ mËt thiÕt 

kh«ng thÓ t¸ch rêi nhau. 

§øng trªn ph­¬ng diÖn kinh tÕ quèc d©n mçi ®¬n vÞ kinh doanh ®Òu muèn 

n©ng cao n¨ng xuÊt chÊt l­îng lao ®éng chÊt l­îng c«ng viÖc, bëi lÏ hiÖu qu¶ kinh 

doanh chØ cã thÓ ®¹t ®­îc trªn c¬ së ®ã. Nh­ vËy hiÖu qu¶ kinh doanh nãi chung vµ 

ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh nãi riªng lµ biÓu hiÖn cña sù kÕt hîp theo mèi t­¬ng 

quan x¸c ®Þnh c¶ vÒ sè l­îng vµ chÊt l­îng c¸c yÕu tè cña qu¸ tr×nh lao ®éng. HiÖu 

qu¶ chung cña doanh nghiÖp chØ cã thÓ cã ®­îc trªn c¬ së c¸c yÕu tè cña qu¸ tr×nh 
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kinh doanh ®­îc sö dông cã hiÖu qu¶. NhËn thøc ®óng ®iÒu nµy cã ý nghÜa quan 

träng trong viÖc ph©n tÝch c¸c nh©n tè ph¶n ¸nh ¶nh h­ëng cña qu¸ tr×nh kinh 

doanh ®Õn kÕt qu¶ kinh doanh lín h¬n n÷a trong ®iÒu kiÖn tiÕn bé khoa häc kü 

thuËt ®Ó gi¶i quyÕt mét vÊn ®Ò nµo ®ã cã rÊt nhiÒu gi¶i ph¸p mçi gi¶i ph¸p ®Òu kÌm 

theo nh÷ng ®iÒu kiÖn nhÊt ®Þnh (vèn, ®Çu t­, chi phÝ kinh doanh, thêi gian..) vµ hiÖu 

qu¶ so s¸nh cña c¸c biÖn ph¸p. Nh­ vËy ta ph¶i tÝnh hiÖu qu¶ tuyÖt ®èi cña tõng 

ph­¬ng ¸n b»ng c¸ch x¸c ®Þnh lîi Ých thu ®­îc, vÝ dô so s¸nh møc chi phÝ kinh 

doanh (vèn, thêi gian, lîi nhuËn..) gi÷a c¸c ph­¬ng ¸n ®Ó lùa chän ph­¬ng ¸n tèi 

­u nhÊt. 

 §Ó ®¸nh gi¸ ®óng hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña mét doanh nghiÖp vµ 

®¸nh  gi¸ so s¸nh chÝnh x¸c chÊt l­îng ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh gi÷a c¸c 

doanh nghiÖp cÇn ph¶i sö dông chØ sè tû xuÊt lîi nhuËn (søc sinh lêi). Cã nhiÒu 

c¸ch x¸c ®Þnh tû xuÊt lîi nhuËn,  mçi c¸ch cã mét néi dung kinh tÕ kh¸c nhau. 

          ViÖc ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp ®­îc thùc 

hiÖn trªn c¬ së ph©n tÝch tæng hîp l¹i vµ h­íng vµo môc tiªu chung trªn c¬ së ®ã 

®­a ra nh÷ng nhËn ®Þnh c¬ b¶n vµ liªn kÕt chóng l¹i ®Ó cã nhËn ®Þnh ®óng ®¾n vÒ 

hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. 

II- Ph©n biÖt hiÖu qu¶ vµ kÕt qu¶ 

* KÕt qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh ph¶n ¸nh toµn bé kÕt qu¶ ®Çu ra cña mét qu¸ 

tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp. 

KÕt qu¶ ®ã lµ con sè tuyÖt ®èi mµ bÊt kÓ hµnh ®éng nµo cña con ng­êi ®Òu 

mong muèn ®¹t ®­îc, kÕt qu¶ ®¹t ®­îc trong kinh doanh mµ cô thÓ lµ lÜnh vùc s¶n 

xuÊt vµ ph©n phèi l­u th«ng míi chØ ®¸p øng phÇn nµo yªu cÇu tiªu dïng cña x· 

héi. Tuy  nhiªn kÕt qu¶ ®ã ®­îc t¹o ra ë møc nµo, víi gi¸ nµo lµ vÊn ®Ò cÇn xem 

xÐt v× nã ph¶n ¸nh chÊt l­îng cña ho¹t ®éng t¹o ra kÕt qu¶. MÆt kh¸c nhu cÇu cña 

con ng­êi bao giê  còng lín h¬n kh¶ n¨ng t¹o ra s¶n phÈm cña hä bëi v× con ng­êi 

quan t©m ®Õn viÖc lµm hîp víi kh¶ n¨ng cña hä s½n cã ®Ó t¹o ra nhiÒu s¶n phÈm 

nhÊt. Tõ ®ã n¶y sinh vÊn ®Ò cÇn xem xÐt lùa chän c¸ch nµo ®¹t kÕt qu¶ cao nhÊt. 

ChÝnh v× vËy khi ®¸nh gi¸ kÕt qu¶ ng­êi ta th­êng ®¸nh gi¸ qua c¸c chØ tiªu doanh 

thu, lîi nhuËn.. 
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Cßn vÒ hiÖu qu¶: Nã ph¶n ¸nh t­¬ng quan gi÷a ®Çu ra vµ ®Çu vµo, ®ã còng 

chÝnh lµ hai ®¹i l­îng so s¸nh trong hiÖu qu¶. Do vËy th­íc ®o cña hiÖu qu¶ lµ sù 

tiÕt kiÖm vµ tiªu chuÈn cña hiÖu qu¶ lµ sù tèi ®a hãa kÕt qu¶ vµ tèi thiÓu hãa chi phÝ 

dùa trªn nguån tµi vµ lùc s½n cã. 

III- HÖ thèng chØ tiªu ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh 

doanh  

3.1. Yªu cÇu ®èi víi chØ tiªu.  

  Ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh trong c¸c c«ng ty s¶n xuÊt lµ rÊt phøc t¹p, do 

®ã kh«ng thÓ sö dông mét chØ tiªu ®Ó ®¸nh gi¸ mµ cÇn ph¶i ®­a ra mét hÖ thèng 

c¸c chØ tiªu, ®Ó ®o l­êng vµ ®¸nh gi¸ mét c¸ch chÝnh x¸c, khoa häc hÖ thèng c¸c 

chØ tiªu nµy ph¶i ®¸p øng ®­îc c¸c yªu cÇu sau: 

- Ph¶i cã chØ tiªu ®¸nh gi¸ tæng hîp ph¶n ¸nh chung t×nh h×nh s¶n xuÊt kinh 

doanh, c¸c chØ tiªu ph¶n ¸nh hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh ë tõng mÆt tõng kh©u 

lao ®éng, vèn vµ chi phÝ.. c¸c chØ tiªu bé phËn lµ c¬ së cho viÖc t×m ra mÆt m¹nh 

mÆt yÕu trong qu¸ tr×nh sö dông tõng yÕu tè trung gian vµo qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh 

doanh. 

- Trong hÖ thèng c¸c chØ tiªu ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ ph¶i ®¶m b¶o tÝnh hÖ thèng 

vµ toµn diÖn tøc lµ c¸c chØ tiªu hiÖu qu¶ ph¶i ph¶n ¸nh hiÖu qu¶ cña qu¸ tr×nh s¶n 

xuÊt kinh doanh. 

- HÖ thèng c¸c chØ tiªu ph¶i ®­îc h×nh thµnh trªn c¬ së nh÷ng nguyªn t¾c 

chung cña hiÖu qu¶. NghÜa lµ ph¶i ph¶n ¸nh ®­îc tr×nh ®é lao ®éng sèng vµ lao 

®éng vËt hãa th«ng qua viÖc so s¸nh gi÷a kÕt qu¶ vµ chi phÝ. Trong ®ã c¸c chØ tiªu 

kÕt qu¶ vµ chi phÝ ph¶i cã kh¶ n¨ng ®o l­êng ®­îc th× míi cã thÓ so s¸nh vµ tÝnh 

to¸n ®­îc. 

- C¸c chØ tiªu hiÖu qu¶ ph¶i cã sù liªn hÖ vµ so s¸nh víi nhau, cã ph­¬ng 

ph¸p tÝnh to¸n cô thÓ vµ cã ph¹m vi ¸p dông phôc vô cho lîi Ých nhÊt ®Þnh cña c«ng 

t¸c ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. 

- HÖ thèng ®¸nh gi¸ c¸c chØ tiªu hiÖu qu¶ ph¶i ®¶m b¶o ph¶n ¸nh ®­îc tÝnh 

®Æc thï cña ngµnh than. 
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3.2. HÖ thèng chØ tiªu hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

HiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh lµ mét vÊn ®Ò phøc t¹p, cã quan hÖ ®Õn toµn 

bé c¸c yÕu tè cña qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh (lao ®éng, vèn, tµi nguyªn thiªn 

nhiªn..). Doanh nghiÖp chØ cã thÓ ®¹t ®­îc hiÖu qu¶ cao khi sö dông c¸c yÕu tè c¬ 

b¶n cña qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh cã hiÖu qu¶. §Ó ®¸nh gi¸ cã c¬ së hiÖu qu¶ 

s¶n xuÊt kinh doanh trong doanh nghiÖp cÇn ph¶i x©y dùng hÖ thèng chØ tiªu phï 

hîp gåm chØ tiªu tæng qu¸t vµ chØ tiªu cô thÓ ®Ó tÝnh to¸n. C¸c chØ tiªu chi tiÕt ph¶i 

phï hîp vµ thèng nhÊt víi c«ng thøc ®¸nh gi¸  hiÖu qu¶ chung. 

3..2.1. ChØ tiªu ®¸nh gi¸ tæng hîp 

§Ó ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña c¸c doanh nghiÖp cã thÓ ®­îc 

tÝnh theo hai c¸ch. 

+ TÝnh theo d¹ng hiÖu sè:  

HiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh = KÕt qu¶ ®Çu ra - Chi phÝ ®Çu vµo. 

Chi phÝ ®Çu vµo bao gåm: lao ®éng, t­ liÖu lao ®éng vµ vèn kinh doanh, kÕt 

qu¶ ®Çu ra ®­îc ®o b»ng c¸c chØ tiªu nh­ khèi l­îng s¶n phÈm, doanh thu vµ lîi 

nhuËn.. 

C¸ch tÝnh nµy ®¬n gi¶n thuËn lîi nh­ng kh«ng ph¶n ¸nh hÕt chÊt l­îng kinh 

doanh còng nh­ tiÒm n¨ng n©ng cao hiÖu qu¶ kinh doanh. 

+ TÝnh theo d¹ng ph©n sè 

                   KÕt qu¶ ®Çu ra                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

HiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh =   

                                                           Chi phÝ ®Çu vµo 

3.2.2. HÖ thèng c¸c chØ tiªu ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ chi tiÕt 

Dùa trªn nguyªn t¾c x©y dùng hÖ thèng chØ tiªu b»ng c¸ch so s¸nh kÕt qu¶ 

®Çu ra vµ chi phÝ ®Çu vµo ta sÏ lËp b¶ng chØ tiªu vµ lùa chän nh÷ng chØ tiªu c¬ b¶n 

nhÊt sao cho sè chØ tiªu lµ Ýt nhÊt, thuËn lîi nhÊt cho viÖc tÝnh to¸n vµ ph©n tÝch. 

HÖ thèng c¸c chØ tiªu chi tiÕt ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông c¸c yÕu tè tham gia vµo 

qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp bao gåm: 
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+  ChØ tiªu vÒ doanh thu. 

Doanh thu lµ toµn bé sè tiÒn mµ doanh nghiÖp thu ®­îc tõ b¸n hµng vµ cung 

cÊp dÞch vô cho kh¸ch hµng. Doanh thu lµ mét chØ tiªu cã ý nghÜa v« cïng quan 

träng ®èi víi sù tån t¹i vµ ph¸t triÓn cu¶ toµn bé doanh nghiÖp. Cô thÓ: 

- Doanh thu lµ chØ tiªu ph¶n ¸nh vÞ thÕ cu¶ doanh nghiÖp trªn thÞ tr­êng. 

- Doanh thu lµ chØ tiªu ®Ó ®¸nh gi¸ kÕt qña s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh 

nghiÖp, nã ph¶n ¸nh quy m«, tæ chøc s¶n xuÊt kinh doanh cu¶ doanh nghiÖp. 

- Doanh thu lµ nguån bï ®¾p cho c¸c kho¶n chi phÝ mµ doanh nghiÖp chi ra 

trong qóa tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh, lµ nguån thanh to¸n cho c¸c kho¶n nghÜa vô 

v¬Ý ng©n s¸ch, thanh to¸n c¸c kho¶n nî vµ lµ nguån taä ra l¬Þ nhuËn. 

+ ChØ tiªu ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông lao ®éng 

Lao ®éng lµ mét trong nh÷ng yÕu tè t¹o nªn s¶n phÈm dÞch vô, lµ nh©n tè 

quan träng trong qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh. Do vËy trong c«ng t¸c qu¶n lý , sö 

dông lao ®éng, ng­êi l·nh ®¹o ph¶i cã nh÷ng tiªu thøc c¸ch tuyÓn dông ®·i ngé 

®èi víi ng­êi lao ®éng v× ®©y lµ nh©n tè ¶nh h­ëng trùc tiÕp ®Õn hiÖu qu¶ s¶n xuÊt 

kinh doanh. 

Ph©n tÝch ¶nh h­ëng c¸c yÕu tè lao ®éng ®Õn s¶n xuÊt lµ ®¸nh gi¸ c¶ hai mÆt 

vÒ sè l­îng vµ chÊt l­îng ¶nh h­ëng ®Õn s¶n xuÊt. §iÒu nµy cã ý nghÜa rÊt quan 

träng v× qua ph©n tÝch chóng ta cã thÓ ®¸nh gÝa ®­îc t×nh h×nh biÕn ®éng vÒ sè 

l­îng lao ®éng, t×nh h×nh t¨ng n¨ng suÊt lao ®éng, t×nh h×nh bè trÝ còng nh­ sö 

dông lao ®éng ®Ó thÊy râ kh¶ n¨ng, mÆt m¹nh còng nh­  mÆt cßn h¹n chÕ cña lao 

®éng. Trªn c¬ së ®ã míi cã biÖn ph¸p khai th¸c, qu¶n lÝ sö dông hîp lÝ lao ®éng ®Ó 

lµm t¨ng n¨ng suÊt lao ®éng.  

- Mét sè chØ tiªu ph©n tÝch t×nh h×nh sö dông lao ®éng: 

* N¨ng suÊt lao ®éng b×nh qu©n trong k×: 

                                    Q 

                            W=   

                                   Lbq 
 

 Trong ®ã:                     W: N¨ng suÊt lao ®éng b×nh qu©n trong k× 
                                                         Q: Gi¸ trÞ tæng s¶n l­îng 
                                                          L: tæng sè lao ®éng b×nh qu©n trong k× 
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- Ngoµi ra n¨ng suÊt lao ®éng cßn ®­îc tÝnh bëi c«ng thøc c«ng thøc: 

     Tæng doanh thu trong kú 

                                Hn   =    

    Tæng lao ®éng trong kú 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh: mét lao ®éng trong kú t¹o ra ®­îc bao nhiªu ®ång gi¸ 

trÞ doanh thu v× thùc chÊt ®©y chÝnh lµ chØ tiªu n¨ng xuÊt lao ®éng. 

 * Søc sinh lîi lao ®éng (Rn)  

    Rn  = 
L

N
 

Trong ®ã :  

L -   Lîi nhuËn trong kú 

N -  Tæng sè lao ®éng trong kú 

  ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh mçi ng­êi lao ®éng trong doanh nghiÖp t¹o ra ®­îc 

bao nhiªu ®ång lîi nhuËn trong mét kú s¶n xuÊt kinh doanh. 

Hai chØ tiªu trªn ph¶n ¸nh ®Çy ®ñ vÒ hiÖu qu¶ sö dông lao ®éng trong k× cña 

doanh nghiÖp vÒ c¶ mÆt l­îng vµ chÊt. 

Tuy nhiªn ®Ó ®¸nh gi¸ mét c¸ch chÝnh x¸c ng­êi ta cßn sö dông mét sè chØ 

tiªu nh­ hiÖu suÊt sö dông lao ®éng hay hiÖu suÊt sö dông thêi gian lao ®éng. 

Ngoµi ra tiÒn l­¬ng chÝnh lµ kho¶n thu nhËp chÝnh cña ng­êi lao ®éng. Nã 

®­îc t¹o ra trong lÜnh vùc s¶n xuÊt vµ ®­îc tr¶ cho ng­êi lao ®éng ®Ó bï ®¾p søc 

lao ®éng ®· hao phÝ. 

                                                                                                

                                                         Doanh thu (Lîi nhuËn) 

HiÖu suÊt sö dông tiÒn l­¬ng =  

                                                          Tæng tiÒn l­¬ng 

ChØ tiªu nµy cho biÕt mét ®ång tiÒn l­¬ng bá ra thu ®­îc bao nhiªu ®ång lîi 

nhuËn hoÆc doanh thu   

+ ChØ tiªu hiÖu qu¶ sö dông Tµi s¶n cè ®Þnh  

HiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n cè ®Þnh ®­îc tÝnh b»ng nhiÒu chØ tiªu nh­ng chñ 

yÕu lµ lo¹i chØ tiªu sau: 
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 Søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n cè ®Þnh: 

 

                                            Tæng doanh thu thuÇn 

      Søc SX cña TSC§ =  

                             Tæng TSC§ vµ ®Çu t­ b×nh qu©n 

BiÓu hiÖn cø mét ®ång tµi s¶n cè ®Þnh b×nh qu©n bá ra th× thu ®­îc bao nhiªu 

®ång doanh thu thuÇn. 

 * Søc sinh lêi cña TSC§: 

  Lîi nhuËn 

     Søc sinh lêi cña TSC§ =   

                 TSC§ b×nh qu©n 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh cø mét ®ång TSC§ b×nh qu©n ®em l¹i bao nhiªu ®ång lîi 

nhuËn. 

+ ChØ tiªu hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n l­u ®éng  

HiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n l­u ®éng ®­îc ph¶n ¸nh qua c¸c chØ tiªu nh­ : Søc 

s¶n xuÊt, søc sinh lêi cña tµi s¶n l­u ®éng: 

                             DT thuÇn 

- Søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n l­u ®éng  =   

                                                                              TS l­u ®éng b×nh qu©n 

Søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n l­u ®éng cho biÕt cø mét ®ång tµi s¶n l­u ®éng b×nh 

qu©n ®em l¹i bao nhiªu ®ång doanh thu thuÇn trong kú. 

- Søc sinh lêi cña tµi s¶n l­u ®éng: 

                      Lîi nhuËn thuÇn 

 Søc sinh lêi cña TSL§  =  

                      TSL§ b×nh qu©n 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh cø mét ®ång tµi s¶n l­u ®éng ®em l¹i bao nhiªu ®ång lîi 

nhuËn trong kú. 

- Thêi gian mét vßng lu©n chuyÓn tµi s¶n l­u ®éng. 

Vèn l­u ®éng vËn ®éng kh«ng ngõng qua c¸c giai ®o¹n cña qu¸ tr×nh t¸i s¶n 

xuÊt (dù tr÷ s¶n xuÊt) ®Èy nhanh tèc ®é lu©n chuyÓn vèn lµ sÏ gãp phÇn n©ng cao 
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hiÖu qu¶ sö dông vèn, ®Ó x¸c ®Þnh tèc ®é lu©n chuyÓn cña vèn l­u ®éng ng­êi ta 

th­êng sö dông c¸c chØ tiªu sau: 

 

       Tæng doanh thu thuÇn 

+ Sè vßng quay cña TSL§  =   

                 TSL§ b×nh qu©n 
           

          360 

+ Thêi gian cña mét vßng lu©n chuyÓn TSL§ =  

                             Sè vßng quay TSL§ 

Ngoµi hai chØ tiªu trªn khi ph©n tÝch cßn cã thÓ tÝnh ra c¸c chØ tiªu : HÖ sè 

®¶m nhËn cña tµi s¶n l­u ®éng - hÖ sè nµy cµng nhá chøng tá hiÖu qu¶ sö dông tµi 

s¶n cµng lín, sè vèn tÝÕt kiÖm ®uîc cµng nhiÒu. Qua chØ tiªu nµy biÕt ®ùîc ®Ó cã 

mét ®ång doanh thu lu©n chuyÓn th× cÇn mÊy ®ång tµi s¶n l­u ®éng. 

             TSL§ b×nh qu©n 

HÖ sè ®¶m nhiÖm TSL§  =    

                  Tæng doanh thu thuÇn 

  HÖ sè nµy cµng nhá th× hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n l­u ®éng cµng cao. 

+/ChØ tiªu ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ vèn chñ së h÷u 

Ngoµi viÖc ph©n tÝch hiÖu qu¶ kinh doanh d­íi gãc ®é sö dông TSC§ vµ 

TSL§ khi ph©n tÝch ta cÇn ph¶i xÐt c¶ hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n ë gãc ®é sinh lîi. 

§©y lµ mét néi dung ph©n tÝch ®­îc c¸c nhµ ®Çu t­ quan t©m ®Æc biÖt v× nã g¾n liÒn 

víi lîi Ých cña hä. §Ó ®¸nh gi¸ chØ tiªu sinh lêi ng­êi ta cßn sö dông nhiÒu chØ tiªu 

sau: 

                               Lîi nhuËn 

- Søc sinh l¬Þ cña VCSH = 

                           Vèn chñ së h÷u 

ChØ tiªu nµy cho biÕt mét ®ång vèn chñ së h÷u b×nh qu©n bá ra ®Ó kinh 

doanh ®em l¹i mÊy ®ång lîi  nhuËn. 
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+ ChØ tiªu ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ cña chi phÝ s¶n xuÊt 

- Tû xuÊt doanh thu ®­îc tÝnh theo tû sè gi÷a doanh thu vµ tæng chi phÝ s¶n 

xuÊt bá ra trong kú   

                                   

Doanh thu 

            Tû xuÊt doanh thu =       

  Tæng chi phÝ s¶n xuÊt 

ChØ tiªu nµy cho biÕt cø mét ®ång chi phÝ s¶n xuÊt bá ra cho mÊy ®ång doanh 

thu. 

- Søc sinh lîi chi phÝ ®­îc tÝnh theo tû sè gi÷a lîi nhuËn vµ tæng chi phÝ 

               Lîi nhuËn 

Tû xuÊt lîi nhuËn  =    ------------------- 

             Tæng chi phÝ 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh mét ®ång chi phÝ s¶n xuÊt bá ra t¹o ®­îc mÊy ®ång lîi  

nhuËn.  

Cã thÓ nãi ®¸nh gi¸ mét c¸ch chÝnh x¸c hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña 

mét doang nghiÖp cÇn ph¶i xem xÐt vµ ®¸nh gi¸ tÊt c¶ c¸c chØ tiªu, ph¶i x¸c ®Þnh 

râ sù ¶nh h­ëng cña c¸c chØ tiªu ®ã nh­ thÕ nµo ®èi víi kÕt qu¶ s¶n xuÊt kinh 

doanh chung cña doanh nghiÖp. 

+ C¸c chØ tiªu tµi chÝnh c¨n b¶n 

 ChØ tiªu vÒ kh¶ n¨ng thanh to¸n 

Doanh nghiÖp ph¶i lu«n duy tr× mét møc vèn lu©n chuyÓn, c¸c kho¶n nî 

ng¾n h¹n ®Ó ®¶m b¶o qu¸ tr×nh ho¹t ®éng kinh doanh thuËn lîi, do vËy 

doanh nghiÖp ph¶i lu«n lu«n quan t©m ®Õn c¸c kho¶n nî ®Õn h¹n ph¶i tr¶ ®Ó 

lu«n s½n sµng thanh to¸n chóng: 

 

- HÖ sè thanh to¸n tæng qu¸t: 

                                                      Tæng tµi s¶n 

HÖ sè thanh to¸n tæng qu¸t =  

                                                             Nî ph¶i tr¶ 
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HÖ sè cho biÕt mèi quan hÖ gi÷a tæng tµi s¶n doanh nghiÖp ®ang sö dông víi 

tæng nî doanh nghiÖp ph¶i tr¶ 

NÕu hÖ sè nµy > 1: Kh¶ n¨ng thanh to¸n cña doanh nghiÖp tèt 

NÕu hÖ sè nµy < 1: Doanh nghiÖp kh«ng ®ñ tr¶ nî 

- HÖ sè thanh to¸n t¹m thêi: 

                                                          TSL§ vµ §TNH 

HÖ sè thanh to¸n t¹m thêi =  

      Tæng sè nî ng¾n h¹n 

      Tû sè thanh to¸n t¹m thêi cho thÊy c«ng ty cã bao nhiªu tµi s¶n cã thÓ chuyÓn 

thµnh tiÒn mÆt ®Ó ®¶m b¶o thanh to¸n c¸c kho¶n nî ng¾n h¹n. Tû sè nµy ®o l­êng 

kh¶ n¨ng tr¶ nî cña c«ng ty. 

- HÖ sè thanh to¸n nhanh:  

                                                  TSL§ vµ §TNH – hµng tån kho 

HÖ sè thanh to¸n nhanh  = 

                                                    Tæng sè nî ng¾n h¹n  

HÖ sè nµy > 1: Kh¶ n¨ng thanh to¸n cña doanh nghiÖp rÊt tèt 

HÖ sè nµy < 1: Doanh nghiÖp ®ang gÆp khã kh¨n trong thanh to¸n 

- Kh¶ n¨ng thanh to¸n nî dµi h¹n 

                             Tµi s¶n dµi h¹n 

Kh¶ n¨ng thanh to¸n nî dµi h¹n =     

                             Nî dµi h¹n 

- HÖ sè thanh to¸n l·i vay 

L·i vay ph¶i tr¶ lµ kho¶n chi phÝ cè ®Þnh, nguån ®Ó chi tr¶ chÝnh lµ lîi nhuËn 

gép sau khi ®· trõ ®i chi phÝ qu¶n lý doanh nghiÖp, chi phÝ b¸n hµng vµ chi 

phÝ ho¹t ®éng tµi chÝnh. Nã chÝnh lµ lîi nhuËn tr­íc thuÕ. So s¸nh gi÷a 

nguån ®Ó tr¶ l·i vay vµ l·i vay ph¶i tr¶ cho chóng ta biÕt doanh nghiÖp  sÏ 

s½n sµng tr¶ l·i vay ë møc ®é nµo. 

      EBIT 

HÖ sè thanh to¸n l·i vay = 

   L·i vay 
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 ChØ tiªu ph¶n ¸nh c¬ cÊu vèn vµ tµi s¶n 

- HÖ sè nî  

             Nî ph¶i tr¶  

       HÖ sè nî =  

           Tæng nguån vèn 

ChØ tiªu nµy cho thÊy nî c«ng ty ph¶i tr¶ so víi tæng nguån vèn. 

HÖ sè nî cao th× doanh nghiÖp cã lîi v× sö dông ®­îc l­îng lín tµi s¶n, trong 

khi nguån vèn bá ra ban ®Çu Ýt. C¸c nhµ tµi chÝnh sö dông nã nh­ mét chÝnh s¸ch 

®Ó lµm gia t¨ng lîi nhuËn. Tuy nhiªn hÖ sè nî cµng cao th× doanh nghiÖp cµng Ýt cã 

kh¶ n¨ng tiÕp cËn víi c¸c kho¶n vay tõ c¸c nhµ tÝn dông. 

- Tû suÊt tù tµi trî: 

 

    Nguån vèn chñ së h÷u 

Tû suÊt tù tµi trî =  

    Tæng nguån vèn 

ChØ tiªu nµy cho biÕt trong mét ®ång vèn sö dông cã bao nhiªu ®ång vèn chñ 

së h÷u. 

Tû suÊt tù tµi trî cµng lín chøng tá doanh nghiÖp cã nhiÒu vèn tù  cã, cã tÝnh 

®éc lËp cao víi chñ nî. 

- Tû suÊt ®Çu t­ vµo tµi s¶n dµi h¹n. 

                                     TSC§ vµ §TDH 

Tû suÊt ®Çu t­ vµo tµi s¶n dµi h¹n =  

                                                                       Tæng tµi s¶n 

                                                       = 1- tû suÊt ®Çu t­ vµo TSNH 

Tû suÊt nµy cµng lín thÓ hiÖn møc ®é quan träng cu¶ tµi s¶n cè ®Þnh trong 

tæng tµi s¶n mµ doanh nghiÖp ®ang sö dông vµo kinh doanh. Ph¶n ¸nh doanh 

nghiÖp dïng mét ®ång ®Çu t­ vµo tµi s¶n dµi h¹n th× ®­îc bao nhiªu ®ång ®Ó ®Çu t­ 

vµo tµi s¶n ng¾n h¹n. 
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- Tû suÊt ®Çu t­ vµo tµi s¶n ng¾n h¹n  

                                            TSC§ vµ §TNH 

Tû suÊt ®Çu t­ vµo tµi s¶n ng¾n h¹n =  

    Tæng tµ s¶n 

                                                          = 1- tû suÊt ®Çu t­ vµo tµi s¶n dµi h¹n 

 C¸c chØ sè vÒ ho¹t ®éng 

- Sè vßng quay hµng tån kho 

      Gi¸ vèn hµng b¸n  

Sè vßng quay hµng tån kho =  

    Hµng tån kho b×nh qu©n 

Lµ chØ tiªu ph¶n ¸nh mét ®ång hµng tån kho b×nh qu©n cÇn bao nhiªu ®ång 

chi phÝ vèn. ChØ tiªu nµy cho biÕt trong n¨m hµng tån kho quay ®­îc mÊy vßng. 

ChØ tiªu nµy cµng cao chøng tá kh¶ n¨ng tiªu thô s¶n phÈm cña doanh nghiÖp 

nhanh, vèn ®­îc thu håi nhanh vµ ng­îc l¹i. 

- Sè ngµy vßng quay hµng tån kho 

                                360 

Sè ngµy vßng quay hµng tån kho =  

                                        Sè vßng quay hµng tån kho 

Lµ chØ tiªu ph¶n ¸nh sè ngµy trung b×nh mét vßng quay hµng tån kho. 

- Vßng quay c¸c kho¶n ph¶i thu 

                             Doanh thu thuÇn  

Vßng quay c¸c kho¶n ph¶i thu =  

                                        C¸c kho¶n ph¶i thu b×nh qu©n 

Ph¶n ¸nh tèc ®é chuyÓn ®æi c¸c ho¶n ph¶i thu thµnh tiÒn mÆt cu¶ doanh 

nghiÖp, cho biÕt møc ®é hîp lý cu¶ c¸c kho¶n ph¶i thu vµ hiÖu qu¶ cña viÖc thu håi 

nî. Vßng quay cµng lín chøng tá tèc ®é thu håi c¸c kho¶n thu nhanh lµ tèt v× 

doanh nghiÖp kh«ng ph¶i ®Çu t­ nhiÒu vµo c¸c kho¶n ph¶i thu. 
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- K× thu tiÒn b×nh qu©n 

         360 

Kú thu tiÒn b×nh qu©n =  

                                          Vßng quay c¸c kho¶n ph¶i thu 

ChØ tiªu nµy cho thÊy, nÕu thêi gian thu håi cµng ng¾n chøng tá thu håi tiÒn 

hµng nhanh, doanh nghiÖp Ýt bÞ chiÕm dông vèn vµ ng­îc l¹i. 

 C¸c chØ tiªu sinh lêi 

- Tû suÊt l¬Þ nhuËn sau thuÕ tÝnh theo doanh thu  

                                   Lîi nhuËn sau thuÕ 

 Tû suÊt lîi nhuËn theo doanh thu =   

                                Doanh thu 

ChØ tiªu nµy cho biÕt mét ®ång doanh thu trong k× mang l¹i bao nhiªu ®ång 

lîi nhuËn sau thuÕ. ChØ tiªu nµy cµng lín chøng tá kh¶ n¨ng sinh lêi cña vèn cµng 

cao,hiÖu qu¶ kinh doanh cao. 

- Tû suÊt lîi nhuËn sau thuÕ trªn vèn kinh doanh 

                                                                                            LNST 

Tû suÊt lîi nhuËn sau thuÕ trªn vèn kinh doanh  =     

      Vèn chñ 

Lµ chØ tiªu ph¶n ¸nh mét ®ång vèn sö dông vµo kinh doanh t¹o ra bao nhiªu 

®ång lîi nhuËn sau thuÕ. ChØ tiªu nµy cµng lín cµng chøng tá doanh nghiÖp sö 

dông vèn cã hiÖu qu¶. 

IV- C¸c nh©n tè ¶nh h­ëng ®Õn hiÖu qu¶ s¶n xuÊt KD  

HiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh ph¶n ¸nh tr×nh ®é sö dông nguån lùc cña c¸c  

doanh nghiÖp trong qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp, 

tr×nh ®é sö dông c¸c nguån lùc thÓ hiÖn b»ng c¸ch sö dông tiÕt kiÖm nguån lùc. 

4.1-  Nhãm nh©n tè bªn ngoµi. 

TiÕn hµnh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh tr­íc hÕt c¸c doanh nghiÖp ph¶i thiÕt 

lËp mèi quan hÖ kinh tÕ víi b¹n hµng, ph¶i thùc hiÖn theo c¸c quy tr×nh cña hÖ 

thèng ph¸p luËt, gi¶i quyÕt c¸c vÊn ®Ò x· héi cã liªn quan. 
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Do vËy kÕt qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp cã sù ¶nh 

h­ëng lín tõ m«i tr­êng bªn ngoµi ®ã lµ sù tæng hîp c¸c nh©n tè kh¸ch quan ¶nh 

h­ëng ®Õn ho¹t ®éng cña doanh nghiªp. 

* M«i tr­êng ph¸p lý: Bao gåm luËt, c¸c v¨n b¶n ph¸p luËt, c¸c quy tr×nh quy 

ph¹m s¶n xuÊt, c¸c quy ®Þnh ph¸p luËt vÒ mÆt hµng s¶n xuÊt kinh doanh... M«i 

tr­êng ph¸p lý lµnh m¹nh võa t¹o ®iÒu kiÖn cho c¸c doanh nghiÖp tiÕn hµnh thuËn 

lîi c¸c ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña m×nh l¹i võa ®iÒu chØnh c¸c ho¹t ®éng 

kinh tÕ vÜ m« theo h­íng kh«ng chØ chó ý ®Õn hiÖu qu¶ cña riªng m×nh mµ cßn chó 

ý ®¶m b¶o lîi Ých kinh tÕ cña mäi thµnh viªn trong x· héi víi t­ c¸ch doanh nghiÖp 

ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh. 

C¸c chÝnh s¸ch kinh tÕ cña nhµ n­íc còng cã ¶nh h­ëng rÊt lín ®Õn hiÖu qu¶ 

s¶n xuÊt kinh doanh nh­: 

ChÝnh s¸ch thuÕ cã ¶nh h­ëng rÊt lín ®Õn lîi nhuËn cña doanh nghiÖp, nÕu 

thuÕ  cao lîi nhuËn sÏ gi¶m vµ ng­îc l¹i. 

- ThuÕ tµi nguyªn 

- ThuÕ tiªu thô ®Æc biÖt. 

- ThuÕ xuÊt nhËp khÈu ph¶i nép.. 

- ThuÕ thu nhËp doanh nghiÖp  

ChÝnh s¸ch l·i xuÊt còng ¶nh h­ëng rÊt lín ®Õn chi phÝ s¶n xuÊt kinh doanh vµ 

nh­ vËy sÏ t¸c ®éng trùc tiÕp ®Õn hiÖu qña cña qu¸ tr×nh SXKD. 

* M«i tr­êng v¨n hãa x· héi:  C¸c yÕu tè cña m«i tr­êng v¨n hãa x· héi còng 

cã nh÷ng ¶nh h­ëng kh«ng nhá tíi kÕt qu¶ cña ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh: 

t×nh tr¹ng thiÕu viÖc lµm, tr×nh ®é v¨n hãa gi¸o dôc, ®iÒu kiÖn x· héi, phong c¸ch, 

lèi sèng ... sÏ t¹o ®iÒu kiÖn thuËn lîi cho viÖc tiÕp nhËn vµ ®µo taä ®éi ngò c«ng 

nh©n cã tr×nh ®é tay nghÒ cao, phong c¸ch lèi sèng theo t¸c phong c«ng nghiÖp 

còng cã t¸c ®éng tÝch cùc trong viÖc thùc hiÖn nghiªm tóc kû luËt lao ®éng ®ã lµ 

®éng lùc thóc ®Èy qu¸ tr×nh s¶n xuÊt t¹o ra s¶n phÈm cña doanh nghiÖp vµ gi¶m 

chi phÝ s¶n xuÊt. 



Mét sè biÖn ph¸p nh»m n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp than 

thµnh c«ng – c«ng ty than hßn gai 

               

Sinh viªn :  Ph¹m ThÞ Linh - Líp QT 902N  17 

* M«i tr­êng chÝnh trÞ: T×nh h×nh chÝnh trÞ trong n­íc vµ quèc tÕ æn ®Þnh víi 

mét m«i tr­êng ph¸p lý æn ®Þnh lu«n lµ tiÒn ®Ò cho mäi ho¹t ®éng ®Çu t­ víi quy 

m« lín nh­ vËy sÏ cã t¸c ®éng rÊt lín ®Õn hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. 

* M«i tr­êng sinh th¸i vµ c¬ së h¹ tÇng: VÊn ®Ò m«i tr­êng vµ c¸c quy ®Þnh 

vÒ m«i tr­êng ®Òu cã ¶nh h­ëng ®Õn qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña 

doanh nghiÖp. Mét m«i tr­êng trong s¹ch tho¸ng m¸t sÏ lµm gi¶m chi phÝ ®Ó c¶i 

thiÖn m«i tr­êng vµ t¹o ®iÒu kiÖn n©ng cao n¨ng xuÊt lao ®éng lµm t¨ng hiÖu qu¶ 

kinh tÕ vµ ng­îc l¹i.  

C¬ së h¹ tÇng còng ®ãng mét vai trß rÊt quan träng cã t¸c ®éng rÊt lín ®Õn 

ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp: c¬ së h¹ tÇng tèt sÏ t¹o ®iÒu kiÖn 

thuËn lîi cho qu¸ tr×nh qu¶n lý vµ sö dông lao ®éng, t¹o t©m lý æn ®Þnh cho ng­êi 

lao ®éng, c¬ së ®Ó b¶o ®¶m qu¶n lý vµ sö dông tèt c¸c vÊn ®Ò vÒ nguyªn vËt liÖu ... 

vµ do ®ã sÏ cã t¸c ®éng rÊt lín ®Õn hiÖu qu¶ kinh doanh. 

* §iÒu kiÖn tù nhiªn vµ thêi tiÕt: §iÒu kiÖn ®Þa chÊt tù nhiªn vµ thêi tiÕt cã 

¶nh h­ëng lín ®Õn qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh ®Æc biÖt trong c¸c 

doanh nghiÖp ngµnh than. §iÒu kiÖn ®Þa chÊt thuËn lîi nh÷ng má cã nhiÒu tµi 

nguyªn tèt vµ tËp trung sÏ cã t¸c ®éng rÊt lín lµm t¨ng hiÖu qu¶ kinh doanh cña 

doanh nghiÖp vµ ng­îc l¹i. VÊn ®Ò thêi tiÕt còng cã t¸c ®éng kh«ng nhá ®Õn qu¸ 

tr×nh ho¹t ®éng cña doanh nghiÖp, thêi tiÕt m­a nhiÒu sÏ ¶nh h­ëng rÊt lín ®Õn 

qu¸ tr×nh s¶n xuÊt ®Æc biÖt lµ vÊn ®Ò chi phÝ ®iÖn n¨ng ®Ó th¸o kh« má, vÊn ®Ò vËn 

t¶i trong mïa m­a còng gÆp nhiÒu khã kh¨n vµ nh­ vËy sÏ t¸c ®éng rÊt lín ®Õn 

hiÖu qu¶ kinh doanh cña doanh nghiÖp. 

* M«i tr­êng quèc tÕ: Cã t¸c ®éng kh«ng nhá ®Õn qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n 

xuÊt kinh doanh cña doanh nghiÖp ®Æc biÖt lµ c¸c doanh nghiÖp cã mèi liªn hÖ lín 

víi bªn ngoµi. 

* M«i tr­êng kinh tÕ: C¸c chÝnh s¸ch kinh tÕ cña chÝnh phñ, tèc ®é t¨ng tr­ëng 

kinh tÕ, sù biÕn ®éng cña tiÒn tÖ lu«n t¸c ®éng m¹nh mÏ ®Õn c¸c ho¹t ®éng cña doanh 

nghiÖp. Nh×n chung c¸c nh©n tè cña m«i tr­êng bªn ngoµi t¹o ra c¶ nh÷ng c¬ héi vµ 

nguy c¬ lµm ¶nh h­ëng kh«ng nhá ®Õn qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh cña doanh 

nghiÖp vµ nh­ vËy sÏ cã t¸c ®éng ®Õn hiÖu qu¶ kinh doanh cña ®¬n vÞ. 
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4.2. Nhãm nh©n tè bªn trong 

 §Ó tiÕn hµnh bÊt kú ho¹t ®éng SXKD nµo ®Òu cÇn cã ®Çy ®ñ 03 yÕu tè lµ: 

Lao ®éng, t­ liÖu lao ®éng vµ ®èi t­îng lao ®éng, vµ ®ång thêi c¸ch tæ chøc bè trÝ, 

qu¶n lý s¶n xuÊt liªn quan ®Õn c¸c yÕu tè trªn sao cho ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh 

doanh diÔn ra mét c¸ch nhÞp nhµng nhÊt vµ ®em l¹i hiÖu qu¶ cao nhÊt. 

* Nh©n tè qu¶n trÞ doanh nghiÖp 

Nh©n tè qu¶n trÞ ®ãng mét vai trß rÊt quan träng trong viÖc n©ng cao hiÖu 

qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña ®¬n vÞ, muèn ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cã hiÖu 

qu¶ doanh nghiÖp ph¶i x¸c ®Þnh cho m×nh mét h­íng ®i ®óng, mäi chiÕn l­îc kinh 

doanh cña doanh nghiÖp ®Òu ph¶i ®­îc  x¸c ®Þnh mét c¸ch ®óng ®¾n. ChiÕn l­îc lµ 

c¬ së ®Çu tiªn quyÕt ®Þnh sù thµnh b¹i cña doanh nghiÖp - ¶nh h­ëng rÊt nhiÒu ®Õn 

hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh th«ng qua c¸c ho¹t ®éng qu¶n trÞ cña bé m¸y qu¶n trÞ 

doanh nghiÖp, ¶nh h­ëngcña c¸c nh©n tè nµy tïy thuéc rÊt lín vµo viÖc t¹o ra c¬ 

cÊu s¶n xuÊt còng nh­  tr×nh ®é tæ chøc s¶n xuÊt cña bé m¸y qu¶n trÞ doanh nghiÖp.  

* Lùc l­îng lao ®éng 

  ViÖc ¸p dông khoa häc kü thuËt míi vµo s¶n xuÊt lµ ®iÒu kiÖn tiªn quyÕt ®Ó  

n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. Nh­ng chØ trang thiÕt bÞ m¸y mãc hiÖn ®¹i 

cho s¶n xuÊt th× ch­a ®ñ mµ mét vÊn ®Ò kh«ng kÐm phÇn quan träng lµ lao ®éng. 

           Ta biÕt m¸y mãc dï cã hiÖn ®¹i ®Õn ®©u th× còng do con ng­êi chÕ t¹o ra nÕu 

kh«ng cã sù n¨ng ®éng s¸ng t¹o cña con ng­êi th×  sÏ kh«ng cã ®­îc m¸y mãc 

thiÕt bÞ. 

M¸y mãc dï cã hiÖn ®¹i ®Õn ®©u còng ph¶i phï hîp víi tr×nh ®é tæ chøc, 

tr×nh ®é kü thuËt vµ ®Æc biÖt lµ tr×nh ®é ng­êi lao ®éng trùc tiÕp sö dông thiÕt bÞ th×  

míi ph¸t huy ®­îc hÕt vai trß t¸c dông vµ nh­ vËy míi cã hiÖu qu¶ cao. 

Thùc tÕ cho thÊy cã rÊt nhiÒu doanh nghiÖp tr­íc ®©y do ch¹y ®ua víi c¸c 

tiÕn bé khoa häc nªn ®· nhËp rÊt nhiÒu c¸c d©y chuyÒn c«ng nghÖ míi, hiÖn ®¹i 

cña n­íc ngoµi vÒ nh­ng còng kh«ng cã t¸c dông n©ng cao hiÖu qu¶ mµ cßn ng­îc 

l¹i do tr×nh ®é sö dông cña ng­êi lao ®éng kh«ng cã do ®ã kh«ng thÓ sö dông ®­îc.   

    Nh­ vËy ®Ó tiÕn hµnh s¶n xuÊt kinh doanh, doanh nghiÖp ph¶i cã ®Çy ®ñ lùc 

l­îng lao ®éng m¸y mãc thiÕt bÞ, nguyªn vËt liÖu.., c¸c yªó tè nµy ph¶i ®­îc sö 
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dông c©n ®èi hµi hßa trong qu¸ tr×nh s¶n xuÊt th× míi ®em l¹i hiÖu qu¶ s¶n xuÊt 

cao, chi phÝ s¶n xuÊt thÊp vµ nh­ vËy hiÖu qu¶ kinh tÕ míi cao. 

 * VËt t­, nguyªn vËt liÖu 

  §Ó tiÕn hµnh bÊt kú ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh nµo ®Òu cÇn cã ®Çy ®ñ 03 

yÕu tè lµ lao ®éng, t­ liÖu lao ®éng vµ ®èi t­îng lao ®éng, trong ®ã vËt t­, nguyªn 

vËt liÖu lµ mét yÕu tè kh«ng thÓ thiÕu ®ùîc trong s¶n xuÊt kinh doanh. Do vËy sè 

l­îng, chñng lo¹i, c¬ cÊu, tÝnh ®ång bé trong viÖc cung øng nguyªn vËt liÖu, chÊt 

l­îng nguyªn vËt liÖu cã ¶nh h­ëng trùc tiÕp ®Õn hiÖu qu¶ sö dông nguyªn vËt liÖu 

vµ do ®ã cã ¶nh h­ëng lín ®Õn hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. 

ChÊt l­îng nguyªn vËt liÖu cao sÏ n©ng cao chÊt l­îng s¶n phÈm, thu hót 

kh¸ch hµng, n©ng cao uy tÝn cho doanh nghiÖp t¹o ra hiÖu qu¶ cao trong qu¸ tr×nh 

s¶n xuÊt kinh doanh. 

Ngoµi ra chÊt l­îng ho¹t ®éng cña doanh nghiÖp cßn phô thuéc rÊt lín vµo 

viÖc thiÕt lËp hÖ thèng cung øng nguyªn vËt liÖu trªn c¬ së t¹o dùng mèi quan hÖ 

l©u dµi, hiÓu biÕt vµ tin t­ëng lÉn nhau gi÷a ng­êi cung øng vµ ng­êi s¶n xuÊt. 

§¶m b¶o kh¶ n¨ng cung øng vËt t­ nguyªn vËt liÖu kÞp thêi, chÝnh x¸c ®óng n¬i 

cÇn thiÕt tr¸nh t×nh tr¹ng kh«ng cã vËt t­, nguyªn vËt liÖu phôc vô s¶n xuÊt, hoÆc ø 

®äng qu¸ nhiÒu g©y tån ®äng vèn... 

* HÖ thèng trao ®æi vµ xö lý th«ng tin 

Th«ng tin lµ mét yÕu tè cã vai trß v« cïng quan träng trong qu¸ tr×nh ho¹t ®éng 

s¶n xuÊt kinh doanh ®Æc biÖt lµ trong c«ng t¸c qu¶n lý. §Ó kinh doanh cã hiÖu qu¶ 

nhÊt lµ trong m«i tr­êng c¹nh tranh doanh nghiÖp cÇn rÊt nhiÒu th«ng tin chÝnh 

x¸c vÒ thÞ tr­êng, gi¸ c¶, c¸c ®èi thñ c¹nh tranh, vÒ t×nh h×nh cung cÇu. Nh÷ng 

th«ng tin chÝnh x¸c, kÞp thêi sÏ lµ c¬ së v÷ng ch¾c ®Ó doanh nghiÖp x¸c ®Þnh 

ph­¬ng h­íng vµ chiÕn l­îc kinh doanh. 

*/C¬ së vÒ c«ng nghÖ, m¸y mãc, trang thiÕt bÞ vµ hiÖn tr¹ng TSC§ cña XÝ 

nghiÖp 

C«ng nghÖ, m¸y mãc trang thiÕt bÞ vµ TSC§ cña XÝ nghiÖp cã vai trß quyÕt 

®Þnh trong s¶n xuÊt nã ¶nh h­ëng trùc tiÕp ®Õn n¨ng suÊt lao ®éng, s¶n l­îng vµ sù 

ph¸t triÓn cña xÝ nghiÖp. XÝ nghiÖp cã tån t¹i hay ph¸t triÓn phô thuéc vµo sù ®Çu 
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t­ ®óng h­íng, ¸p dông c«ng nghÖ phï hîp hay kh«ng, ®· tËn dông hÕt n¨ng lùc – 

c«ng suÊt cña m¸y mãc, thiÕt bÞ hay ch­a, sö dông cã hiÖu qu¶ hay kh«ng… 

V. C¸c ph­¬ng ph¸p vµ néi dung ph©n tÝch hiÖu qu¶ s¶n 

xuÊt kinh doanh 

5.1. Néi dung ph©n tÝch 

Ph©n tÝch hiÖu qu¶ SXKD lµ c«ng cô cung cÊp th«ng tin ®Ó ®iÒu hµnh ho¹t ®éng 

kinh doanh cho c¸c nhµ qu¶n trÞ doanh nghiÖp, nh­ng th«ng tin nµy th­êng kh«ng 

cã s½n trong b¸o c¸o tµi chÝnh hoÆc bÊt kú tµi liÖu nµo cña doanh nghiÖp. §Ó cã 

®­îc th«ng tin nµy ta ph¶i th«ng qua qu¸ tr×nh ph©n tÝch. 

Néi dung chñ yÕu cña ph©n tÝch lµ: 

- X¸c ®Þnh møc ®é hiÖu qu¶ SXKD cña doanh nghiÖp: Ph©n tÝch so s¸nh c¸c 

chØ tiªu vÒ kÕt qu¶ kinh doanh cña doanh nghiÖp nh­ sè l­îng s¶n phÈm, doanh thu 

b¸n hµng, gi¸ thµnh, lîi nhuËn... 

- §¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông c¸c yÕu tè ®Çu vµo vµ ¶nh h­ëng cña viÖc sö 

dông ®ã ®Õn hiÖu qu¶ SXKD, chØ ra nh÷ng nh­îc ®iÓm cÇn kh¾c phôc, nh÷ng tiÒm 

n¨ng cã thÓ khai th¸c... 

- §¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n vµ vèn chñ së h÷u cña doanh 

nghiÖp vµ nh÷ng nh©n tè ¶nh h­ëng ®Õn hiÖu qu¶ tµi s¶n vµ vèn chñ së h÷u. 

- X¸c ®Þnh nh÷ng nh©n tè ¶nh h­ëng, møc ®é ¶nh h­ëng cña nh÷ng 

nh©n tè ®ã ®Õn hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp. 

5.2. C¸c ph­¬ng ph¸p ph©n tÝch hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

 5.2.1. Ph­¬ng ph¸p thay thÕ liªn hoµn (lo¹i trõ dÇn c¸c nh©n tè ¶nh h­ëng) 

Thùc tÕ cña ph­¬ng ph¸p nµy lµ thay sè liÖu thùc tÕ vµo sè liÖu kÕ ho¹ch, sè 

liÖu  ®Þnh møc hoÆc sè liÖu gèc. 

Sè liÖu cña mét nh©n tè nµo ®ã ph¶n ¸nh møc ®é ¶nh h­ëng cña nh©n tè ®ã 

tíi c¸c chØ tiªu ph©n tÝch trong khi c¸c chØ tiªu kh¸c kh«ng thay ®æi. 

Theo ph­¬ng ph¸p nµy chØ tiªu lµ hµm ¶nh h­ëng: C = f ( x, y, z) 

Tr×nh tù thay thÕ : C¸c nh©n tè vÒ khèi l­îng thay thÕ tr­íc, c¸c nh©n tè vÒ 

chÊt l­îng thay thÕ sau, tr­êng hîp ®Æc biÖt tïy theo yªu cÇu cña môc ®Ých ph©n 

tÝch. 
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¦u ®iÓm: ®¬n gi¶n dÔ tÝnh, dÔ hiÓu 

Nh­îc ®iÓm: S¾p xÕp tr×nh tù c¸c nh©n tè tõ l­îng ®Õn chÊt trong nhiÒu 

tr­êng hîp kh«ng ®¬n gi¶n, nÕu ph©n biÖt sai th× kÕt qu¶ kh«ng chÝnh x¸c. 

Ph¹m vi ¸p dông: dïng ph­¬ng ph¸p nµy ®Ó ph©n tÝch nguyªn nh©n, x¸c ®Þnh 

®­îc nh©n tè t¨ng, gi¶m. 

5.2.2. Ph­¬ng ph¸p c©n ®èi.  

Thùc chÊt lµ ph©n tÝch, m« t¶ c¸c ho¹t ®éng kinh tÕ mµ nã b¾t buéc ph¶i n»m 

trong  mèi quan hÖ c©n b»ng gi÷a hai mÆt cña yÕu tè víi qu¸ tr×nh kinh doanh. 

Ph­¬ng ph¸p nµy ®­îc sö dông trong c«ng t¸c lËp kÕ ho¹ch, c«ng t¸c h¹ch 

to¸n.. 

5.2.3. Ph­¬ng ph¸p ph©n tÝch chi tiÕt. 

- Chi tiÕt theo c¸c bé phËn cÊu thµnh cña chØ tiªu. C¸c chØ tiªu kinh tÕ th­êng 

®­îc chi tiÕt thµnh c¸c yÕu tè cÊu thµnh. Nghiªn cøu chi tiÕt gióp ta ®¸nh gi¸ ®­îc 

mét c¸ch chÝnh x¸c c¸c yÕu tè cÊu thµnh cña b¸o c¸o chØ tiªu ph©n tÝch. 

- Chi tiÕt theo thêi gian: KÕt qu¶ kinh doanh ®­îc x¸c ®Þnh theo mét kho¶ng 

thêi gian nhÊt ®Þnh, mçi kho¶ng thêi gian kh¸c nhau cã nh÷ng yÕu tè t¸c ®éng kh¸c 

nhau. ViÖc ph©n tÝch chØ tiªu nµy gióp ta ®¸nh gi¸ chÝnh x¸c vµ ®óng ®¾n kÕt qu¶ 

ho¹t ®éng SXKD. 

- Chi tiÕt theo ®Þa ®iÓm vµ ph¹m vi kinh doanh: kÕt qu¶ ho¹t ®éng SXKD do 

nhiÒu bé phËn, ph¹m vi vµ ®Þa ®iÓm ph¸t sinh kh¸c nhau t¹o nªn, ph©n tÝch chØ tiªu 

nµy nh»m ®¸nh gi¸ ®óng ®¾n kÕt qu¶ ho¹t ®éng SXKD tõng bé phËn, tõng ®Þa 

®iÓm, tõng ph¹m vi. 

- Ngoµi c¸c ph­¬ng ph¸p trªn, cßn cã c¸c ph­¬ng ph¸p ph©n tÝch hiÖu qu¶ 

ho¹t ®éng SXKD nh­ : ph­¬ng ph¸p ®å thÞ, ph­¬ng ph¸p x¸c suÊt, ph­¬ng ph¸p chØ 

sè.. 

 5.3. C¸c biÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. 

5.3.1. §èi víi nhãm chØ tiªu lao ®éng 

- Lao ®éng gän nhÑ, hiÖu qu¶ nhÊt 

- S¾p xÕp bé m¸y tæ chøc qu¶n lý, tinh gi¶m biªn chÕ, ¸p dông c¬ cÊu lao ®éng 

hîp lý. 
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- Båi d­ìng, n©ng cao tr×nh ®é tay nghÒ chuyªn m«n cho ®éi ngò CNVC . 

- Ph¸t huy s¸ng kiÕn c¶i tiÕn kü thuËt, ¸p dông c«ng nghÖ míi vµo s¶n xuÊt.. 

5.3.2. BiÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n vèn 

- Sö dông vèn hîp lý vµ tiÕt kiÖm trªm tÊt c¶ c¸c kh©u: Dù tr÷, s¶n xuÊt, 

chi 

phÝ l­u th«ng, t¨ng tèc ®é lu©n chuyÕn vèn... 

- Ph¶i tËn dông tèi ®a thêi gian vµ c«ng xuÊt cña ®ång vèn. 

5.3.3. BiÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ sö dông chi phÝ 

- Sö dông tèi ­u c¸c yÕu tè ®Çu vµo 

- X¸c ®Þnh chÕ ®é khÊu hao thÝch hîp. 

- Gi¶m chi phÝ l·i vay, Gi¶m chi phÝ qu¶n lý. 

- Gi¶m chi phÝ l­u th«ng.. 

 



Mét sè biÖn ph¸p nh»m n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp than 

thµnh c«ng – c«ng ty than hßn gai 

               

Sinh viªn :  Ph¹m ThÞ Linh - Líp QT 902N  23 

ch­¬ng II: 

ph©n tÝch hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp than 

Thµnh C«ng 

I -Tæng quan vÒ XÝ nghiÖp than thµnh c«ng 

1.1 Qu¸ tr×nh h×nh thµnh vµ ph¸t triÓn cña XN than Thµnh C«ng 

Trô së xÝ nghiÖp : 170 - §­êng Lª Th¸nh T«ng -TP H¹ Long - TØnh Qu¶ng Ninh 

Sè ®iÖn tho¹i:  033.821.745 

Sè FAX         : 033.821.745 

Sè tµi kho¶n   : 0141000000871 Ng©n hµng Ngo¹i Th­¬ng Qu¶ng Ninh. 

XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng lµ ®¬n vÞ trùc thuéc C«ng ty than Hßn Gai – TËp 

®oµn c«ng nghiÖp than vµ khai th¸c kho¸ng s¶n ViÖt Nam. §­îc thµnh lËp theo 

quyÕt ®Þnh sè: 293 TVN/TCCB ngµy 27/01/1997. 

XÝ nghiÖp cã trô së t¹i 170 - §­êng Lª Th¸nh T«ng, thµnh phè H¹ Long, tØnh 

Qu¶ng Ninh. Khi míi thµnh lËp gÆp rÊt nhiÒu khã kh¨n, c¬ së vÊt chÊt ban ®Çu 

kh«ng cã, khai th¸c than chñ yÕu lµ hÇm lß l¹i gÇn khu d©n c­, thiÕt bÞ khai th¸c 

th« s¬ chñ yÕu lµ thñ c«ng, ®éi ngò qu¶n lý vµ lao ®éng qu¸ Ýt ( tæng CBCNV: 150 

ng­êi, s¶n l­îng khai th¸c 35.000tÊn/n¨m). §êi sèng CBCNV gÆp nhiÒu khã kh¨n, 

vÊt v¶. Nh­ng víi tinh thÇn ®oµn kÕt h¨ng say cÇn cï lao ®éng, s¸ng t¹o cña 

CBCNV, ®¬n vÞ võa æn ®Þnh tæ chøc võa chØ ®¹o s¶n xuÊt x©y dùng c¬ së vËt chÊt, 

tËp thÓ l·nh ®¹o ®¬n vÞ lu«n n¨ng ®éng s¸ng t¹o, vËn dông thùc hiÖn  ®óng chñ 

tr­¬ng chÝnh s¸ch cña §¶ng vµ Nhµ n­íc. Më réng mèi quan hÖ hîp t¸c trong khai 

th¸c vµ tiªu thô than víi c¸c c¬ quan, XÝ nghiÖp, nhµ m¸y, c¸c ®Þa ph­¬ng trong vµ 

ngoµi tØnh nh»m t¹o ra søc m¹nh tæng hîp trong s¶n xuÊt. Tõ ®ã ®¬n vÞ tõng b­íc 

®i lªn s¶n l­îng than s¶n xuÊt, tiªu thô ngµy mét t¨ng, chÊt l­îng tèt cã uy tÝn víi 

kh¸ch hµng, viÖc lµm ®êi sèng æn ®Þnh, thu nhËp tiÒn l­¬ng ®­îc n©ng lªn CBCNV 

cã n¬i ¨n ë lµm viÖc ®Èy ®ñ khang trang. 

§Ó gi¶m c¸c kh©u phô trî, gi¶m c¸c chi phÝ gi¸n tiÕp, n©ng cao kh¶ n¨ng ¸p 

dông c¬ giíi ho¸ vµo s¶n xuÊt, n©ng c«ng suÊt má , n¨m 2002 Tæng c«ng ty than 

ViÖt Nam( Nay lµ TËp ®oµn c«ng nghiÖp than & kho¸ng s¶n ViÖt Nam)  ®· cã 

quyÕt ®Þnh sè : 1823 / Q§ TCCB ngµy 17 th¸ng 12 n¨m 2002 vÒ viÖc s¸p nhËp xÝ 



Mét sè biÖn ph¸p nh»m n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp than 

thµnh c«ng – c«ng ty than hßn gai 

               

Sinh viªn :  Ph¹m ThÞ Linh - Líp QT 902N  24 

nghiÖp than B×nh Minh vµo xÝ nghiÖp than Thµnh C«ng. Tõ ®ã xÝ nghiÖp than 

Thµnh C«ng  ngµy cµng tr­ëng thµnh, theo dù ¸n ®Çu t­ ph¸t triÓn má Thµnh C«ng 

tõ n¨m 2003 ®Õn ®Õn n¨m 2010 víi tæng møc ®Çu t­ 425 tû ®ång, c«ng suÊt thiÕt kÕ 

®¹t 500.000 tÊn / n¨m.  

1.2. Chøc n¨ng nhiÖm vô chñ yÕu cña XÝ nghiÖp 

-  C¨n cø theo quyÕt ®Þnh sè 1823 / Q§ TCCB ngµy 17 th¸ng 12 n¨m 2002 

cña Tæng c«ng ty than ViÖt Nam ( nay lµ TËp ®oµn c«ng nghiÖp than Kho¸ng s¶n 

ViÖt Nam), xÝ nghiÖp cã c¸c chøc n¨ng, nhiÖm vô sau: 

a. Chøc n¨ng: 

- §µo c¸c ®­êng lß XDCB ®Ó phôc vô cho viÖc khai th¸c trong ph¹m vÞ danh 

giíi cña xÝ nghiÖp. 

 - X©y dùng c¸c c«ng tr×nh c¬ së vËt chÊt kü thuËt phôc vô cho viÖc khai th¸c than 

b. NhiÖm vô: 

 - Khai th¸c, chÕ biÕn than phôc vô tiªu thô ®Ó ®¶m b¶o ®êi sèng c¸n bé c«ng 

nh©n viªn, lµm trßn nghÜa vô víi tËp ®oµn, C«ng ty vµ nhµ n­íc. 

- Qu¶n lý tèt tµi nguyªn, ranh giíi xÝ nghiÖp ®­îc giao, b¶o vÖ m«i sinh, m«i 

tr­êng khu vùc khai th¸c. 

+ C¸c lÜnh vùc kinh doanh cña XÝ nghiÖp 

* Khai th¸c, chÕ biÕn vµ Kinh doanh than. 

* Qu¶n lý, khai th¸c c¸c c¶ng lÎ, vËn t¶i bé. 

* S¶n xuÊt vËt liÖu x©y dùng, l¾p ®Æt c¸c c«ng tr×nh phôc vô s¶n xuÊt kinh 

doanh cña XÝ nghiÖp. 

* S¶n xuÊt, söa ch÷a c¬ khÝ, c¬ ®iÖn phôc vô khai th¸c vµ chÕ biÕn than. 

* DÞch vô th­¬ng m¹i , cung øng vËt t­ thiÕt bÞ, hµng ho¸ phôc vô s¶n xuÊt vµ 

®êi sèng c«ng nh©n  XÝ nghiÖp. 

+ C¸c lo¹i hµng ho¸, dÞch vô chñ yÕu: HiÖn t¹i XÝ nghiÖp ®ang s¶n xuÊt vµ 

kinh doanh c¸c lo¹i than c¸m. 
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1.3. Quy tr×nh c«ng nghÖ s¶n xuÊt cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng 

 - C«ng nghÖ s¶n xuÊt cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng: Víi ®Æc ®iÓm lµ 

ngµnh c«ng nghÖ khai th¸c, quy tr×nh s¶n xuÊt khai th¸c tuy kh«ng mÊy phøc t¹p, 

nh­ng qua nhiÒu giai ®o¹n c«ng nghÖ míi chÕ biÕn ®­îc than thµnh phÈm, s¶n 

phÈm than ®­îc khai th¸c trong lßng ®Êt theo hai c¸ch: khai th¸c than lé thiªn vµ 

khai th¸c than hÇm lß. 

1.3.1 C«ng nghÖ khai th¸c than lé thiªn 

Qui tr×nh c«ng nghÖ khai th¸c than lé thiªn t¹i xÝ nghiÖp than Thµnh C«ng 

®­îc thÓ hiÖn qua s¬ ®å sau: 

 

 

 

 

  H×nh 1-1 Quy tr×nh c«ng nghÖ chñ yÕu khai th¸c than lé thiªn.  

- Khoan næ m×n:  Lµm t¬i ®Êt ®¸ ®Ó chuÈn bÞ cho kh©u bèc xóc. 

- Bèc xóc vËn chuyÓn ®Êt ®¸: Sö dông m¸y g¹t ®Ó phôc vô m¸y xóc, dïng 

m¸y xóc HITACHI EX450, CAT 330 vµ dïng xe «t« SAMSUNG, xe « t« 

HUYNDAI träng t¶i 15 tÊn vËn chuyÓn ®Êt ®¸ ra b·i th¶i. 

- Bèc xóc Than NK vËn chuyÓn ra C¶ng: Dïng m¸y xóc CAT 330 xóc than 

lªn « t« vËn chuyÓn vÒ tËp kÕt ë c¶ng.  

- Ph©n lo¹i than nguyªn khai: LÊy mÉu vµ ®èt mÉu than nguyªn khai ®Ó ph©n 

lo¹i than. 

- Sµng tuyÓn: Trªn c¬ së ph©n lo¹i than NK, than ®­îc sµng tuyÓn ra than 

thµnh phÈm. 

Khoan 
næ m×n 
lµm t¬i 
®Êt ®¸ 

 

Bèc 
xóc, 
vËn 

chuyÓn  
®Êt ®¸ 
ra b·i 
th¶i 

 

Bèc xóc than 
nguyªn khai 
vËn chuyÓn 

ra ph©n 
x­ëng c¶ng 

 
 

Ph©n 
lo¹i 
than 

nguyªn 
khai 

 

Sµng 
tuyÓn 

ra than 
s¹ch 

 

               
Tiªu 
thô 
than 
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1.3.2. C«ng nghÖ khai th¸c than hÇm lß 
 

 

C¶i 

t¹o 

mÆt 

b»ng 

 

 

 

§µo 

lß 

chuÈn 

bÞ 

SX 

 

 

 

 

 

KhÊu 

than 

 

 

 

 

VËn 

chuyÓn 

than 

 

 

 

Gia 

c«ng 

chÕ 

biÕn 

than 

 

 

 

 

Thµnh 

phÈm 

than 

 

 

 

 

Tiªu 

thô 

than 

 

H×nh 1-2  Quy tr×nh c«ng nghÖ khai th¸c than hÇm lß. 

+ C¨n cø vµo thiÕt kÕ thi c«ng ®· ®­îc phª duyÖt bé phËn c¶i t¹o mÆt b»ng 

tiÕn hµnh san g¹t, c¶i t¹o mÆt b»ng, b·i chøa than, khu vùc tËp kÕt vËt t­. 

+ Bé phËn ®µo lß chuÈn bÞ tiÕn hµnh më cöa lß, l¾p ®Æt thiÕt bÞ khai th¸c, thiÕt bÞ 

vËn t¶i trong lß, thiÕt bÞ th«ng giã, chiÕu s¸ng, b¬m n­íc vµ c¸c thiÕt bÞ kh¸c. 

+ Bé phËn khÊu than thùc hiÖn viÖc tæ chøc ®µo than, næ m×n ph¸ than, xóc 

than lªn xe goßng, vËn chuyÓn than ra cöa lß. 

+ Bé phËn vËn chuyÓn tiÕn hµnh vËn chuyÓn than nguyªn khai vÒ kho. 

 + Bé phËn gia c«ng chÕ biÕn than, ph©n lo¹i, tuyÓn than côc, sµng than, 

nghiÒn than theo yªu cÇu tiªu thô. 

Tæ chøc s¶n xuÊt lµ viÖc bè trÝ s¾p xÕp c¸c yÕu tè cña qu¸ tr×nh s¶n xuÊt trªn 

c¬ së quy tr×nh c«ng nghÖ vµ ®Æc ®iÓm cña tõng bé phËn s¶n xuÊt.  

1.3.3. C«ng nghÖ sµng tuyÓn 

Than nguyªn khai ®­îc ®­a vµo m¸y sµng vµ qua mét hÖ thèng l­íi sµng ®Ó 

ph©n lo¹i 3 cì h¹t, s¶n phÈm qua sµng chñ yÕu lµ than c¸m cã d  13mm. C«ng nghÖ 

sµng ®¬n gi¶n, c«ng suÊt sµng tõ 30  60 tÊn / giê tïy thuéc vµo lo¹i than vµ ®é Èm 

cña than. 

Nh×n chung toµn bé d©y chuyÒn sµng tuyÓn gän, ®¬n gi¶n, gi¸ thµnh sµng 

tuyÓn thÊp, ®¸p øng nhu cÇu s¶n xuÊt kinh doanh hiÖn nay cña xÝ nghiÖp. 
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1.4. M« h×nh tæ chøc qu¶n lý cña XÝ nghiÖp 

S¬ ®å c¬ cÊu bé m¸y qu¶n lý 

XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

H×nh 1.3: S¬ ®å c¬ cÊu bé m¸y qu¶n lý vµ 

tæ chøc SX cña xÝ nghiÖp than Thµnh C«ng 

Ban l·nh ®¹o gåm cã : 01 gi¸m ®èc vµ 03 phã gi¸m ®èc 

 - Gi¸m ®èc xÝ nghiÖp chÞu tr¸ch nhiÖm chung vÒ tÊt c¶ c¸c ho¹t ®éng cña XÝ 

nghiÖp tr­íc Nhµ n­íc, cÊp trªn vµ ng­êi lao ®éng. 

 - Phã gi¸m ®èc s¶n xuÊt : ChÞu tr¸ch nhiÖm tr­íc Gi¸m ®èc vÒ toµn bé   ho¹t 

®éng s¶n xuÊt cña xÝ nghiÖp . 

 - Phã gi¸m ®èc kü thuËt : ChÞu tr¸ch nhiÖm  tr­íc Gi¸m ®èc vÒ c«ng t¸c kü 

thuËt s¶n xuÊt nh­: c«ng nghÖ khai th¸c, biÖn ph¸p thi c«ng cña c¸c ®éi s¶n xuÊt. 

Qu¶n lý vµ cã kÕ ho¹ch chØ ®¹o, kÕ ho¹ch ®Çu t­ ph¸t triÓn c¸c khoa häc kü thuËt 

tiªn tiÕn vµo s¶n xuÊt. 

 - Phã gi¸m ®èc an toµn : ChÞu tr¸ch nhiÖm tr­íc Gi¸m ®èc vÒ an toµn lao 

®éng trong xÝ nghiÖp. 
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 C¸c phßng ban qu¶n lý : ChÞu sù qu¶n lý trùc tiÕp cña Gi¸m ®èc XÝ nghiÖp 

vµ Phã gi¸m ®èc. Gi÷a c¸c phßng ban cã mèi liªn hÖ phèi hîp kh¨ng khÝt víi nhau 

vµ víi c¸c ®éi s¶n xuÊt ®Ó thùc hiÖn nhiÖm vô theo tõng chøc n¨ng. 

 - Phßng kü thuËt : Bao gåm c¸c tæ: ( Kü thuËt, tr¾c ®Þa, ®Þa chÊt ), cã nhiÖm 

vô gióp Gi¸m ®èc vÒ kü thuËt, cã chøc n¨ng x©y dùng kÕ ho¹ch c«ng nghÖ, lËp 

thiÕt kÕ, biÖn ph¸p thi c«ng, ®­a ¸p dông khoa häc c«ng nghÖ vµo s¶n xuÊt, kiÓm 

tra gi¸m s¸t c«ng t¸c kü thuËt, tæ chøc nghiÖm thu t¹i c«ng tr­êng, chÞu tr¸ch 

nhiÖm vÒ kü thuËt c¬ b¶n, khai th¸c than vµ chÊt l­îng s¶n phÈm., chÞu sù qu¶n lý 

trùc tiÕp cña Phã gi¸m ®èc kü thuËt. 

 - Phßng kÕ ho¹ch vËt t­ : Tæng hîp vµ x©y dùng kÕ ho¹ch s¶n xuÊt tiªu thô, 

kÕ ho¹ch mua s¾m vËt t­, phèi hîp víi c¸c phßng chøc n¨ng x©y dùng kÕ ho¹ch gi¸ 

thµnh vµ chñ tr× kho¸n chi phÝ cho c¸c c«ng tr­êng, ph©n x­ëng vµ theo dâi t×nh 

h×nh thùc hiÖn kÕ ho¹ch cña c¸c ®¬n vÞ. Cã chøc n¨ng lËp kÕ ho¹ch s¶n xuÊt, cung 

øng vËt t­, thiÕt bÞ cho c¸c ®éi s¶n xuÊt. ChÞu tr¸ch nhiÖm vÒ c«ng t¸c tiªu thô, 

c«ng t¸c x©y dùng c¬ b¶n, qu¶n lý s¶n phÈm, kho tµng, qu¶n lý chi phÝ s¶n xuÊt 

d­íi sù qu¶n lý trùc tiÕp cña Phã gi¸m ®èc s¶n xuÊt. 

 - Phßng kÕ to¸n tµi vô: ChÞu tr¸ch nhiÖm chÝnh vÒ h¹ch to¸n chi phÝ s¶n 

xuÊt, tham m­u gióp viÖc cho Gi¸m ®èc qu¶n lý toµn bé tµi s¶n, vËt t­, tiÒn vèn, lo 

kinh phÝ vèn kÞp thêi ®¶m b¶o s¶n xuÊt kh«ng bÞ ¸ch t¾c, n©ng cao hiÖu qu¶ sö 

dông vèn, gióp Gi¸m ®èc qu¶n lý tµi chÝnh vµ lîi nhuËn cña XÝ nghiÖp. 

 - Phßng tæ chøc lao ®éng tiÒn l­¬ng: TuyÓn chän, bè trÝ lùc l­îng lao ®éng 

cho phï hîp víi quy tr×nh s¶n xuÊt. X©y dùng ®Þnh møc lao ®éng, ®¬n gi¸ tiÒn l­¬ng 

cho tõng nguyªn c«ng, lËp kÕ ho¹ch båi d­ìng c¸n bé, ®¸p øng víi yªu cÇu s¶n xuÊt 

cña má vµ gi¶i quyÕt chÕ ®é chÝnh s¸ch cho ng­êi lao ®éng. Cã chøc n¨ng qu¶n lý lao 

®éng, sè l­îng vµ chÊt l­îng lao ®éng. 

- Phßng hµnh chÝnh: LËp c¸c ch­¬ng tr×nh c«ng t¸c cña ch¸nh, phã Gi¸m ®èc, 

tæ chøc c¸c cuéc häp, héi nghÞ, xö lý c¸c v¨n b¶n ®Õn vµ göi ®i, l­u tr÷, v¨n th­ vµ 

ph¸t ®éng c¸c phong trµo thi ®ua. 

- Phßng chØ ®¹o s¶n xuÊt: Tham m­u cho Gi¸m ®èc c«ng t¸c ®iÒu hµnh s¶n 

xuÊt, gióp Gi¸m ®èc ®iÒu hµnh s¶n xuÊt.  



Mét sè biÖn ph¸p nh»m n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp than 

thµnh c«ng – c«ng ty than hßn gai 

               

Sinh viªn :  Ph¹m ThÞ Linh - Líp QT 902N  29 

 - Phßng c¬ ®iÖn: ChÞu tr¸ch nhiÖm chÝnh vÒ c«ng t¸c qu¶n lý thiÕt bÞ, söa 

ch÷a c¬ khÝ c¬ ®iÖn, qu¶n lý hÖ thèng ®iÖn s¶n xuÊt vµ ®iÖn sinh ho¹t. 

 - Phßng an toµn: ChÞu tr¸ch nhiÖm chÝnh vÒ c«ng t¸c kiÓm tra gi¸m s¸t an 

toµn trong qu¸ tr×nh s¶n xuÊt. Tham m­u cho Gi¸m ®èc c¸c gi¶i ph¸p kü thuËt, ®¶m 

b¶o an toµn, b¶o hé cho ng­êi lao ®éng. 

- Tr¹m y tÕ: Ch¨m lo søc khoÎ cho toµn bé c¸n bé c«ng nh©n viªn trong toµn 

má, tæ chøc kh¸m søc khoÎ ®Þnh kú cho ng­êi lao ®éng. 

- Phßng b¶o vÖ qu©n sù: Cã nhiÖm vô b¶o vÖ tµi s¶n trong toµn bé khai 

tr­êng, lËp vµ kiÓm tra c¸c ph­¬ng ¸n phßng chèng ch¸y næ. 

*Khèi s¶n xuÊt:  

- §éi xe vËn t¶i : VËn chuyÓn than tõ c¸c cöa lß vÒ c¶ng cña C«ng ty, duy tu 

b¶o d­ìng ®­êng, san g¹t më ®­êng hoÆc t¹o mÆt b»ng phôc vô s¶n xuÊt. 

- Ph©n x­ëng c¬ ®iÖn vËn t¶i: Thi c«ng l¾p ®Æt vµ vËn hµnh c¸c c«ng tr×nh 

cung cÊp ®iÖn cho xÝ nghiÖp, söa ch÷a c¸c thiÕt bÞ phôc vô cho s¶n xuÊt, duy tu b¶o 

d­ìng ®­êng s¾t, vËn t¶i than b»ng b¨ng t¶i tõ c¸c cöa lß vÒ kho chÕ biÕn cña xÝ 

nghiÖp. 

- Ph©n x­ëng c¬ khÝ: Cã nhiÖm vô söa ch÷a c¸c thiÕt bÞ phôc vô cho s¶n 

xuÊt, gia c«ng chÕ t¹o c¸c vØa chèng lß. 

- Ph©n x­ëng ®µo lß x©y dùng c¬ b¶n: Cã nhiÖm vô ®µo lß theo kÕ ho¹ch s¶n 

xuÊt. 

- C¸c ph©n x­ëng khai th¸c 1,2,3,4: Cã nhiÖm vô khai th¸c than theo kÕ 

ho¹ch s¶n xuÊt cña xÝ nghiÖp ra s¶n phÈm than nguyªn khai t¹i cöa lß. 

*Khèi chÕ biÕn than:  

Gåm 1 ph©n x­ëng sµng tuyÓn, cã nhiÖm vô gia c«ng chÕ biÕn than nguyªn 

khai sµng tuyÓn, ph©n lo¹i b»ng thñ c«ng vµ b»ng c¬ giíi. 

 Nh×n vµo s¬ ®å c¬ cÊu qu¶n lý cña XÝ nghiÖp ta thÊy ngay mäi c«ng viÖc vµ 

quyÒn h¹n ®­îc giao cho tõng bé phËn, quan hÖ quyÒn h¹n ®­îc ph©n ®Þnh râ rµng. 

Mèi quan hÖ trong c¬ cÊu qu¶n lý cña XÝ nghiÖp lµ mèi quan hÖ trùc tuyÕn cã tÇm 

qu¶n lý réng vµ Gi¸m ®èc th­êng xuyªn n¾m v÷ng t×nh h×nh thùc tÕ, kiÓm tra cÊp 

d­íi nÕu kh«ng sÏ g©y ra quan liªu, mÖnh lÖnh xa rêi thùc tÕ. Mçi bé phËn chøc 
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n¨ng chuyªn s©u vÒ c«ng viÖc cña m×nh do ®ã dÔ t¸ch khái c¸c chøc n¨ng kh¸c nªn 

dÔ t¹o ra nh÷ng khã kh¨n trong khi phèi hîp hµnh ®éng chung cña bé m¸y XÝ 

nghiÖp. 

II- ph©n tÝch thùc tr¹ng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ 

nghiÖp 

 Ph©n tÝch ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng lµ 

nghiªn cøu mét c¸ch toµn diÖn vµ cã c¨n cø khoa häc t×nh h×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt 

kinh doanh cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng trªn c¬ së nh÷ng tµi liÖu kÕ to¸n, thèng 

kª vµ t×m hiÓu nh÷ng ®iÒu kiÖn cô thÓ nh»m ®¸nh gi¸ thùc tr¹ng qu¸ tr×nh s¶n xuÊt 

kinh doanh, rót ra nh÷ng ­u ®iÓm, nh÷ng mÆt cßn tån t¹i vµ lµm c¬ së ®Ò xuÊt c¸c 

gi¶i ph¸p nh»m kh«ng ngõng n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh. 

XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng lµ doanh nghiÖp h¹ch to¸n phô thuéc C«ng ty 

than Hßn Gai. XÝ nghiÖp cã nhiÖm vô chÝnh lµ s¶n xuÊt than ®Ó phôc vô cho nhu 

cÇu thÞ tr­êng, cô thÓ lµ phôc vô cho  mét sè hé tiªu thô lín nh­ : Nhµ m¸y nhiÖt 

®iÖn Ph¶ L¹i, Nhµ m¸y xÝ m¨ng Chin Fon vµ mét sè hé tiªu thô kh¸c trªn thÞ 

tr­êng, ngoµi ra cßn phôc vô cho nhu cÇu xuÊt khÈu.  

2.1. §¸nh gi¸ chung ho¹t ®éng SXKD cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng  

Môc ®Ých cña viÖc ph©n tÝch nh»m ®­a ra nh÷ng nhËn ®Þnh tæng qu¸t vÒ c¸c 

chØ tiªu kÕ ho¹ch chñ yÕu cña XÝ nghiÖp trong n¨m 2008. 

 C¸c chØ tiªu chÝnh ®­îc thùc hiÖn t¹i XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng. 

 S¶n l­îng than s¹ch ®¹t 104,83% so víi kÕ ho¹ch v­ît 4,83% sè t¨ng  tuyÖt 

®èi lµ 8.398.65 tÊn, t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 4.771,469 tÊn. 

 §Êt ®¸ bãc ®¹t 106,01% so víi kÕ ho¹ch t¨ng 6,01% t¨ng tuyÖt ®èi lµ 

42.385,5 m3 ®Êt ®¸, so víi n¨m 2007 t¨ng 179,97% t­¬ng øng víi møc t¨ng tuyÖt 

®èi lµ 480.431,25 m3 ®Êt ®¸ bãc nguyªn nh©n do t×nh h×nh khai th¸c n¨m 2008 cã 

nhiÒu thuËn lîi. 

 Gi¸ b¸n b×nh qu©n than trªn thÞ tr­êng trong n¨m qua t¨ng m¹nh t¨ng 14,7% 

so víi n¨m 2007 t­¬ng øng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 47.661,9 (®/tÊn). 
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 Gi¸ trÞ s¶n l­îng hµng ho¸ tiªu thô n¨m 2007 ®¹t 106,51% so víi kÕ ho¹ch 

v­ît 6,51% t­¬ng øng víi møc t¨ng lµ 4.315,5 triÖu ®ång, n¨m 2008 t¨ng so víi 

n¨m 2007 lµ 28.493,8 triÖu ®ång 

 Sè lao ®éng trong XÝ nghiÖp trong n¨m võa qua t¨ng 4,35% t­¬ng ®­¬ng víi 

møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 47 ng­êi. 

 N¨ng suÊt lao ®éng tÝnh theo hiÖn vËt n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 

36,43% t­¬ng øng víi trÞ sè t¨ng tuyÖt ®èi lµ: 8.4 tÊn/ng.th¸ng. 

 N¨ng suÊt lao ®éng tÝnh theo gi¸ trÞ n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 

114,47% t­¬ng øng víi trÞ sè t¨ng tuyÖt ®èi lµ : 5.639.128,5 ®ång/ng.th¸ng. 

TiÒn l­¬ng b×nh qu©n cña ng­êi lao ®éng trong n¨m 2008 còng t¨ng so víi 

n¨m 2007 lµ 44,91% t­¬ng øng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ: 737.872 ®/ng­êi/th¸ng. 

  Nép ng©n s¸ch ®èi víi nhµ n­íc trong n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m  

2007 lµ 177,05% t­¬ng øng víi sè tiÒn lµ 519,83 triÖu ®ång. 

 N¨m 2008 lµ mét n¨m hÕt søc thµnh c«ng ®èi víi XÝ nghiÖp ®­îc thÓ hiÖn  

b»ng c¸c chØ tiªu chñ yÕu ®Òu t¨ng kh¸ hoÆc t¨ng rÊt m¹nh so kÕ ho¹ch vµ so víi n¨m 

2007. §Ó ®¹t ®­îc nh÷ng kÕt qu¶ ®¸ng khÝch lÖ ®ã ngoµi nh÷ng nguyªn nh©n kh¸ch 

quan do t×nh h×nh khai th¸c thuËn lîi, ¶nh h­ëng tÝch cùc cña thÞ tr­êng mµ cßn cã sù 

nç lùc cè g¾ng cña toµn thÓ c«ng nh©n viªn trong XÝ nghiÖp. 

*/Nguyªn nh©n 

§Ó ®¹t ®­îc nh÷ng kÕt qu¶ ®¸ng khÝch lÖ ®ã ngoµi nh÷ng nguyªn nh©n 

kh¸ch quan do t×nh h×nh khai th¸c thuËn lîi nh­  s¶n l­îng khai th¸c Lé thiªn t¨ng 

206,85 % so víi n¨m 2007 sè t¨ng tuyÖt ®èi 58.368,18 tÊn, do n¨m 2007 c«ng t¸c 

bãc ®Êt ®¸ chuÈn bÞ s½n sµng cho n¨m 2008 bãc than t­¬ng ®èi tèt, xÝ nghiÖp ®· 

®­îc C«ng ty ®Çu t­ cho 01 m¸y ®µo lß KOMBAI lªn n¨ng suÊt t¨ng lªn ®ång thêi 

xÝ nghiÖp ®· ®Çu t­ cét chèng thuû lùc thay cho chèng gç lªn bít thao t¸c cña 

chèng gç, XÝ nghiÖp cßn ®Çu t­ thªm 01 côm sµng m¸y thay cho sµng thñ c«ng ®¸p 

øng kÞp thêi cho s¶n l­îng than nguyªn khai vµ l­îng than s¹ch cÇn tiªu thô  ngoµi 

ra cßn cã sù nç lùc cè g¾ng cña toµn thÓ c«ng nh©n viªn trong XÝ nghiÖp ®· ®­a ra 

nhiÒu s¸ng kiÕn c¶i tiÕn kü thuËt nh»m t¨ng n¨ng suÊt lao ®éng. 
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2.2.  Ph©n tÝch t×nh h×nh s¶n xuÊt vµ tiªu thô s¶n phÈm  

2.2.1. Ph©n tÝch c¸c chØ tiªu gi¸ trÞ s¶n l­îng 

                                                               B¶ng 2-1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

    N¨m   TH So víi kú tr­íc 

ChØ tiªu §VT 2007 2008 tuyÖt ®èi % 

Doanh thu TriÖu ® 42.089,76  94.200,78  52.111,02  223,81  

 T. ®ã :   Doanh thu than TriÖu ® 42.089,76  70.583,57  28.493,8  167,70  

               Doanh thu XDCB TriÖu ®   7.420,8  7.420,8    

               Doanh thu c¬ khÝ TriÖu ®   9.402,59  9.402,59    

               Doanh thu kh¸c TriÖu ®   6.793,82  6.793,82    

 Doanh thu thuÇn TriÖu ® 42.809,76  94.200,78  52.111,02  223,81  

            

 
Qua b¶ng 2-1 cho thÊy n¨m 2008 xÝ nghiÖp than Thµnh C«ng ®· phÊn ®Êu ®i 

vµo s¶n xuÊt vµ x©y dùng víi nhÞp ®é khÈn tr­¬ng ngay tõ nh÷ng ngµy ®Çu, th¸ng 

®Çu. S¶n l­îng s¶n xuÊt vµ tiªu thô than t¨ng do ®ã doanh thu tiªu thô than t¨ng so 

víi n¨m 2007. 

Doanh thu s¶n xuÊt than chiÕm 74,93% trong tæng doanh thu, t¨ng 67,7% 

t­¬ng ®­¬ng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 28.493,8 triÖu ®ång so víi n¨m 2007. 

§Æc biÖt doanh thu XDCB tù lµm rÊt cao cô thÓ n¨m 2008 ®¹t 7.420,82 triÖu 

®ång ®iÒu nµy chøng tá xÝ nghiÖp ®· tËp trung vµo ®Çu t­ ®Ó më réng s¶n xuÊt, 

n©ng cao s¶n l­îng, n¨m 2007 xÝ nghiÖp kh«ng ®Çu t­  XDCB tù lµm 

Doanh thu s¶n phÈm c¬ khÝ chiÕm 9,98% §iÒu nµy chøng tá n¨m 2008 XÝ 

nghiÖp ®· cã x­ëng c¬ khÝ ®Ó s¶n xuÊt c¸c s¶n phÈm c¬ khÝ phôc vô cho s¶n xuÊt 

than vµ ®µo lß XDXB tù lµm nh­: Goßng, v× chèng s¾t, thanh gi»ng... 

Qua ph©n tÝch trªn ®©y cho ta thÊy trong n¨m 2008 xÝ nghiÖp lµm ¨n cã hiÖu 

qu¶, tuy kh«ng ph¶i lµ ®· hÕt khã kh¨n, song xÝ nghiÖp ®· cè g¾ng tõng b­íc kh¾c 

phôc, æn ®Þnh s¶n xuÊt, t¨ng c­êng kh¶ n¨ng tiªu thô, n©ng cao ®êi sèng vËt chÊt vµ 

tinh thÇn cho CBCNV, hoµn thµnh c¸c chØ tiªu giao nép cho ng©n s¸ch nhµ n­íc.   
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2.2.2. Ph©n tÝch t×nh h×nh tiªu thô s¶n phÈm  

 Tiªu thô s¶n phÈm lµ kh©u cuèi cïng cña qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh 

nã quyÕt ®Þnh lín ®Õn hiÖu qu¶ cña qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh doanh trong doanh 

nghiÖp.  

 Tiªu thô s¶n phÈm lµ ®iÒu kiÖn ®Ó doanh nghiÖp thu håi l¹i ®­îc c¸c chi phÝ 

s¶n xuÊt vµ cã lîi nhuËn tõ ®ã lµm nhiÖm vô ®èi víi Nhµ n­íc vµ t¸i s¶n xuÊt søc 

lao ®éng còng nh­ ®¶m b¶o thu nhËp cho ng­êi lao ®éng. 
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B¶ng 2-2 : 

B¶ng chØ tiªu gi¸ trÞ s¶n l­îng vµ tiªu thô s¶n phÈm n¨m 2008 

       B¶ng 2-8 

    N¨m  N¨m 2008 So víi kú tríc So víi kÕ ho¹ch  

          Chªnh lÖch ChØ sè  Chªnh lÖch ChØ sè  

ChØ tiªu §VT 2007  KH TH tuyÖt ®èi (%) tuyÖt ®èi (%) 

S¶n l­îng than NK s¶n xuÊt TÊn 196,779.53  270,000.00  280,162.98  83,383.45  142.37  10,162.98  3.76  

S¶n l­îng than s¹ch s¶n xuÊt TÊn 177,567.20  173,940.00  182,338.65  4,771.45  102.69  8,398.65  4.83  

S¶n l­îng tiªu thô TÊn 170,587.86  277,500.00  290,587.28  119,999.42  170.34  13,087.28  4.72  

 - Than nguyªn khai TÊn   70,000.00  97,995.03  97,995.03    27,995.03  39.99  

 - Than s¹ch TÊn 170,587.86  207,500.00  192,592.25  22,004.39  112.90  (14,907.75) (7.18) 

S¶n l­îng tån kho TÊn 32,845.65  19,117.48  14,930.03  (17,915.62) 45.46  (4,187.45) (21.90) 

 - Than nguyªn khai TÊn 24,687.20  9,999.03  17,025.18  (7,662.02) 68.96  7,026.15  70.27  

 - Than s¹ch TÊn 8,158.45  9,118.45  (2,095.15) (10,253.60) (25.68) (11,213.60) (122.98) 

Gi¸ trÞ s¶n l­îng s¶n xuÊt  TriÖu ® 33,762.06  52,113.00  57,822.80  24,060.74  171.27  5,709.80  10.96  

Gi¸ trÞ s¶n l­îng tiªu thô  TriÖu ® 42,345.60  58,002.00  60,762.45  18,416.85  143.49  2,760.45  4.76  

Gi¸ trÞ thµnh phÈm tån kho TriÖu ® 6,944.74  1,056.00  4,005.09  (2,939.65) 57.67  2,949.09  279.27  
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 T×nh h×nh thùc hiÖn tiªu thô s¶n phÈm trong n¨m 2008 so víi kÕ ho¹ch vµ 

n¨m 2007 cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng ®­îc biÓu hiÖn th«ng qua b¶ng 2.2 ta cã 

nh÷ng nhËn xÐt sau :  

 Trong n¨m võa qua XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng ®· hoµn thµnh vµ hoµn thµnh 

v­ît møc kÕ ho¹ch tiªu thô ®Ò ra vµ cao h¬n møc tiªu thô trong n¨m 2007 c¶ vÒ sè 

l­îng lÉn gi¸ trÞ. S¶n l­îng than s¹ch tiªu thô t¨ng 4,72% so víi kÕ ho¹ch t­¬ng 

®­¬ng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 8.724,85 tÊn than, t¨ng 70,34% so víi n¨m 2007 

t­¬ng ®­¬ng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 79.999,61 tÊn than. VÒ gi¸ trÞ doanh thu tiªu 

thô than trong n¨m võa qua t¨ng 6,51% so víi kÕ ho¹ch t­¬ng øng víi møc t¨ng 

tuyÖt ®èi lµ 2,88 tû ®ång, t¨ng 67,7% so víi n¨m 2007 t­¬ng øng víi møc t¨ng 

tuyÖt ®èi lµ 19tû ®ång. 

Nguyªn nh©n ®¹t ®­îc kÕt qu¶ trªn: 

 §Ó ®¹t ®­îc nh÷ng kÕt qu¶ trªn lµ c¶ mét qu¸ tr×nh phÊn ®Êu cña tËp thÓ c«ng 

nh©n viªn trong XÝ nghiÖp b»ng mét lo¹t c¸c biÖn ph¸p kinh tÕ kü thuËt nh­: 

 XÝ nghiÖp ®· ®Çu t­ thªm 01 d©y chuyªn sµng m¸y liªn hoµn sµng than nguyªn 

khai ra than thµnh phÈm lªn ®· ®¸p øng kÞp thêi s¶n l­îng than s¹ch phôc vô cho c«ng 

t¸c tiªu thô. 

 XÝ nghiÖp ®· x©y m¸ng rãt than rãt than trùc tiÕp tõ « t« xuèng ph­¬ng tiÖn 

kh«ng ph¶i dïng m¸y xóc xuèng hµng. 

 C«ng nghÖ khai th¸c ®­îc hoµn thiÖn, ý thøc chÊp hµnh kû luËt, néi quy lao 

®éng cña c«ng nh©n viªn ®­îc n©ng cao, XÝ nghiÖp ®· cã nhiÒu cè g¾ng trong c«ng 

t¸c n©ng cao chÊt l­îng cña s¶n phÈm, n¾m b¾t nhanh nhÑn thÞ tr­êng.  

 Còng qua ph©n tÝch ®¸nh gi¸ trªn ta thÊy s¶n l­îng vµ doanh thu tiªu thô s¶n 

phÈm nãi chung ®· t¨ng cao so víi kÕ ho¹ch ®Æt ra vµ thùc hiÖn n¨m tr­íc. §iÒu 

nµy ®· chøng tá thÞ tr­êng cã nhiÒu chuyÓn biÕn tèt vµ chÊt l­îng s¶n phÈm t¨ng. 
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 2.3.Ph©n tÝch t×nh h×nh sö dông lao ®éng vµ tiÒn l­¬ng 

 Lao ®éng lµ mét trong nh÷ng yÕu tè ®Çu vµo cña qu¸ tr×nh s¶n xuÊt kinh 

doanh. §©y lµ mét nh©n tè hÕt søc quan träng vµ nh¹y c¶m v× nã cã liªn quan ®Õn 

con ng­êi do ®ã viÖc ph©n tÝch L§TL cã ý nghÜa hÕt søc quan träng c¶ vÒ mÆt kinh 

tÕ vµ x· héi. 

 Ph©n tÝch lao ®éng vµ tiÒn l­¬ng c¶ vÒ c¬ cÊu lÉn sè l­îng nh»m ®¸nh gi¸ 

tr×nh ®é hiÖu qu¶ sö dông lao ®éng trong xÝ nghiÖp. 

2.3.1. Ph©n tÝch lùc l­îng lao ®éng cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng 

Ph©n tÝch sè l­îng vµ ChÊt l­îng lao ®éng cña XN than Thµnh C«ng 

                                                                                                                B¶ng 2-3 

Danh môc 
N¨m 

2007 

N¨m 2008 So s¸nh 

KH TH 
Víi n¨m 2007 Víi KH 

T§ % T§ % 

Tæng sè 

CBCNV 1068 1079 1115 47 104,35 36 103,34 

1- Trùc tiÕp 888 899 944 56 106,25 36 105,01 

+ CNSX than 525 812 849 24 102,91 37 104,62 

+ CNSX vËt liÖu 63 87 95 32 150,00 8 108,62 

2 - Gi¸n tiÕp 180 180 171 -9 95,00 -9 95,00 

Tr×nh ®é               

 + §¹i häc 159 162 167 8 104,72 6 102,78 

 + Cao ®¼ng 96 98 100 5 104,69 3 103,08 

 + Trung cÊp 267 258 267 0 100,00 9 103,49 

 + CNKT  320 485 546 66 113,75 62 112,69 

 + L§PT 66 76 35 -32 52,27 -44 45,10 

 
Qua b¶ng thèng kª sè l­îng lao ®éng cña XÝ nghiÖp cho thÊy sè CBCNV 

trong n¨m 2008 t¨ng lªn 47 ng­êi so víi n¨m 2007 t­¬ng øng víi møc t¨ng t­¬ng 

®èi lµ 4,35%. 



Mét sè biÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ ho¹t ®éng s¶n XuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp 

than thµnh c«ng – C«ng ty than hßn gai 

 

Sinh viªn: Ph¹m ThÞ Linh - Líp 902N                        37  

 Sè l­îng lao ®éng trùc tiÕp n¨m 2008 t¨ng lín so víi n¨m 2007 lµ 56 ng­êi 

t­¬ng øng víi møc t¨ng t­¬ng ®èi lµ 6,25%. 

 Sè l­îng lao ®éng gi¸n tiÕp trong n¨m 2008 gi¶m so víi n¨m 2007 lµ 9 ng­êi 

møc t¨ng 5%. 

 Nh­ vËy XÝ nghiÖp ®· t¨ng c­êng ho¹t ®éng s¶n xuÊt cña m×nh theo chiÒu 

s©u b»ng c¸ch ®µo t¹o tay nghÒ, n©ng cao tr×nh ®é nghiÖp vô cña ®éi ngò c«ng nh©n 

viªn trong xÝ nghiÖp. 

  Ph©n tÝch chÊt l­îng lao ®éng: 

 Trong n¨m võa qua sè l­îng lao ®éng trong XÝ nghiÖp Ýt cã sù biÕn ®éng. Sè 

c«ng nh©n trong XÝ nghiÖp chØ t¨ng 4,35% t­¬ng øng víi 47 ng­êi, vÒ mÆt chÊt 

l­îng lao ®éng trong n¨m qua còng cã nhiÒu thay ®æi, sè c«ng nh©n kü thuËt t¨ng 

13,75% t­¬ng øng víi 66 ng­êi vµ lao ®éng phæ th«ng gi¶m 52,27% t­¬ng øng víi 

32ng­êi so víi n¨m 2007. Sè lao ®éng cã tr×nh ®é trung cÊp kh«ng t¨ng, sè lao 

®éng cã tr×nh ®é häc vÊn cao nh­ sè c«ng nh©n viªn cã b»ng cao ®¼ng t¨ng 4,69% 

t­¬ng øng víi 5 ng­êi. Sè c«ng nh©n viªn cã b»ng ®¹i häc t¨ng 4,72% t­¬ng øng 

víi 8 ng­êi, ®iÒu nµy ®· lµm cho viÖc tiÕp thu khoa häc míi, tr×nh ®é tay nghÒ c«ng 

nh©n, nghiÖp vô cña c¸n bé qu¶n lý t¨ng cao trong n¨m 2008 lµm cho s¶n l­îng 

than nguyªn khai thùc hiÖn trong n¨m 2008 ®· t¨ng 42,37%. Tuy nhiªn víi møc 

t¨ng nµy XÝ nghiÖp còng nªn xem xÐt ®iÒu chØnh vµ bè trÝ c«ng nh©n mét c¸ch hîp 

lý nh»m tr¸nh t×nh tr¹ng l·nh phÝ nguån lao ®éng cã chÊt l­îng cao. 

2.3.2. Ph©n tÝch t×nh h×nh thùc hiÖn n¨ng suÊt lao ®éng  

 N¨ng suÊt lao ®éng lµ mét chØ tiªu ph¶n ¸nh hiÖu qu¶ chÝnh x¸c nhÊt t×nh 

h×nh chÊt l­îng lao ®éng trong doanh nghiÖp. N¨ng suÊt lao ®éng lµ mét môc tiªu 

phÊn ®Êu cña doanh nghiÖp, t¹o tiÒn ®Ò c¶i thiÖn ®êi sèng, t¨ng tÝch luü cña ng­êi 

lao ®éng. 

 Qua sè liÖu b¶ng 2.4 t×nh h×nh thùc hiÖn n¨ng suÊt lao ®éng cho thÊy: 

 * N¨ng suÊt lao ®éng tÝnh theo hiÖn vËt : 

 So víi n¨m 2007 : 
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 + N¨ng suÊt lao ®éng tÝnh b»ng hiÖn vËt cña mét c«ng nh©n s¶n xuÊt than 

trong n¨m 2008 ®· t¨ng lµ 36,43% t­¬ng ®­¬ng 8.39 tÊn/ng.th 

 So víi kÕ ho¹ch : 

 + N¨ng suÊt lao ®éng n¨m 2008 cña c«ng nh©n còng hoµn thµnh v­ît møc 

chØ tiªu kÕ ho¹ch ®Ò ra t¨ng 0,41% t­¬ng ®­¬ng 0,14 tÊn/ng.th. 

Nh×n chung n¨ng suÊt lao ®éng tÝnh b»ng hiÖn vËt vµ b»ng gi¸ trÞ trong n¨m 2008 

®Òu t¨ng so víi kÕ ho¹ch vµ n¨m 2007. 

 §Ó thÊy râ møc ®é ¶nh h­ëng cña tõng nh©n tè ®Õn viÖc t¨ng n¨ng suÊt lao ®éng 

tÝnh theo hiÖn vËt hay theo gi¸ trÞ tiÕn hµnh ph©n tÝch ¶nh h­ëng cña chóng. 

 §èi víi n¨ng suÊt lao ®éng tÝnh b»ng chØ tiªu hiÖn vËt :  

Ta biÕt :  

QTS = 12 x NCN x W                                 

Trong ®ã :  

 QTS : L­îng than s¶n xuÊt (tÊn) 

 12 : 12 th¸ng lµm viÖc trong n¨m  

 NCN : Sè c«ng nh©n s¶n xuÊt than (ng­êi) 

 W : n¨ng suÊt lao ®éng cña c«ng nh©n s¶n xuÊt than b×nh qu©n trong th¸ng 

(tÊn/ng.th) 

 + ¶nh h­ëng cña viÖc t¨ng n¨ng suÊt lao ®éng ®Õn viÖc t¨ng s¶n l­îng lµ :  

 QTS
W = 12 x NCN 2008 x W = 12 x 849 x 11.43 = 116.448.84 (tÊn)     

 + ¶nh h­ëng cña viÖc t¨ng sè l­îng c«ng nh©n ®Õn viÖc t¨ng s¶n l­îng lµ :  

 QTS
N = 12 x NCN  x W2007 = 12 x 24 x 29.82= 8.588,16 (tÊn)    

 Møc ¶nh h­ëng s¶n l­îng chung lµ :  

 QTS =   QTS
W + QTS

N = 116.448,84 + 8.588,16 = 125.037 (tÊn)     

 - ¶nh h­ëng cña viÖc t¨ng n¨ng suÊt ®Õn t¨ng s¶n l­îng lµ 93,13% 

 -  ¶nh h­ëng cña viÖc ẗ ng c«ng nh©n s¶n xuÊt than ®Õn ẗ ng s¶n l­îng lµ 6,87%. 

 Nh­ vËy so víi n¨m 2007 th× nh©n tè quyÕt ®Þnh ®Õn viÖc t¨ng s¶n l­îng lµ 

n¨ng suÊt lao ®éng. 
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 * So víi kÕ ho¹ch  

 + ¶nh h­ëng cña viÖc gi¶m n¨ng suÊt lao ®éng ®Õn viÖc gi¶m s¶n l­îng lµ :  

 QTS
W = 12 x NCN 2008 x W = 12 x 849 x (-0.345) = (-3.514,86) tÊn     

+ ¶nh h­ëng cña viÖc t¨ng sè l­îng c«ng nh©n ®Õn viÖc t¨ng s¶n l­îng lµ:  

 QTS
N = 12 x NCN  x W2007 = 12 x 37 x 41.6 = 18.470,4 (tÊn)  

 Møc ¶nh h­ëng s¶n l­îng chung lµ :  

 QTS =   QTS
W + QTS

N = (-3.514,86) + 18.470,4  = 14.955.54 (tÊn)    

 + ¶nh h­ëng cña viÖc gi¶m n¨ng suÊt ®Õn gi¶m s¶n l­îng lµ 22,76% 

 + ¶nh h­ëng cña viÖc t¨ng c«ng nh©n s¶n xuÊt than ®Õn t¨ng s¶n l­îng lµ 

122,76%. 

 Nh­ vËy so víi kÕ ho¹ch th× nh©n tè sè l­îng lao ®éng  lµ nh©n tè quyÕt ®Þnh 

®Õn viÖc t¨ng s¶n l­îng s¶n xuÊt than. 
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 T×nh h×nh thùc hiÖn n¨ng suÊt lao ®éng n¨m 2008 

        B¶ng 2-4  

STT 
 
ChØ tiªu 

 
§VT 

 
N¨m 2007 

N¨m 2008 So s¸nh 

KÕ ho¹ch 
 

T. hiÖn 
So víi n¨m 2007 So víi kÕ ho¹ch 

TuyÖt ®èi % TuyÖt ®èi % 

1 S¶n l­îng than nguyªn 
khai 

TÊn 196.779.53 270.000 280.162.98 83.383.5 142,37  10.162.98 103,76  

2 Gi¸ trÞ s¶n l­îng 
HHTT 

§ång 43.811.796.570 60.612.379.770 68.092.969.740 24.281.173.160 155,42  7.480.589.958 112,34  

3 Tæng sè CNV Ng­êi  1068  1079 1115  47  104,35  36  103,34  

  + C«ng nh©n Ng­êi 888  899 944  56  106,25  45  105,01  

  + C«ng nh©n SX than Ng­êi 825  812 849  24  102,91  37  104,62  

  + CNSX vËt liÖu Ng­êi 63  87 100  32  150,00  8  108,62  

4 NSL§ tÝnh b»ng gi¸ 
trÞ  

                

 + TÝnh cho CNV §/ng - T 5.127.785.175 7.025.078.79 7.637.165.75 2.509.380.56 148,94  612.086.96 108,71  

 + TÝnh cho CNSX than §/ng - T 6.638.151 9.336.472.55 10.025.466.69 3.387.315.69 151,03  688.994.15 107,38  

5 NSL§ tÝnh b»ng hiÖn 
vËt 

                

 + TÝnh cho CNV T/ng - T 23.025 31.29 31.43 8.39 136,43  0.14 100,41  

  + TÝnh cho CNSX than T/ng - T 29.82 41.6 41.25 11.43 138,35  (0.345) 99,18  
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2.3.3. Ph©n tÝch t×nh h×nh sö dông quü tiÒn l­¬ng  

 ViÖc ph©n tÝch vµ sö dông quü tiÒn l­¬ng ph¶i xuÊt ph¸t tõ hai yªu cÇu vÒ 

kinh tÕ vµ vÒ x· héi. 

 Theo yªu cÇu kinh tÕ th× viÖc tr¶ l­¬ng ph¶i ®¶m b¶o hiÖu qu¶ s¶n xuÊt 

kinh doanh ®ång thêi lµ ®éng lùc thóc ®Èy t¨ng s¶n l­îng n©ng cao n¨ng suÊt 

lao ®éng vµ h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm. 

 Yªu cÇu vÒ mÆt x· héi : Ph¶i ®¶m b¶o thu nhËp cuéc sèng cho ng­êi lao 

®éng, æn ®Þnh c«ng ¨n viÖc lµm. 

 T×nh h×nh thùc hiÖn quü l­¬ng t¹i XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng ®­îc thÓ hiÖn 

qua b¶ng 2.5 t×nh h×nh thùc hiÖn tæng quü l­¬ng. 

 Ta thÊy trong n¨m 2008 gi¸ trÞ s¶n l­îng hµng ho¸ tiªu thô, tæng quü l­¬ng 

®Òu t¨ng cao h¬n so víi n¨m 2007 vµ so víi kÕ ho¹ch ®Æt ra. 
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T×nh h×nh thùc hiÖn tæng quü tiÒn l­¬ng n¨m 2008 

        B¶ng 2.5  

 

ChØ tiªu §VT N¨m 2007 

N¨m 2008 So s¸nh 

STT KÕ ho¹ch Thùc hiÖn 
So víi n¨m 2007 So víi kÕ ho¹ch 

tuyÖt ®èi % tuyÖt ®èi % 

1 Doanh thu §ång 42.089.760.000 87.298.500.000 94.200.780.000 52.111.020.000 223,81  6.902.280.000 107,91  

5 TL trªn 1000 ® DT §/1000 DT 500.25 336.89 338.01 (162.24) 67,57  1.11  100,33  

2 Tæng quü l­¬ng §ång 14.036.760.000 19.606.500.000 21.226.785.000 7.190.025.000 151,22  1620.285.000 108,26  

3 Sè l­îng CNVC Ng­êi 1068  1079  1115  47  104,35  36  103,34  

4 

TiÒn l­¬ng BQ 1 

CN §/ng/thg 1.642.879 2.272.427 2.380.752 737.873 144,91  108.326 104,77  
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Tæng doanh thu t¨ng 223.81% so víi n¨m 2007 vµ t¨ng 7,91% so víi kÕ ho¹ch 

trong khi ®ã tæng quü l­¬ng chØ t¨ng 51,22% so víi n¨m 2007 vµ 8,26% so víi kÕ 

ho¹ch. 

 TiÒn l­¬ng b×nh qu©n cña c«ng nh©n viªn trong n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m 

2007vµ so víi kÕ ho¹ch ®Ò ra t­¬ng øng lµ 44,91% vµ 4,77% 

 §¬n gi¸ tiÒn l­¬ng trªn 1000 ®ång doanh thu cña ®¬n vÞ trong n¨m 2008 còng 

thÊp h¬n rÊt nhiÒu so víi n¨m 2007 gi¶m 32,43% t­¬ng ®­¬ng 162.24 ®/1000® doanh 

thu nh­ng l¹i t¨ng so víi kÕ ho¹ch lµ 0,33% t­¬ng ®­¬ng 1.11 ®ång ®/1000® doanh 

thu 

TK = 
(500.25 – 338.01) 

1000 
x 94.420.078.000 = 10.1895 (tû) 

Nh­ vËy XÝ nghiÖp ®· tiÕt kiÖm tæng quü l­¬ng mét c¸ch t­¬ng ®èi so víi 

n¨m 2007 khi tiÒn l­¬ng trªn 1000® doanh thu gi¶m lµ 10.1895 tû ®ång. 

KÕt luËn :  

 Qua ph©n tÝch ®¸nh gi¸ vÒ t×nh h×nh thùc hiÖn tæng quü l­¬ng trong n¨m 

2008 cho nh÷ng nhËn xÐt nh­ sau :  

 XÝ nghiÖp ®· x¸c ®Þnh tæng quü l­¬ng vµ ®¶m b¶o viÖc tr¶ l­¬ng theo ®óng 

nguyªn t¾c ph©n phèi theo lao ®éng tõ ®ã khuyÕn khÝch, ®éng viªn ng­êi lao ®éng 

phÊn ®Êu t¨ng n¨ng suÊt, h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm. Tèc ®é t¨ng n¨ng suÊt lao ®éng 

trong XÝ nghiÖp lu«n lín h¬n tèc ®é t¨ng tiÒn l­¬ng. TiÒn l­¬ng trªn 1000® doanh 

thu còng gi¶m, ®iÒu nµy lµ hîp lý v× nã n»m trong chñ tr­¬ng lµ gi¶m gi¸ thµnh ë 

yÕu tè tiÒn l­¬ng tuy nhiªn kh«ng v× thÕ mµ thu nhËp cña ng­êi lao ®éng trong n¨m 

2008 bÞ gi¶m ®i mµ thu nhËp trong n¨m 2008 cña ng­êi lao ®éng ®· t¨ng, ®êi sèng 

®­îc c¶i thiÖn. §iÒu nµy ®· gióp cho ng­êi lao ®éng yªn t©m  c«ng t¸c vµ g¾n bã 

víi XÝ nghiÖp... 

Nguyªn nh©n 

TiÒn l­¬ng tÝnh trªn 1000 ®ång doanh thu n¨m 2008 gi¶m so víi n¨m 2007 

lµ do trong n¨m xÝ nghiÖp ®· ®Çu t­ thªm m¸y mãc thiÕt bÞ vµo s¶n xuÊt, ®Çu t­ 02 

d©y chuyÒn b¨ng t¶i , 01 d©y chuyÒn m¸ng cµo vËn t¶i thay cho vËn t¶i thñ c«ng, 
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®Çu t­ 01 m¸y xóc ®µo lß COMBAI vµ chèng cét thuû lùc thay cho chèng quèc thñ 

c«ng bít c¸c c«ng ®o¹n trong khÊu than do ®ã tiÒn l­¬ng gi¶m ®i so víi n¨m 2007. 

 Nh­ng tæng quü vµ thu nhËp b×nh qu©n cña ng­êi lao ®éng vÉn t¨ng so víi n¨m 

2007 do  n¨ng suÊt lao ®éng n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m 2007 do s¶n l­îng s¶n xuÊt vµ tiªu 

thô ®Òu t¨ng so víi n¨m 2007 nªn tæng quü tiÒn l­¬ng t¨ng, tiÒn l­¬ng b×nh qu©n t¨ng. 

III. §¸nh gi¸ KÕt qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh n¨m  

2007-2008  

B¶ng 2.6 

B¶ng Tãm t¾t c©n ®èi kÕ to¸n  

N¨m 2007 vµ n¨m 2008 

       §.v.t : ®ång  

STT  DiÔn gi¶i  M· sè 
 n¨m2007 

 (31/12) 

 n¨m 2008  

(31/12) 

So s¸nh 08/07 

TuyÖt ®èi  %  

1 2 3 4 5 6=5-4  7=6/4  

  Tµi s¶n           

A  A. TSL§ vµ ®Çu t ng¾n h¹n  100   21,219,285,430     25,085,384,702      3,866,099,272          18.22  

I  I. TiÒn  110         521,833,284       3,299,814,869      2,777,981,585        532.35  

1   TiÒn mÆt  111           49,978,329          154,196,729          104,218,400        208.53  

2   TiÒn göi ng©n hµng  112         471,854,955       3,145,618,140      2,673,763,185        566.65  

III  . C¸c kho¶n ph¶i thu  130     4,895,195,563       7,520,728,271      2,625,532,709          53.63  

1   Ph¶i thu kh¸ch hµng  131     2,415,282,398       1,512,049,905        (903,232,493)       (37.40) 

2  Tr¶ tríc ngêi b¸n  132           22,500,000          127,500,000          105,000,000        466.67  

3   ThuÕ Gi¸ trÞ gia t¨ng ®îc khÊu trõ  133           22,375,094            (22,375,094)     (100.00) 

4  Ph¶i thu néi bé  134     2,392,134,036       4,069,537,284      1,677,403,248          70.12  

6   Kho¶n ph¶i thu kh¸c  138           42,904,035       1,811,641,082      1,768,737,047    4,122.54  

IV  IV. Hµng tån kho  140   13,788,651,913     14,102,665,462          314,013,550            2.28  

2   Nguyªn liÖu vËt liÖu  142     1,063,905,630       7,574,645,319      6,510,739,689        611.97  

3   C«ng cô lao ®éng  143         164,325,299          606,523,733          442,198,435        269.10  

4  SXKD dë dang  144     9,686,309,142       5,192,372,348     (4,493,936,794)       (46.39) 

5   Thµnh phÈm tån kho  145     2,874,111,842          729,124,062     (2,144,987,780)       (74.63) 

V  V. Tµi s¶n lu ®éng kh¸c  150     2,013,604,671          162,176,100     (1,851,428,571)       (91.95) 

1   T¹m øng  151         657,451,650          162,176,100        (495,275,550)       (75.33) 

2   Chi phÝ tr¶ tríc  152     1,356,153,021                                -     (1,356,153,021)     (100.00) 

B   B. TSC§ vµ ®Çu t dµi h¹n  200   21,445,558,575     41,632,480,909    20,186,922,335          94.13  

I  I. Tµi s¶n cè ®Þnh  210   17,917,102,581     30,531,679,909    12,614,577,329          70.41  

1   Tµi s¶n cè ®Þnh h÷u h×nh  211   15,055,557,094     28,216,566,380    13,161,009,286          87.42  

        - Nguyªn gi¸  212   23,844,063,480     42,013,505,300    18,169,441,820          76.20  

        - Gi¸ trÞ hao mßn luü kÕ (*)  213    (8,788,506,386)  (13,796,938,920)    (5,008,432,534)         56.99  

3  Tµi s¶n cè ®Þnh v« h×nh  217     2,861,545,487       2,315,113,529        (546,431,958)       (19.10) 

        - Nguyªn gi¸  218     3,333,689,550       3,333,689,550                               -                 -    
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        - Gi¸ trÞ hao mßn luü kÕ (*)  219       (472,144,064)    (1,018,576,022)       (546,431,959)       115.73  

III  III. Chi phÝ XDCB dë dang  230     3,528,455,994       9,174,528,594      5,646,072,600        160.02  

IV  IV.C¸c kho¶n ký cîc ký quÜ dµi h¹n  240                              -                                 -    

V  V.Chi phÝ tr¶ tríc dµi h¹n  241        1,926,272,406      1,926,272,406    

   Tæng céng tµi s¶n  250   42,664,844,005     66,717,865,611    24,053,021,607          56.38  

  Nguån vèn           

A A. Nî ph¶i tr¶ 300   37,563,342,962     60,721,112,079    23,157,769,117          61.65  

I I. Nî ng¾n h¹n 310   37,563,342,962     60,720,622,951    23,157,279,989          61.65  

1  Vay ng¾n h¹n 311                              -                                 -    

2 Nî dµi h¹n ®Õn h¹n tr¶ 312                              -                                 -    

3  Ph¶i tr¶ ngêi b¸n 313     3,901,483,236       4,563,079,634          661,596,398          16.96  

4  Ngêi mua øng tríc 314                              -               7,500,000              7,500,000    

5  ThuÕ vµ c¸c kho¶n ph¶i nép Nhµ níc 315         160,238,436          357,428,432          197,189,996        123.06  

6 Ph¶i tr¶ c«ng nh©n viªn 316     1,870,839,719       3,741,128,249      1,870,288,530          99.97  

7 Ph¶i tr¶ néi bé 317   31,277,475,390     51,481,544,840    20,204,069,450          64.60  

8  C¸c kho¶n ph¶i tr¶, ph¶i nép kh¸c 318         353,306,181          586,045,430          232,739,249          65.87  

9 Ph¶i tr¶ theo tiÕn ®é KHH§XD 319                                  -    

III III. Nî kh¸c 330                              -                  489,128                  489,128    

1 Chi phÝ ph¶i tr¶ 331                              -                  489,128                  489,128    

2 Tµi s¶n thõa chê xö lý 332                              -                                 -    

3 NhËn ký quÜ,ký cîc dµi h¹n 333                              -                                 -    

B  B. Nguån vèn, quÜ 400     5,101,501,043       5,996,753,532          895,252,489          17.55  

I I. Nguån vèn, quÜ 410     5,347,596,832       6,230,738,447          883,141,615          16.51  

1  Nguån vèn kinh doanh 411     5,315,389,557       6,098,938,590          783,549,033          14.74  

2 Chªnh lÖch ®¸nh gÝa l¹i tµi s¶n 412                              -                                 -    

3 Chªnh lÖch tû gi¸ 413                              -                                 -    

4  Quü ®Çu t ph¸t triÓn 414           31,229,021             46,843,532            15,614,511    

5  Qòy dù phßng tµi chÝnh 415                 978,254               1,467,381                  489,127    

6  L·i lç cha ph©n phèi 416                              -             83,488,944            83,488,944    

7  Nguån vèn ®Çu t XDCB 417                              -                                 -    

II II.Nguån kinh phÝ, quÜ kh¸c 420       (246,095,787)        (233,984,915)           12,110,872           (4.92) 

1  Quü dù phßng mÊt viÖc lµm 421                 489,128                  (489,128)     (100.00) 

2  Quü khen thëng vµ phóc lîi 422       (252,448,415)        (239,848,415)           12,600,000           (4.99) 

3 QuÜ qu¶n lý cña cÊp trªn 423                              -                                 -    

5 Nguån kinh phÝ ®· h×nh thµnh TSC§ 427             5,863,500               5,863,500                               -                 -    

  

Tæng céng nguån vèn 430   42,664,844,005     66,717,865,611    24,053,021,606          56.38  
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B¶ng 2.7 

B¸o c¸o kÕt qu¶ kinh doanh  

   N¨m 2007 vµ n¨m 2008  

 ChØ tiªu  M· sè  N¨m 2007   n¨m 2008  
So s¸nh 08/07 

TuyÖt ®èi % 

 Tæng doanh thu b¸n 

hµng   01 
  

42,089,760,000     94,200,780,000  52,111,020,000  123.81  

 C¸c kho¶n gi¶m 

trõ(03=04+05+06+07)  03 
                          

-                             -  0    

 1. Doanh thu 

thuÇn(10=01-03)  10 
  

42,089,760,000     94,200,780,000  52,111,020,000  123.81  

 2. Gi¸ vèn hµng b¸n  11 
  

39,795,510,000     91,143,671,370  51,348,161,370  129.03  

 3. Lîi nhuËn gép 

(20=10-11)  20 
    

2,556,375,000       3,057,108,630  500,733,630  19.59  

 4.Doanh thu ho¹t 

®éng tµi chÝnh  21 
           

2,251,008              4,948,257  2,697,249  119.82  

 5.Chi phÝ ho¹t ®éng 

tµi chÝnh  22 
       

858,534,000       2,362,600,500  1,504,066,500  175.19  

 : l·I vay    
       

858,534,000       2,362,600,500  1,504,066,500  175.19  

 6. Chi phÝ b¸n hµng  24 
       

565,428,000          728,902,443  163,474,443  28.91  

 7. Lîi nhuËn thuÇn tõ 

ho¹t ®éng kinh doanh   

(30=20+(21-22)-

(24+25))  30 
    

1,134,664,008          (29,446,056) (1,164,110,064) (2.60) 

 8Thu nhËp kh¸c  31 
         

38,017,890          165,435,000  127,417,110  335.15  

 9.Chi phÝ kh¸c  32 
         

25,556,898            52,500,000  26,943,102  105.42  

 10. Lîi nhuËn kh¸c 

(40=31-32)  40 
         

12,460,992          112,935,000  100,474,008  806.31  

 11. Tæng lîi nhuËn tr-

íc thuÕ (50=30+40)  50 
    

1,147,125,000            83,488,944  (1,063,636,056)   

 12.ThuÕ thu nhËp DN 

ph¶i nép  51 
       

321,195,000            23,376,904  
    

(297,818,096)   

 13.Lîi nhuËn sau 

thuÕ thu nhËp(60=50-

51)  60 
       

825,930,000            60,112,040  (765,817,960)   
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3.1 Ph©n tÝch t×nh h×nh tµi chÝnh. 

3.1.1. §¸nh gi¸ chung t×nh h×nh tµi chÝnh th«ng qua b¶ng c©n ®èi kÕ to¸n. 

Qua 2.14 b¶ng trªn cho ta thÊy n¨m 2008 kÕt cÊu tµi s¶n cña XÝ nghiÖp than 

Thµnh C«ng cã nhiÒu thay ®æi. Tæng tµi s¶n trong n¨m 2008, t¨ng 56,38% t­¬ng 

øng víi sè t¨ng tuyÖt ®èi lµ 24.053.021.606 ®ång so víi n¨m 2007. Tµi s¶n l­u 

®éng vµ ®Çu t­ ng¾n h¹n cña XÝ nghiÖp cã xu h­íng gia t¨ng 18,22% t¨ng tuyÖt ®èi 

lµ 3.866.099.271 ®ång nh­ng tæng gi¸ trÞ tµi s¶n cè ®Þnh vµ ®Çu t­ dµi h¹n cµng t¨ng 

lín 94,13% t­¬ng øng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 20.186.922.320 ®ång, nguyªn nh©n 

chñ yÕu lµ XÝ nghiÖp tËp trung ®Çu t­ më réng s¶n xuÊt, ®æi míi c«ng nghÖ theo ®Ò 

¸n kh¶ thi ®· ®­îc Tæng c«ng ty than ViÖt Nam phª duyÖt. 

 KÕt cÊu nguån vèn còng cã sù thay ®æi, kÕt cÊu gi¶m tõ 11,96% xuèng 

8,96% do xÝ nghiÖp tËp trung ®Çu t­ hoµn toµn b»ng vèn vay vµ vèn kh¸c. 

 C¸c kho¶n nî ph¶i tr¶ trong n¨m võa qua còng t¨ng 61,69% t­¬ng øng víi 

møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 23.173.872.740 ®ång nguyªn nh©n chñ yÕu lµ c¸c kho¶n nî 

vay qua C«ng ty ®· t¨ng 64,6% t­¬ng øng víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 

20.204.069.450 ®ång. 

3.1.2. Ph©n tÝch c¸c chØ tiªu ph¶n ¸nh c¬ cÊu vèn vµ tµi s¶n. 

- Tû suÊt ®Çu t­ vµo TSNH, TSDH 

 

chØ tiªu C«ng thøc N¨m2007 n¨m2008 

Tû suÊt ®Çu t­ cho TSNH TSNH/Tæng tµi s¶n 0.497 0.376 

 

Tû suÊt ®Çu t­ vµo TSDH = 1 – tû suÊt ®Çu t­ vµo TSNH 

N¨m 2007: 1- 0.497 = 0.503 

N¨m 2008: 1 - 0.376 = 0.624 

Nh­ vËy n¨m 2008 xÝ nghiÖp cã xu h­íng  t¨ng ®Çu t­ vµo tµi s¶n dµi h¹n vµ gi¶m 

®Çu t­ vµo tµi s¶n ng¾n h¹n. Nguyªn nh©n lµ do n¨m 2008 XÝ nghiÖp ®· t¨ng c­êng 

cho viÖc n©ng cao d©y chuyÒn c«ng nghÖ vµ mua thªm m¸y mãc thiÕt bÞ míi. 

- c¬ cÊu tµi s¶n 
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                      Tµi s¶n ng¾n h¹n  
C¬ cÊu tµi s¶n = 
                                 Tæng tµi s¶n  
 

ChØ tiªu C«ng thøc N¨m2007 n¨m2008 

C¬ cÊu tµi s¶nng¾n 
h¹n   

TSNH/Tæng tµi 
s¶n 0.989 0.60 

 

- Tû suÊt tù tµi trî TSC§   

Tû suÊt nµy sÏ cung cÊp th«ng tin cho biÕt sè vèn chñ së h÷u cña doanh 

nghiÖp dïng ®Ó trang bÞ tµi s¶n cè ®Þnh lµ bao nhiªu. NÕu tû sè nµy < 1 chøng 

tâ kh¶ n¨ng tµi chÝnh cña doanh nghiÖp kh«ng v÷ng vµng, kh«ng m¹nh. Tû sè 

nµy < 1 chøng tá tµi s¶n cè ®Þnh ®­îc tµ trî b»ng vèn vay vµ ®Æc biÖt m¹o 

hiÓm nÕu ®©y lµ vèn vay ng©n hµng. 

                                     Nguån vèn chñ së h÷u 
Tû suÊt tù tµi trî TSC§ = 
                                              TSC§ vµ §TDH   
 

ChØ tiªu C«ng thøc N¨m2007 n¨m2008 

Tû suÊt tù tµi trî 
TSC§ NVCSH/TC§&§TDH 0.238 0.144 

 

- HÖ sè nî, vèn chñ së h÷u.  
              Nî ph¶i tr¶  

HÖ sè nî =     
                    Tæng nguån vèn 
 

ChØ tiªu C«ng thøc N¨m2007 n¨m2008 

HÖ sè nî Nî ph¶i tr¶/Tæng nguån vèn 0.88 0.91 

 

HÖ sè vèn chñ së h÷u 

N¨m 2007: 1- 0.88 = 0.12 

N¨m 2008: 1- 0.91 =0.09 

Qua b¶ng ph©n tÝch trªn cho thÊy XÝ nghiÖp sö dông rÊt Ýt nguån v«n tù cã ®Ó ®Çu 

t­ cho tµi s¶n cè ®Þnh mµ sö dông phÇn lín tõ nguån vèn ®i vay. 
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Bảng 2.8 

B¶ng tæng hîp c¸c chØ tiªu c¬ cÊu vèn vµ tµi s¶n 

 

ChØ tiªu N¨m 2007 N¨m 2008 
Chªnh lÖch 

tuyÖt ®èi % 

Tµi s¶n   42,664,844,005    66,717,865,611    24,053,021,606      156.38  

A. Tµi s¶n l­u 

®éng   21,219,285,430    25,085,384,702      3,866,099,272      118.22  

B. Tµi s¶n cè 

®Þnh 
  

21,445,558,575.00  
  

41,632,480,909.00  
  

20,186,922,334.00      194.13  

Nguån vèn   42,664,844,005    66,717,865,611    24,053,021,606      156.38  

A. Nî ph¶i tr¶   37,563,342,960    60,721,112,079    23,157,769,119      161.65  

I. Nî ng¾n h¹n   37,563,342,960    60,720,622,591    23,157,279,631      161.65  

II. Nî dµi h¹n                              -    
                             

-    
                             

-      

B. Nguån vèn 

chñ së h÷u     5,101,501,043      5,996,753,532         895,252,489      117.55  

Tû suÊt ®Çu t­ 
vµo TSNH 

                         
0.50  

                         
0.38  

                        
(0.12)       75.60  

Tû suÊt ®Çu t­ 
vµo TSDH 

                         
0.50  

                         
0.62  

                         
0.12      124.14  

Tû suÊt tù tµi trî 
TSC§ 

                         
0.12  

                         
0.09  

                        
(0.03)       75.17  

C¬ cÊu tµi s¶n 
                         

0.99  
                         

0.60  
                        

(0.39)       60.90  

HÖ sè nî 
                         

0.88  
                         

0.91  
                         

0.03      103.37  

HÖ sè v«n chñ së 
h÷u 

                         
0.12  

                         
0.09  

                        
(0.03)       75.17  

 

Qua b¶ng trªn ta thÊy: 
T×nh h×nh  s¶n vµ nguån vèn cña XÝ nghiÖp cã biÕn ®éng, cô thÓ: 

      C¬ cÊu tµi s¶n cho thÊy tû lÖ ®Çu t­  vµo tµi s¶n l­u ®éng cã xu h­íng 

gi¶m tõ 0,5 lÇn xuèng cßn 0,38 lÇn, mÆc dï tµi  s¶n l­u ®éng cña XÝ nghiÖp n¨m 

2008 t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 3.866.099.272 ®ång t­¬ng øng víi møc t¨ng 18,22%. 

§iÒu ®ã chøng tá trong n¨m 2008 XÝ nghiÖp vÉn ®ang tiÕp tôc ®Çu t­ cho tµi s¶n 

l­u ®éng. L­îng vèn ®Çu t­ cho tµi s¶n cè ®Þnh vÉn tiÕp tôc t¨ng so víi n¨m 2007 

lµ 20.186.922.334 ®ång,t­¬ng øng víi t¨ng 94,13% vµ tû suÊt ®Çu t­ vµo tµi s¶n cè 

®Þnh t¨ng 24,14%, nguyªn nh©n chñ yÕu lµ  XÝ nghiÖp tËp trung ®Çu t­ më réng s¶n 
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xuÊt, ®æi míi c«ng nghÖ theo ®Ò ¸n kh¶ thi ®· ®­îc Tæng c«ng ty than ViÖt Nam 

phª duyÖt. DÉn ®Õn tæng tµi s¶n cña XÝ nghiÖp t¨ng 24.053.021.606 ®ång, øng víi 

møc t¨ng 56,38%. 

      Còng qua b¶ng trªn ta thÊy nî ph¶i tr¶ n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 

23.157.769.119 ®ång, øng víi t¨ng 56,38% vµ tû träng nî ph¶i tr¶ n¨m 2008 trong 

tæng vèn t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 0,03%. Nh­ vËy trong n¨m 2008 cø 1 ®ång vèn 

XÝ nghiÖp sö dông cã 0,91 ®ång do vay nî vµ cã thÓ nãi r»ng ®©y lµ con sè rÊt tèt v× 

XÝ nghiÖp ®· sö  dông ®­îc mét l­îng tµi s¶n lín trong khi chØ ph¶i bá ra mét phÇn 

Ýt vèn cña m×nh vÒ tµi chÝnh. 

      §Ó phÈn ¸nh sù ®éc lËp cña m×nh vÒ tµi chÝnh ng­êi ta th­êng quan t©m ®Ên hÖ 

sè vèn chñ së h÷u. Qua ph©n tÝch ta thÊy n¨m 2008 ®­îc cø mét ®ång vèn mµ XÝ 

nghiÖp ®ang sö dông cã 0,09 ®ång do chñ së h÷u tù bá ra. HÖ sè nµy cµng cao cµng 

chøng tá møc ®é ®éc lËp vÒ tµi chÝnh cña Xi nghiÖp cµng cao v× hÇu hÕt tµi s¶n cña 

XÝ nghiÖp ®Òu ®­îc ®Çu t­ b»ng nguån vèn tù cã cña m×nh. 
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3.1.3. §¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông nguån vèn cña xÝ nghiÖp. 

 

B¶ng 2.9: tæng hîp  hiÖu qu¶ sö dông nguån vèn 

 

 
STT 

ChØ tiªu §VT N¨m 2007 N¨m 2008 
Chªnh lÖch 

tuyÖt ®èi % 

1 Doanh thu thuÇn §ång   42,089,760,000    94,200,780,000    52,111,020,000    123.81  

2 Lîi nhuËn tríc thuÕ §ång     1,147,125,000           83,488,944    (1,063,636,056)   (92.72) 

3 Lîi nhuËn sau thuÕ §ång        825,930,000           60,112,040       (765,817,960)   (92.72) 

4 Tæng vèn b×nh qu©n §ång   35,655,409,660    54,691,354,808    19,035,945,148      53.39  

5 Vèn l­u ®éng b×nh qu©n §ång   21,481,120,952    23,152,335,066      1,671,214,114        7.78  

6 Vèn cè ®Þnh b×nh qu©n §ång   14,174,288,708    31,539,019,742    17,364,731,034    122.51  

7 Vèn chñ së h÷u b×nh qu©n §ång     5,373,310,084      5,549,127,288         175,817,203        3.27  

8 L·i vay §ång        858,534,000      2,362,600,500      1,504,066,500    175.19  

9 EBIT = l·i vay + LNTT §ång     2,005,659,000      2,446,089,444         440,430,444    21.96  

10 
HiÖu qu¶ sö dông vèn chñ 
së h÷u: LNST/Vèn CSH 

% 
                15.371                    1.083                (14.288)       (92,95)  

11 
HiÖu qu¶ sö dông vèn kinh 
doanh: LNST/ Tæng vèn 

% 
                  2.316                    0.110                  (2.207)       (95,26)  

12 
Vßng quay vèn l­u ®éng: 
DTT/ Vèn lu ®éng 

Vßng 
              296.944                298.680                    1.736    0.58  

13 
Thêi gian 1 vßng quay 
VL§: 360/ Vßng quay VL§ 

Ngµy 
                  1.212                    1.205   (0.007)  (0,58) 

14 
HiÖu qu¶ sö dông vèn lu 
®éng: LNST/Vèn l­u ®éng 

% 
                  3.845                    0.260                  (3.585) 93,25  

15 
Vßng quay vèn cè ®Þnh: 
DTT/ Vèn cè ®Þnh 

Vßng 
                  2.969                    2.987   0.017  0,58 

16 
Thêi gian 1 vßng quay 
VC§: 360/ Vßng quay VC§ 

Ngµy 
              121.235                120.530   (0,705)  0,58 

17 
HiÖu qu¶ sö dông VC§: 
LNST/ Vèn cè ®Þnh 

% 
                  5.827                    0.191                  (5.636) 96,73  

18 EBIT/Tæng vèn b×nh qu©n %                   5.625                    4.473                  (1.153) (20,49)  

 

Qua b¶ng trªn ta thÊy: 

HiÖu qu¶ sö dông vèn chñ së h÷u cho thÊy trong n¨m 2008 cø ®Çu t­ trung b×nh 

100 ®ång vèn chñ sá h÷u th× tham gia t¹o ra 1,083 ®ång lîi nhuËn, so víi n¨m 

2007 cø ®Çu t­ b×nh qu©n 100 ®ång vèn chñ së h÷u tham gia t¹o ra 15,371 ®ång lîi 

nhuËn. Nh­ vËy cã thÓ thÊy r»ng n¨m 2008 viÖc sö dông vèn chñ vµo kinh doanh lµ 

kh«ng cã hiÖu qu¶. 

HiÖu qu¶ sö dông vèn cè ®Þnh cho thÊy trong n¨m 2008 cø ®Çu t­  trung b×nh 

100 ®ång vèn cè ®Þnh th× tham gia t¹o ra  0.191 ®ång lîi nhuËn, so víi n¨m 2007 

cø ®Çu t­ trung b×nh 100 ®ång vèn cè ®Þnh th× tham gia t¹o ra 5,827 ®ång lîi 
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nhuËn, lµm cho lîi nhuËn gi¶m tuyÖt ®èi lµ  5,636 ®ång. Tuy nhiªn vßng quay vèn 

cè ®Þnh n¨m 2008  t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 0,017 vßng. Sù chªnh lÖch kh«ng lín 

nh­ng ®iÒu ®ã chøng tá trong c¶ 2 n¨m võa qua XÝ nghiÖp ®· kh«ng ngõng  ®Çu t­ 

vèn vµo c¸c trang thiÕt bÞ, m¸y mãc, c«ng nghÖ ®Ó n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n suÊt kinh 

doanh, ®Æc biÖt lµ t¨ng m¹nh trong n¨m 2008, dÉn ®Õn l­îng vèn ®Çu t­ vµo tµi s¶n 

cè ®Þnh n¨m 2008 t¨ng h¬n n¨m 2007 lµ 17.364.731.034 ®ång. Bªn c¹nh ®ã l­îng 

vèn ®Çu t­ cho tµi s¶n l­u ®éng n¨m 2008 vÉn tiÕp tôc t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 

1.671.214.114 ®ång lµm cho thêi gian 1 vßng quay vèn cè ®Þnh gi¶m. 

    Vßng quay vèn l­u ®éng b×nh qu©n cho thÊy cø b×nh qu©n 100 ®ång  ®Çu t­ vµo 

tµi s¶n l­u ®éng trong 2008 sÏ t¹o ra 298.960 ®ång doanh thu thuÇn (hay ®em l¹i 

0,26 ®ång lîi nhuËn), víi n¨m 2007 th× viÖc ®Çu t­ b×nh qu©n 100 ®ång vµo tµi s¶n 

l­u ®éng t¹o ra 296.944 ®ång doanh thu thuÇn (hay ®em l¹i 3,845 ®ång lîi nhuËn), 

nh­ vËy ®· t¨ng 1,736 ®ång doanh thu nh­ng lîi nhuËn l¹i gi¶m rÊt m¹nh lµ 3,585 

®ång. Tõ ®ã cho thÊy viÖc sö dông tµi s¶n l­u ®éng vÉn ch­a cã hiÖu qu¶. 

      HiÖu qu¶ sö dông vèn l­u ®éng vµ vèn cè ®Þnh rÊt kÐm lµm cho hiÖu qu¶ sö 

dông vèn kinh doanh gi¶m 0,11 ®ång. §iÒu ®ã còng cã nghÜa XÝ nghiÖp rÊt khã 

b¶o tån ®­îc nguån vèn. 

MÆc dï qua ph©n tÝch cho thÊy hiÖu qu¶ sö dông vèn cña XÝ nghiÖp lµ rÊt 

kÐm nh­ng ®iÒu ®ã cã thÓ ch­a ph¶n ¸nh hÕt ®­îc hiªu qu¶ ho¹t ®éng kinh doanh 

cña XÝ nghiÖp lµ kÐm hiÖu qu¶ v× n¨m 2008 ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ 

nghiÖp ®· kh«ng ngõng t¨ng lªn c¶ vÒ mÆt chÊt l­îng vµ sè l­îng. 

3.2. Ph©n tÝch c¸c chØ tiªu kÕt qu¶ doanh thu vµ lîi nhuËn 

 Do ®Æc ®iÓm ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp ®a d¹ng nªn doanh 

thu vµ lîi nhuËn ®­îc cÊu thµnh tõ nhiÒu bé phËn nh­ng chñ yÕu lµ b¸n s¶n phÈm than: 

- B¸n hµng vµ cung cÊp dÞch vô 

- Ho¹t ®éng tµi chÝnh 

- Ho¹t ®éng kh¸c 

3.2.1. ChØ tiªu doanh thu    

 Qua b¶ng ta thÊy: N¨m 2008 doanh thu t¨ng mét c¸ch nhanh chãng, t¨ng 

52.111.020.000 ®ång, nguyªn nh©n lµ do cã sù ®Çu t­ thªm thiÕt bÞ c«ng nghÖ míi 
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¸p dông vµo s¶n xuÊt më réng khai tr­êng Lé thiªn, bªn c¹nh ®ã XÝ nghiÖp ®i vµo 

cñng cè l¹i tæ chøc s¶n xuÊt, lo¹i bá nh÷ng vÞ trÝ s¶n xuÊt kh«ng ®¸p øng ®­îc yªu 

cÇu kü thuËt an toµn, s¾p xÕp l¹i  cho phï hîp víi ®iÒu kiÖn hiÖn t¹i v× vËy s¶n 

l­îng than s¶n xuÊt còng ®· t¨ng ®¸ng kÓ 

 Nh­ vËy ta thÊy: n¨m 2008 hÇu hÕt c¸c chi phÝ ®Òu t¨ng so víi n¨m 2007, nh­ng tû 

lÖ t¨ng chi phÝ kh«ng b»ng t¨ng doanh thu, do vËy dï chi phÝ t¨ng song doanh thu cña 

n¨m 2008 còng t¨ng. N¨m 2008 doanh thu t¨ng 123,81% so víi n¨m 2007 t­¬ng øng lµ 

52.111.020.000 ®ång. 

3.2.2. ChØ tiªu lîi nhuËn 

 . N¨m 2008 lîi nhuËn cã chiÒu h­íng gi¶m mÆc dï doanh thu t¨ng 123,81% 

so víi n¨m 2007 t­¬ng øng víi  60.112.040 §ång. 

Do c¸c nguyªn nh©n sau: 

  - Do tæng doanh thu b¸n hµng t¨ng rÊt m¹nh nh­ng bªn c¹nh ®ã gi¸ vèn 

hµng b¸n còng t¨ng kh«ng kÐm, céng víi l·i vay ph¶i tr¶ cña n¨m 2008 so víi n¨m 

2007 t¨ng gÊp nhiÒu lÇn. §iÒu nµy chøng tá trong n¨m XÝ nghiÖp ®· sö dông rÊt 

nhiÒu tiÒn cho viÖc ®Çu t­  cho viÖc më réng s¶n xuÊt. Tõ ®ã lµm cho lîi nhuËn 

gi¶m rÊt nhanh. 

3.3. Ph©n tÝch kh¶ n¨ng thanh to¸n cña XÝ nghiÖp: 

3.3.1. Vèn lu©n chuyÓn:  

 Vèn lu©n chuyÓn cña doanh nghiÖp lµ l­îng vèn ®¶m b¶o cho qu¸ tr×nh ho¹t 

®éng s¶n xuÊt kinh doanh ®ång thêi s½n sµng thanh to¸n nh÷ng kho¶n nî ng¾n h¹n. 

Vèn lu©n chuyÓn = Tµi s¶n l­u ®éng - Nî ng¾n h¹n      

§Çu n¨m :  

 VLC = 21.219.285.430 – 37.563.342.962  = -16.344.057.530 ®ång  

Cuèi n¨m :  

 VLC = 25.085.384.702 – 60.720.622.951  = - 35.635.238.250 ®ång 

NhËn xÐt :  

 §Çu n¨m kh¶ n¨ng thanh to¸n ng¾n h¹n cña XÝ nghiÖp lµ kh«ng tèt do cã 

vèn lu©n chuyÓn thiÕu lín, vÒ cuèi n¨m vèn lu©n chuyÓn cña XÝ nghiÖp cµng thiÕu, 
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®iÒu ®ã chøng tá XÝ nghiÖp kh«ng thÓ ®¶m b¶o ®­îc kh¶ n¨ng thanh to¸n trong 

ng¾n h¹n. 

3.3.2. HÖ sè thanh to¸n ng¾n h¹n: 

 HÖ sè nµy ph¶n ¸nh møc ®é ®¶m b¶o cña vèn l­u ®éng ®èi víi c¸c kho¶n nî 

ng¾n h¹n 

KTTNH = 
      Tµi s¶n l­u ®éng                       

          Nî ng¾n h¹n 

§Çu n¨m 

KTTNH = 
21.219.285.430 

37.563.342.962   
= 0,56 

Cuèi n¨m  

KTTNH = 
25.085.384.702 

60.720.622.951 
= 0,41 

NhËn xÐt :  

 Kh¶ n¨ng thanh to¸n ng¾n h¹n cµng vÒ cuèi n¨m cµng kÐm, nh×n chung hÖ 

sè thanh to¸n ng¾n h¹n nµy khæng thÓ chÊp nhËn ®­îc ®èi víi nh÷ng doanh nghiÖp 

khai th¸c than do ®Æc thï ngµnh than lµ tû lÖ vèn l­u ®éng trªn toµn bé tµi s¶n lµ 

thÊp. Tuy nhiªn ®èi víi xÝ nghiÖp than Thµnh C«ng lµ ®¬n vÞ h¹ch to¸n phô thuéc 

C«ng ty than Hßn Gai. V× vËy mäi kho¶n vay trung h¹n vµ dµi h¹n ®Ó ®Çu t­ ®Òu 

vay qua C«ng ty vµ h¹ch to¸n vµo tµi kho¶n 336 (Ph¶i tr¶ néi bé) do ®ã tû lÖ thanh 

to¸n ng¾n h¹n thÊp ch­a ph¶n ¸nh thùc tÕ kh¶ n¨ng thanh to¸n ng¾n h¹n cña ®¬n vÞ. 

 3.3.3. HÖ sè thanh to¸n tøc thêi: 

 ThÓ hiÖn kh¶ n¨ng vÒ tiÒn mÆt vµ c¸c tµi s¶n cã thÓ chuyÓn nhanh thµnh tiÒn 

®¸p øng cho viÖc thanh to¸n nî ng¾n h¹n 

KTøc thêi = 
                        TSL§ - hµng tån kho              

                           Nî ng¾n h¹n 

 §Çu n¨m :  

KTøc thêi = 
21.219.285.430 – 13.788.651.913 

37.563.342.962   

= 0,19 
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Cuèi n¨m :  

KTøc thêi = 
25.085.384.702 – 14.102.665.462 

60.736.726.580   

= 0,18 

NhËn xÐt :  

 Kh¶ n¨ng thanh to¸n nhanh cña XÝ nghiÖp kh«ng ®­îc tèt nhÊt lµ vÒ cuèi n¨m  

3.3.4. HÖ sè quay vßng c¸c kho¶n ph¶i thu : 

 Ph¶n ̧ nh tèc ®é chuyÓn ®æi c¸c kho¶n ph¶i thu thµnh tiÒn mÆt cña doanh nghiÖp  

Kph¶i thu = 
Doanh thu thuÇn 

Sè d­ b×nh qu©n c¸c kho¶n ph¶i thu 

 Trong n¨m 2008 XÝ nghiÖp kh«ng cã c¸c kho¶n gi¶m trõ doang thu v× vËy 

doanh thu thuÇn = tæng doanh thu 

Kph¶i thu = 
94.200.780.000 

(4.895.195.562 + 7.520.728.271)/2 
= 15,17 

3.3.5. Sè ngµy cña doanh thu ch­a thu : 

 Lµ chØ tiªu ph¶n ¸nh sè ngµy cÇn thiÕt ®Ó thu håi c¸c kho¶n ph¶i thu trong 1 

vßng lu©n chuyÓn 

Nph¶i thu = 
Sè d­ b×nh qu©n c¸c kho¶n ph¶i thu 

Tæng doanh thu 
x 360 (ngµy) 

Nph¶i thu = 
(4.895.195.563 + 7.520.728.271)/2 x 360 

94.200.780.000 
= 23,72 (ngµy) 

 3.3.6. HÖ sè quay vßng cña hµng tån kho 

: 

 Lµ chØ tiªu ph¶n ¸nh mét ®ång hµng tån kho cÇn bao nhiªu ®ång chi phÝ vèn  

Kquay vßng TK = 
Gi¸ vèn hµng b¸n 

Hµng tån kho b×nh qu©n 

Kquay vßng TK = 
91.143.671.370 

(13.788.651.910 + 14.102.665.460)/2 
= 6,54 

KÕt luËn Chung 

Qua ph©n tÝch qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh n¨m 2008 cña XÝ 

nghiÖp than Thµnh C«ng cã thÓ thÊy ®­îc h­íng ®i lªn cña XÝ nghiÖp th«ng qua 
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viÖc thùc hiÖn tèt c¸c chØ tiªu ®Æt ra. Cô thÓ: Trong n¨m 2008, XÝ nghiÖp ®· s¶n 

xuÊt ®­îc tæng sè 280.162.98 tÊn than nguyªn khai, v­ît 83.383.45 tÊn so víi n¨m 

2007 vµ v­ît 10.162.5 tÊn so víi kÕ ho¹ch. Tiªu thô ®­îc 290.587.43 tÊn, doanh 

thu tiªu thô than ®¹t 70.583.565.000 ®ång, lîi nhuËn  ®¹t 60.112.040 ®ång. C«ng 

t¸c tµi chÝnh lu«n ®­îc XÝ nghiÖp quan t©m vµ qu¶n lý chÆt chÏ, tÊt c¶ c¸c kho¶n 

chi tiªu ®Òu cã kÕ ho¹ch vµ cã gi¶i tr×nh cÆn kÏ, hîp lý. 

Lµ XÝ nghiÖp h¹ch to¸n phô thuéc nªn t×nh h×nh tµi chÝnh cña XÝ nghiÖp kh¸ 

kh¶ quan. Tuy nhiªn, XÝ nghiÖp cßn ®Ó c¸c ®¬n vÞ, c¸ nh©n kh¸c chiÕm dông kh¸ 

nhiÒu vèn, ®ång thêi XÝ nghiÖp còng ph¶i ®i chiÕm dông vèn ®Ó ®¸p øng cho nhu 

cÇu vÒ vèn cña m×nh. 

MÆc dï kÕt qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp trong n¨m qua 

t­¬ng ®èi tèt. Song vÉn cßn mét sè nh­îc ®iÓm vµ h¹n chÕ nh­: 

- N¨ng lùc s¶n xuÊt cña c¸c kh©u kh«ng c©n ®èi, ch­a tËn dông triÖt ®Ó n¨ng 

lùc s¶n xuÊt ë trong XÝ nghiÖp. 

- KÕ ho¹ch s¶n xuÊt cña c¸c mÆt hµng vµ kÕ ho¹ch tiªu thô vÉn gÆp nhiÒu 

khã kh¨n trong viÖc t×m thÞ tr­êng ®Ó tiªu thô. 

 Cïng víi viÖc thùc hiÖn tèt c«ng t¸c qu¶n lý, tæ chøc s¶n xuÊt vµ tæ chøc lao 

®éng, ®Ó gãp phÇn n©ng cao n¨ng suÊt, h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm, trong n¨m qua XÝ 

nghiÖp than Thµnh C«ng ®· cã kÕ ho¹ch ®Çu t­  c¶ chiÒu réng lÉn chiÒu s©u, tõng b­íc 

trang bÞ thªm m¸y mãc phôc vô s¶n xuÊt. ChÝnh v× thÕ, trong n¨m 2008, n¨ng suÊt lao 

®éng cña c«ng nh©n ®­îc n©ng cao c¶ vÒ mÆt hiÖn vËt vµ gi¸ trÞ. Trong nh÷ng n¨m tíi, 

XÝ nghiÖp tiÕp tôc ®­a vµo ¸p dông c¸c c«ng nghÖ s¶n xuÊt míi, thùc hiÖn c¬ giíi ho¸ 

s¶n xuÊt, c¶i thiÖn ®iÒu kiÖn lµm viÖc cña c«ng nh©n. N©ng cao chÊt l­îng vµ ®a d¹ng 

ho¸ s¶n phÈm, tiÕn tíi më réng thÞ tr­êng than tiªu thô cho XÝ nghiÖp c¶ ë trong vµ 

ngoµi n­íc. §©y lµ m¶ng thÞ tr­êng lín, nh»m thùc hiÖn môc tiªu cña doanh nghiÖp ®Ò 

ra lµ: s¶n xuÊt kinh doanh ngµy cµng hiÖu qu¶ h¬n. §ång thêi ®Ó thÊy râ ®­îc c¸c yÕu 

tè ¶nh h­ëng ®Õn kÕt qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp vµ ph©n tÝch cô thÓ ®Ó 

t×m ra nh÷ng yÕu tè nµo lµm t¨ng, gi¶m hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh ®­¬c thÓ hiÖn 
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môc IV, tõ ®ã gióp xÝ nghiÖp ®iÒu chØnh mét c¸ch hîp lý nhÊt ®em l¹i hiÖu qu¶ kinh 

doanh mét c¸ch cao nhÊt cho nh÷ng n¨m tiÕp theo. 

IV. Ph©n tÝch ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ SXKD theo yÕu tè 

4.1. HiÖu qu¶ sö dông lao ®éng 

 §Ó tiÕn hµnh SXKD doanh nghiÖp ph¶i cã ®ñ lùc l­îng lao ®éng, m¸y mãc 

thiÕt bÞ vµ nguyªn vËt liÖu, c¸c yÕu tè nµy ph¶i ®­îc sö dông c©n ®èi, hµi hßa trong 

qu¸ tr×nh s¶n xuÊt th× míi ®em l¹i kÕt qu¶ s¶n xuÊt cao, chi phÝ s¶n xuÊt thÊp do 

vËy hiÖu qu¶ kinh tÕ míi cao. 

 Nãi ®Õn yÕu tè lao ®éng kh«ng chØ ®Ò cËp ®Õn vÊn ®Ò sè l­îng mµ cßn ®Ò 

cËp rÊt nhiÕu vÊn ®Ò: tuyÓn chän, bè trÝ, s¾p xÕp, qu¶n lý vµ sö dông lao ®éng ®em 

l¹i hiÖu qu¶ cao. 

 §Ó ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông lao ®éng ta cÇn ph©n tÝch c¸c chØ tiªu: 

                                                          Doanh thu                
- N¨ng suÊt lao ®éng=  

                                                           Sè lao ®éng                  
    ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh: cø mét lao ®éng trong kú lµm ra ®­îc bao nhiªu ®ång 

doanh thu. 

               Lîi nhuËn            
        - Søc sinh lîi lao ®éng   =  
                                                    Sè lao ®éng                       
    ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh: mét lao ®éng trong kú lµm ra bao nhiªu ®ång lîi nhuËn. 

 B¶ng 2.10:  tæng hîp hiÖu qu¶ sö dông lao ®éng  

       

 
STT  

 Néi Dung   §VT   n¨m 2007   N¨m 2008   
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

     1   Doanh thu thuÇn   1000§  
    

42,089,760.00    94,200,780.00  
   

52,111,020.00  
      

123.81  

     2   Lîi nhuËn sau thuÕ   1000§  
          

825,930.00  
          

60,112.04  
       

(765,817.96) 
 (92,72) 

 

     3   Tæng sè lao ®éng   Ng­êi  
               

1,068.00  
            

1,115.00  
                   

47.00        4.40  

     6  
 Søc s¶n xuÊt lao 
®éng   1000§  

            
39,409.89  

          
84,485.00  

           
45,075.12  

      
114.38  

     7  
 Søc sinh lîilao 
®éng   1000§  

                  
773.34  

                  
53.91  

               
(719.43)  (93,03) 
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    * Søc s¶n xuÊt cña lao ®éng 

N¨m 2007:  

                             Doanh thu             42.089.760.   

Søc s¶n xuÊt lao ®éng Hn =                         =                               =  39.409,89ng®/ng 

                                               Sè lao ®éng                   1068 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh: mét lao ®éng trong kú lµm ra 39.410.000 ®ång doanh thu  

N¨m 2008:   

                    Doanh thu             94.200.780   

Søc s¶n xuÊt lao ®éng Hn =                          =                              =  84.485(ng®/ng) 

                                                 Sè lao ®éng                   1115 

          

Qua chØ tiªu nµy cho thÊy :  SSX cã nhiÒu biÕn ®éng , møc chªnh lÖch cña 

c¸c n¨m : 

- 2008/2007 : 84.485-39.409,89=45.075,12(ng®/ng) 

Nguyªn nh©n:Do t¨ng doanh thu lµm søc s¶n xuÊt cña lao ®éng t¨ng  mét l­îng lµ:  

             94.200.780                      42.089.760 

 2008/2007 :                                        -                                      = 48.793(ng®/ng) 

   1068                                       1068 

 Do t¨ng lao ®éng nªn lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña lao ®éng lµ: 

 

         94.200.780              94.200.780  

   2008/2007 :                                   -                             = - 3.717,97(ng®/ng) 

 1115                               1068 

Tæng hîp hai nguyªn nh©n lµm t¨ng søc s¶n xuÊt cña lao ®éng lµ  

( - 3.717,97 ) + 48.793= 45.075,12(ng®/ng) 

 Qua ph©n tÝch trªn ta thÊy n¨m 2008 ®· ®­îc c¶i thiÖn søc s¶n xuÊt cña lao 

®éng ®· t¨ng ®¸ng kÓ, t¨ng 45.075,12ng®/ng­êi ®iÒu ®ã chøng tá n¨ng xuÊt lao 

®éng ®· t¨ng rÊt cao ®©y lµ mét kÕt qu¶ tèt. 
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Søc sinh lîi cña lao ®éng: 

N¨m 2007:  

  Lîi nhuËn 825.930 

Søc sinh lîi lao ®éng =                                =                          =  773.34(ng®/ng) 

                                       Tæng sè lao ®éng 1068 

 

N¨m 2008: 

 

                                                Lîi nhuËn                 60.112,04 

      Søc sinh lîi lao ®éng   =                            =                              =  53,91(ng®/ng) 

                                               Sè lao ®éng                   1115 

 ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh: mét lao ®éng trong kú lµm ra 53,91ng®ång lîi nhuËn 

  

 N¨m 2008/2007: 53,91 - 773,34 = -719,43(ng®/ng) 

Søc sinh lîi n¨m 2008 gi¶m so víi n¨m 2007 lµ :   

Nguyªn nh©n 

 Do gi¶m lîi nhuËn lµm gi¶m søc sinh lîi cña lao ®éng lµ: 

   60.112,04                       825.930 

                                  -                                =  -717(ng®/ng) 

1068                                 1068 

Do t¨ng lao ®éng lµm gi¶m søc sinh lîi lµ 

           60.112,04               60.112,04           

                                  -                             = - 2.43(ng®/ng) 

              1115                       1068 

Tæng hîp 2 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc sinh lîi cña lao ®éng mét l­îng lµ :  

 (2.43) + (717) = -719.43 (ng®/ng) 

Qua ph©n tÝch trªn ta thÊy:.  

N¨m 2008 XÝ nghiÖp ®· tæ chøc tèt c«ng t¸c s¶n xuÊt t¨ng s¶n l­îng hµng hãa 

t¨ng doanh thu vµ ®Æc biÖt ®· bè trÝ c¬ cÊu lao ®éng hîp lý lµm t¨ng n¨ng xuÊt  do 

vËy søc s¶n xuÊt cña lao ®éng còng ®· t¨ng, tuy nhiªn n¨m 2008 c¸c kho¶n chi phÝ 



 

 

Mét sè biÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ ho¹t ®éng s¶n XuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp 

than thµnh c«ng – C«ng ty than hßn gai 
 

Sinh viªn :  Ph¹m ThÞ Linh - Líp 902N 

  

60 

t¨ng còng rÊt nhanh do bÞ ph©n bæ cho viÖc khÊu hao m¸y mãc trù c tiÕp s¶n xuÊt 

nªn søc sinh lîi cña viÖc sö dông lao ®éng rÊt kÐm.  

4.2. Ph©n tÝch hiÖu qu¶ sö dông TSC§ 

Tµi s¶n cè ®Þnh lµ c¬ së vËt chÊt kü thuËt cña XÝ nghiÖp, TSC§ ®Æc biÖt lµ 

m¸y mãc thiÕt bÞ lµ ®iÒu kiÖn quan träng vµ cÇn thiÕt ®Ó t¨ng s¶n l­îng, t¨ng n¨ng 

xuÊt lao ®éng, gi¶m chi phÝ s¶n xuÊt, h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm. 

TSC§ ph¶n ¸nh n¨ng lùc s¶n xuÊt hiÖn cã cña doanh nghiÖp, tr×nh ®é tiÕn bé 

khoa häc cña ®¬n vÞ..N©ng cao hiÖu qu¶ cña viÖc sö dông TSC§ chÝnh lµ kÕt qu¶ 

cña viÖc c¶i tiÕn tæ chøc lao ®éng vµ tæ chøc s¶n xuÊt hoµn chØnh kÕt cÊu TSC§ 

nh»m hoµn thiÖn nh÷ng kh©u yÕu hoÆc l¹c hËu d©y chuyÒn c«ng nghÖ s¶n xuÊt. 

4.2.1. HiÖu qu¶ sö dông TSC§ 

§Ó ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông TSC§ cña doanh nghiÖp ta cÇn sö dông c¸c 

chØ tiªu sau: 

             

                                                           Doanh thu thuÇn 

- Søc s¶n xuÊt cña TSC§ =  

                                                      Gi¸ trÞ TSC§bq 

ChØ sè nµy cho biÕt mét ®ång TSC§ ®em l¹i bao nhiªu ®ång doanh thu sau 

qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh. 

 

 

                                                 Lîi nhuËn thuÇn  

- Søc sinh lîi cña TSC§ =  

                                                   Gi¸ trÞ TSC§ 

Gi¸ trÞ nµy cho biÕt cña mét ®ång TSC§ sau khi tham gia vµo qu¸ tr×nh SXKD 

®em l¹i bao nhiªu ®ång lîi nhuËn. 
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B¶ng 2.11: tæng hîp hiÖu qu¶ sö dông TSC§  
       

       

 STT   Néi Dung   §VT   N¨m 2007  N¨m 2008  
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

      1   Doanh thu thuÇn   1000§  42,089,760 94,200,780 52,111,020 123.81 

      2   Lîi nhuËn sau thuÕ   1000§  825.930 60.112.,04 60.112,04 (92,72) 

      3   TSC§ b×nh qu©n   1000§  14,174,288.71 31,539,019.74 17,121,731.04 118.76 

      4   Søc s¶n xuÊt TSC§   1000§  2.92 2.99 (0.07) 102.31 

      5   Søc sinh lîi TSC§   1000§  0.06 0.002 (0.0058) (96,67) 
 

Søc s¶n xuÊt cña TSC§ 
N¨m 2007:  

                         Doanh thu thuÇn              42.089.760 
Søc s¶n xuÊt cña TSC§ =                                    =                                  = 2.92 

     TSC§ B/q                          14.174.288,71 
ChØ tiªu nµy cho biÕt cø mét ®ång TSC§ tham gia vµo qu¸ tr×nh s¶n xuÊt ®em l¹i 

2.92 ®ång doanh thu. 

N¨m 2008:     

          Doanh thu thuÇn              94.200.780 
Søc s¶n xuÊt cña TSC§ =                                     =                                    = 2,99 

        TSC§ B/q                          31.539.019,74 
 Qua chØ tiªu nµy cho thÊy: Søc s¶n xuÊt cña TSC§ cã nhiÒu biÕn ®éng trong 

c¸c n¨m, n¨m 2007 mét ®ång TSC§  B/Q tham gia vµo qu¸ tr×nh s¶n xuÊt ®em l¹i 

2,92 ® doanh thu, n¨m 2008 hiÖu qu¶ sö dông TSC§ t¨ng nhanh tõ 2,92 ®ång lªn 

2,99 ®ång t¨ng 0,07®ång ®iÒu nµy cã nghÜa lµ n¨m 2008 XÝ nghiÖp ®· sö dông cã 

hiÖu qu¶ TSC§, tuy sù chªnh lÖch nµy lµ kh«ng ®¸ng kÓ. 

* Nguyªn nh©n thay ®æi søc s¶n xuÊt cña TSC§ 

     - 2008/2007 : 2,99 – 2,92 = 0,007 

Nguyªn nh©n 

 Do t¨ng doanh thu lµm søc s¶n xuÊt cña TSC§ thay ®æi mét l­îng lµ:  

        94.200.780            42.089.760   

                                           -                                        = 3,676 

           14.174.288,71                   14.174.288,71 
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Do t¨ng gi¸ trÞ TSC§ lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña TSC§ mét l­îng lµ : 

          94.200.780                          94.200.780 

                                           -                                         = - 3,606 

        31.539.019,74                    14.174.288,71    

Tæng hîp 2 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña TSC§ mét l­îng lµ  

(-3,606) + 3,676 = 0,07 

Søc sinh lîi cña TSC§: 

 
N¨m 2007: 

 Lîi nhuËn thuÇn      825.930 

 Søc sinh lîi cña TSC§ =  =  = 0,06 

 Gi¸ trÞ TSC§bq  14.174.288,71 

N¨m 2008 :  

     Lîi nhuËn thuÇn             60.112,04 

Søc sinh lîi cña TSC§   =                                      =                                  =  0,002 

                                                Gi¸ trÞ TSC§bq      31.539.019,74 

 
Qua ph©n tÝch ta thÊy søc sinh lîi cña TSC§ rÊt kÐm, do ®ã cÇn ®­a ra mét sè gi¶i 

ph¸p tÝch cùc ®Ó c¶i thiÖn hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n cè ®Þnh. 

4.3. HiÖu qu¶ sö dông Tµi s¶n l­u ®éng 

 4.3.1. Ph©n tÝch c¬ cÊu tµi s¶n l­u ®«ng 

B¶ng 2.12:  tæng C¬ cÊu TSL§  

     §VT:1000® 

       

STT  Néi Dung   §VT   n¨m 2007   N¨m 2008   
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

1  TSL§ vµ §TNH   1000§   21,219,285.43    25,085,384.70  3,866,099.27    118.22  

2  TiÒn   1000§         521,833.28      3,299,814.87   2,777,981.59    632.35  

3  c¸c kho¶n ph¶i thu   1000§      4,895,195.56      7,520,728.27   2,625,532.71   153.63  

4  Hµng tån kho   1000§   13,788,651.91    14,102,665.46  314,013.55   102.28  

5  Tµi s¶n l­u ®éng kh¸c   1000§      2,013,604.67          162,176.10   (1,851,428.57)   8.05  
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Qua b¶ng 2.12 ta thÊy c¬ cÊu TSL§ cña c¸c n¨m cã nh÷ng biÕn ®éng ®¸ng 

kÓ, n¨m 2007 tiÒn chiÕm tû träng lµ 2,46%, sang n¨m 2008 ®· t¨ng lªn 13,2 % c¸c 

kho¶n ph¶i thu cña XÝ nghiÖp c¸c n¨m còng chiÕm tû lÖ kh¸ cao: n¨m 2007 lµ 

23,1%, n¨m 2008 lµ 29,9%, ®iÒu nµy chøng tá vèn phôc vô s¶n xuÊt kinh doanh cña 

XÝ nghiÖp ®· bÞ chiÕm dông rÊt nhiÒu, ®©y lµ mét trong nh÷ng nh©n tè g©y ¶nh 

h­ëng kh«ng nhá tíi hiÖu qu¶ kinh doanh cña XÝ nghiÖp v× trong khi vèn cña XÝ 

nghiÖp bÞ chiÕm dông nh­ng XÝ nghiÖp vÉn ph¶i ®i vay ng©n hµng, chÝnh v× vËy XÝ 

nghiÖp  cÇn ph¶i cã kÕ ho¹ch thu håi c«ng nî, t¨ng tµi s¶n ®Ó gi¶m c¸c kho¶n nî 

ph¶i tr¶ ®Æc biÖt lµ nî ng©n hµng.   

4.3.2. HiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n l­u ®éng 

§Ó ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n l­u ®éng ta ph©n tÝch c¸c chØ tiªu sau: 

     

             Doanh thu thuÇn 

Søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n l­u ®éng =  

                                                           Tµi s¶n l­u ®éng b×nh qu©n 

               Lîi nhuËn thuÇn 

Søc sinh lîi cña Tµi s¶n l­u ®éng =  

                                                            Tµi s¶n l­u ®éng b×nh qu©n 
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B¶ng 2.13: tæng hîp hiÖu qu¶ sö dông TSL§  
       

       

 STT   Néi Dung   §VT   n¨m 2007   N¨m 2008   
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

     1   Doanh thu thuÇn   1000§   42,089,760.00    94,200,780.00  
   

52,111,020.00  
      

123.81  

     2   Lîi nhuËn sau thuÕ   1000§  825.930  
          

60.112,04  
           

60.112,04  
(92.72)

  

     3   TSL§ b×nh qu©n   1000§   21,481,120.95    23,152,335.07  
      

1,171,214.12  
      

5.33  

     4   Søc s¶n xuÊt TSL§   1000§  
                    

1.96  
                    

4.07  
                      

2.11 
      

107,65  

     5   Søc sinh lîi TSL§   1000§  
                        

0.04    
                    

0.003  
                      

(0.0037)    

     6  
 Thêi gian vßng 
quay TSL§   Ngµy  

               
183.73  

                  
88.45  

                  
(95,28) 

        
(51.86)  

     7  
 ChØ sè vßng quay 
TSL§  

  Vßng/ 
n¨m  

                    
1.96  

                    
4.07  

                      
2.11  

      
107,65  

     8  
 HÖ sè ®¶m nhiÖm 
TSL§  

  Vßng/ 
n¨m  

                    
0.51 

                    
0.25  

                    
(0.26) 

        
(51.84)  



 

 

Mét sè biÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ ho¹t ®éng s¶n XuÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp 

than thµnh c«ng – C«ng ty than hßn gai 
 

Sinh viªn :  Ph¹m ThÞ Linh - Líp 902N 

  

65 

* Søc s¶n xuÊt cña TSL§ 

     Søc s¶n xuÊt cña TSL§ cho biÕt mét ®ång TSL§ tham gia vµo qu¸ tr×nh s¶n 

xuÊt ®em l¹i bao nhiªu ®ång doanh thu. 

N¨m 2007: 

                                                Doanh thu thuÇn              42.089.760 

 Søc s¶n xuÊt cña TSL§ =                                        =                               = 1,96 

                                                TSL§ b×nh qu©n               21.481.120,95 

Søc s¶n xuÊt cña TSL§ cho biÕt mét ®ång TSL§ tham gia vµo qu¸ tr×nh s¶n xuÊt 

®em l¹i 1,96 ®ång doanh thu. 

T­¬ng tù ta cã: N¨m 2008 : 

                                             Doanh thu thuÇn                94.200.780 

 Søc s¶n xuÊt cña TSL§ =                                       =                            = 4,07 

                                                TSL§ b×nh qu©n              23.152.335,07 

Ta thÊy søc s¶n xuÊt cña Tµi  s¶n l­u ®éng qua c¸c n¨m cã nhiÒu biÕn ®éng: 

n¨m 2007 cø mét ®ång TSL§ b×nh qu©n tham gia vµo qu¸ tr×nh s¶n xuÊt mang l¹i 

1,96 ®ång doanh thu, n¨m 2008 søc s¶n xuÊt cña TSL§ cã chiÒu h­íng t¨ng m¹nh 

tõ 1,96 ® n¨m 2007 ®· t¨ng lªn 4,07 ®, chøng tá n¨m 2008 XÝ nghiÖp ®· sö dông 

TSL§  mét c¸ch cã hiªu qu¶. 

Nguyªn nh©n lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña TSL§:  

- 2008/2007 : SSX cña TSL§ : 4,07 – 1,96 = 2,11 

Nguyªn nh©n  

Do t¨ng doanh thu lµm t¨ng søc s¶n xuÊt cña TSL§ 

                94.200.780              42.089.760 

                                        -                              = 2,43 

21.481.120,95            21.481.120,95 

   Nguyªn nh©n do t¨ng TSL§ lµm gi¶m søc s¶n xuÊt lµ. 

94.200.780                       94.200.780 

                                -                                 =  -0,32 

             23.152.335,07               21.481.120,95 
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Tæng hîp 2 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña TSL§ lµ  

 (- 0,32 ) + 2,43 = 2,11 

* Søc sinh lîi cña TSL§ 

Cho biÕt cø mét ®ång TSL§ tham gia s¶n xuÊt cho bao nhiªu ®ång lîi nhuËn.   

       

N¨m 2007:   

 Lîi nhuËn thuÇn 825.930 

Søc sinh lîi TSL§ =   = = 0,04 

 TSL§bq                          21.481.120,95 

 N¨m 2008:     

                            

 Lîi nhuËn thuÇn                  60.112,04 

 Søc sinh lîi cña TSL§ =                                   =                                =  0,003 

                                              TSL§ b×nh qu©n                23.152.335,07 

 Nh­ vËy n¨m 2008 Cho biÕt cø mét ®ång TSL§ tham gia s¶n xuÊt cho 0,003 ®ång 

lîi nhuËn Nguyªn nh©n lµm thay ®æi søc sinh lîi cña c¸c n¨m 

N¨m 2008/2007 : 0,003-0,04= - 0,0037  

Do gi¶m lîi nhuËn lµm gi¶m søc sinh lîi cña TSL§  

               60.112,04                     825.930 

                               -                                        =  - 0,0036 

             21.481.120,95         21.481.120,95 

Do t¨ng TSL§ lµm gi¶m  søc sinh lîi: 

   60.112,04             60.112,04 

                        -                              =  -0,0001 

             23.152.335,07           21.481.120,95 

Tæng hîp 2 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc sinh lîi lµ : 

  (- 0,0001 ) +(0,0036) = - 0,0037   
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 * Sè vßng quay cña TSL§  

N¨m 2007: 

                                                    DTT                     42.089.760 

Sè vßng quay cña TSL§ =                            =                                   = 1,96(vßng) 

                                           TSL§ b×nh qu©n              21.481.120,95 

T­¬ng tù ta cã : 

  Sè vßng quay cña TSL§ n¨m 2008 lµ 4,07vßng 

Nh­ vËy sè vßng quay cña TSL§ trong c¸c n¨m ®· cã nhiÒu thay ®æi, n¨m 

2007 sè vßng quay cña TSL§ lµ 1,96 ,n¨m 2008 sè vßng quay cña TSL§ ®· t¨ng 

lªn 4,07 V/N chøng tá n¨m 2008 hiÖu qu¶ sö dông vèn cña XÝ nghiÖp ®· cã chiÒu 

h­íng tèt.                                          

* Thêi gian mét vßng lu©n chuyÓn  

ThÓ hiÖn sè ngµy cÇn thiÕt ®Ó cho TSL§ quay ®­îc 01 vßng, chØ sè nµy cµng 

nhá th× tèc ®é lu©n chuyÓn cµng lín vµ ng­îc l¹i. 

N¨m 2007 : 

                                                                      360   360 

Thêi gian mét vßng lu©n chuyÓn TSL§ =                  =                   = 183,73(ngµy) 

                                                              Sè vßng quay 1,96 

T­¬ng tù ta cã: 

Thêi gian mét vßng lu©n chuyÓn TSL§ n¨m 2008 lµ: 88,45 

N¨m 2008, sè ngµy cÇn thiÕt ®Ó cho TSL§ quay ®­îc 01 vßng lµ 184 ngµy, 

sang n¨m. N¨m 2008 thêi gian mét vßng lu©n chuyÓn chØ cßn 97 ngµy chøng tá tèc 

®é quay vßng TSL§ n¨m 2008 lµ rÊt tèt.  

*  HÖ sè ®¶m nhiÖm 

  ChØ tiªu nµy cho ta biÕt ®Ó cã mét ®¬n vÞ doanh thu thuÇn th× cÇn mÊy ®¬n vÞ 

TSL§, chØ tiªu nµy cµng nhá th× hiÖu qu¶ sö dông TSL§ cµng cao.  
       

        21.481.120,95 

N¨m 2004  : HÖ sè ®¶m nhiÖm TSL§ =                                  =  0,51 

                 42.089.760 
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T­¬ng tù ta cã:  

N¨m 2008: HÖ sè ®¶m nhiÖm TSL§ lµ: 0,25. N¨m 2007 hÖ sè ®¶m nhiÖm TSL§ lµ 

0,51 n¨m 2008 hÖ sè ®¶m nhiÖm TSL§ ®· gi¶m chøng tá hiÖu qu¶ sö dông TSL§ 

cña XÝ nghiÖp n¨m 2008 ®· ®­îc c¶i thiÖn ®¸ng kÓ.XÝ nghiÖp cÇn cã biÖn ph¸p 

nh»m t¨ng c­êng h¬n n÷a hiÖu qu¶ sö dông TSL§.         

4.4 .HiÖu qu¶ sö dông Tæng tµi s¶n 

 

B¶ng 2.14:  tæng hîp hiÖu qu¶ sö dông Tæng Tµi s¶n  

       

       

STT  Néi Dung   §VT   n¨m 2007   N¨m 2008   
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

1  Doanh thu thuÇn   1000§  
 

42,089,760.00    94,200,780.00  
   

52,111,020.00  
      

123.81  

2 
 Lîi nhuËn sau 
thuÕ   1000§  825.930            60.112,04  

           
60.112,04  (92,72)  

3 
  TængTS  b×nh 
qu©n   1000§  

 
35,655,409.66    54,691,354.81  

   
19,035,945.15  

      
53.39  

4  Søc s¶n xuÊt TS   1000§  
                    

1.18  
                    

1.72  
                      

0.54  
      

45.91  

5  Søc sinh lîi TS   1000§  
                        

0.023    
                  

0.001  
                   

(0.022)  4,74  

                                                      

                                                      Doanh thu thuÇn 

Søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n =    

                                  Tæng tµi s¶n b×nh qu©n 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh mét ®¬n vÞ tµi s¶n b×nh qu©n ®em l¹i bao nhiªu doanh 

thu, søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n cµng lín th× hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n cµng t¨ng vµ 

ng­îc l¹i. 

      42.089.760 

N¨m 2007 : SSX cña tµi s¶n =                                       = 1,18 

                                                               35.655.409,66 

TÝnh t­¬ng tù ta cã: 

                     N¨m 2008 : SSX cña tµi s¶n = 1,72 
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     * Søc sinh lîi  cña Tæng tµi s¶n 

 
                                            ¬        

          Lîi nhuËn thuÇn 

Søc sinh lîi cña tµi s¶n =     

                                    Tæng tµi s¶n 

ChØ tiªu nµy ph¶n ¸nh mét ®¬n vÞ tµi s¶n b×nh qu©n ®em l¹i bao nhiªu lîi 

nhuËn, søc sinh lîi cña tµi s¶n cµng lín th× hiÖu qu¶ sö dông tµi s¶n cµng t¨ng vµ 

ng­îc l¹i. 

N¨m 2007: 

   825.930 

SSL cña tµi s¶n =  = 0,02 

 35.655.409,66 

                                                        60.112,04 

N¨m 2008 : SSL cña tµi s¶n =                                  =  0,001 

                                                               54.691.354,81 

          Qua b¶ng trªn ta thÊy: N¨m 2008 søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n t¨ng ®¸ng kÓ tõ 

1,18 n¨m 2007 lªn 1,72 n¨m 2008 ®iÒu nµy chøng tá n¨m 2008 hiÖu qu¶ sö dông 

tµi s¶n cña XÝ nghiÖp ®· cã hiÖu qu¶. 

 Nguyªn nh©n  

- Do t¨ng doanh thu nªn søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n t¨ng mét l­îng lµ: 

94.200.780               42.089.760 

                             -                                   = 1,46 

  35.655.409,66          35.655.409,66        

- Do t¨ng tµi s¶n nªn lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña tµi s¶n mét l­îng lµ: 

   94.200.780                   94.200.780 

                              -                                    = - 0,92 

54.691.354,81              35.655.409,66 

Tæng hîp 02 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc s¶n xuÊt cña Tµi s¶n gi¶m mét l­îng lµ:      

( 0,92) + 1,42= 0,54 
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+ Søc sinh lîi cña tµi s¶n: 

N¨m 2008, søc sinh lîi cña tµi s¶n ®· cã chiÒu h­íng gi¶m rÊt m¹nh cô thÓ 

gi¶m - 0,019, do c¸c 

Nguyªn nh©n 

- Do lîi nhuËn gi¶m lµm gi¶m søc sinh lîi mét l­îng lµ: 

 

         60.112,04                    825.930 

                                      -                              = -  0,02 

  35.655.409,66            35.655.409,66               

- Do tµi s¶n t¨ng lµm gi¶m søc sinh lîi mét l­îng lµ: 

       60.112,04                 60.112,04  

                                   -                               = - 0.002 

          54.691.354,81         35.655.409,66   

Tæng hîp 02 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc sinh lîi cña tµi s¶n mét l­îng lµ: 

   (-0.02)  + ( - 0,002) = - 0,0022 

 

4.5. Ph©n tÝch hiÖu qu¶ sö dông chi phÝ 

Trong qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh, chi phÝ lµ mét yÕu tè quan 

träng quyÕt ®Þnh hiÖu qu¶ ho¹t ®éng SXKD. Chi phÝ ph¶n ¸nh trùc tiÕp gi¸ thµnh 

s¶n phÈm. 

Tæng hîp chi phÝ s¶n xuÊt c¸c n¨m 2007-2008 
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B¶ng 2.15: Chi phÝ s¶n xuÊt theo yÕu tè 

§VT: 1000 ® 

 

t

t 

 

néi dung 

 

n¨m 2007  

 

n¨m 2008 

So s¸nh 08/07 

+/- % 

1 Chi phÝ NNVL 9.172.500 11.038.695 1.866.195 20,4 

  - NVL 6.749.640 8.665.710 1.916.070 28,4 

  - Nhiªn liÖu 1.321.560 1.413.060 91.500 6,9 

 - §éng lùc 1.101.300 959.925 -141.375 -12,8 

2 Nh©n c«ng 13.820.340 13.906.185 85.845 0,6 

 - TiÒn l­¬ng 13.088.625 13.643.155 -445.470 -13,4 

 -BHXH+YT+ C§ 731.715 1.263.030 531.315 72,6 

 3 KhÊu hao TSC§  1.213.290 1.586.025 372.735 130,7 

4 DÞch vô mua 
ngoµi  

6.604.050 9.066.195 2.462.145 37,3 

5 Chi kh¸c b»ng 
tiÒn 

6.129.930 7.019.085 889.155 14,5 

 Tæng céng 37.332.090 42.985.875 5.653.785 15,1 

Qua sè liÖu b¶ng 2.15 ta thÊy: N¨m 2008 s¶n xuÊt cña XÝ ngiÖp ®· ®i vµo æn ®Þnh 

do vËy c¸c chi phÝ l¹i t¨ng lªn 1.866.195®ång 

§Ó ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ cña chi phÝ s¶n xuÊt ta xÐt c¸c chØ tiªu sau: 

                                             Doanh thu thuÇn 

- Tû suÊt doanh thu  =   

                                                 Chi phÝ 

                                          Lîi nhuËn thuÇn 

- Tû suÊt lîi nhuËn  =  

                                              Chi phÝ 
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B¶ng 2.16: tæng hîp hiÖu qu¶ sö dông Chi phÝ s¶n xuÊt  

    §VT: 1000 ®   

       

 STT   Néi Dung   §VT   n¨m 2007   N¨m 2008   
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

     1   Doanh thu thuÇn   1000§  
 

42,089,760.00  
  

94,200,780.00  
   

52,111,020.00  
      

123.81  

     2   Lîi nhuËn sau thuÕ   1000§  825.930  
          

60.112,04  
           

60.112,04  (92,72)  

     3  
 Tæng chi phÝ theo 
yÕu tè   1000§  

 
37,332,090.00  

  
42,985,875.00  

      
5,653,785.00  

      
15.14  

     4   Tû suÊt doanh thu   1000§  
                    

1.13  
                    

2.19  
                      

1.06  
      

94.37  

     5   Tû suÊt lîi nhuËn   1000§  
                        

0.022    
                  

0.001  
                   

(0.021)  (93,68)  

 

* Tû xuÊt doanh thu: 

 N¨m 2007: 

                                           Doanh thu thuÇn                     42.089.760 

- søc s¶n xuÊt chi phÝ  =                                          =                                = 1,13 

                                                 Chi phÝ                      37.332.075 

N¨m 2008                                         

- Søc s¶n xuÊt chi phÝ   = 2,19 

  N¨m 2008/2007: 2,19 – 1,13 = 1,06 

N¨m 2008 mét ®ång chi phÝ bá ra ®· ®em l¹i 2,19 ® t¨ng h¬n so víi n¨m 

2007 lµ 1,06 ®, chøng tá sang n¨m 2008 XÝ nghiÖp ®· cã nh÷ng biÖn ph¸p qu¶n lý 

chi phÝ tèt h¬n v× vËy hiÖu qu¶ sö dông chi phÝ ®· ®­îc c¶i thiÖn. Nguyªn nh©n lµm 

thay ®æi tû xuÊt doanh thu/ chi phÝ: 

Do doanh thu t¨ng lµm t¨ng søc s¶n xuÊt lµ  

  94.200.780           42.089.760               

                           -                               =  1,39 

37.332.075           37.332.075 
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Do chÝ phÝ t¨ng lµm gi¶m SSX  mét l­îng lµ: 

94.200.780                   94.200.780 

                            -                                      =  -0,33 

     42985.845                     37.332.075     

Tæng hîp 2 nguyªn nh©n :1,39  + ( - 0,33 )    = 1,06 

* Tû xuÊt lîi nhuËn 

N¨m 2007:   

 Lîi nhuËn thuÇn 825.930 
SSL chi phÝ =  =  =0.022 

 Chi phÝ 37.332.090 
 
N¨m 2008: 

                                          Lîi nhuËn thuÇn                60.112,04 

- Søc sinh lîi chi phÝ  =                                       =                                 =  0,001 

                                                 Chi phÝ                      42.985.845                           

Søc sinh lîi gi¶m m¹nh ch­ng tá XÝ nghiÖp ch­a cã biÖn ph¸p tÝch cùc nh»m 

n©ng cao hiÖu qu¶ sö dông chi phÝ. XÝ nghiÖp c©n cè g¾ng. 

Nguyªn nh©n lµm thay ®æi søc sinh lîi 

 - Do gi¶m lîi nhuËn lµm SSL gi¶m lµ 

     60.112,04                 825.930 

                             -                              =   - 0,02 

37.332.075          37.332.075 

- Do t¨ng chi phÝ lµm gi¶m SSL lµ: 

            

          83.488,944             83.488,944   

                              -                                 =  -0,001 

     37.332.075            42.985.845 

  Tæng hîp 02 nguyªn nh©n lµ: 

    (-0,02) + (0,001) = - 0,021 
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4.6. HiÖu qu¶ sö dôngVèn chñ së h÷u 

                                                Lîi nhuËn 
HiÖu qu¶ sö dông VCSH =  
                                                VCSH 

ChØ tiªu nµy cho biÕt cø mét ®ång vèn chñ së h÷u khi tham gia s¶n xuÊt 

mang l¹i bao nhiªu ®ång lîi nhuËn.       

N¨m 2007:  

 825.930 

Søc sinh lîi VCSH =                                = 0,154 

 5.373.310,08 

N¨m 2008: Søc sinh lîi VCSH lµ 0,011 

N¨m  2008/2007:  0,011 – 0,154 = - 0,143 

Do lîi nhuËn gi¶m lµm gi¶m søc sinh lîi VCSH : 

  60.112,04                825.930 
                                 -                                   =   -  0,138 

5.373.310,08    5.549.127,29 
Do t¨ng VCSH lµm gi¶m søc sinh lîi: 

         83.488,5             55.659 
                             -                          = - 0,005 

5.980.648         .5.101.500 
Tæng hîp 2 nguyªn nh©n lµm gi¶m søc sinh lîi VCSH : 

  ( 0,005) + (0,138) = - 0,143 

B¶ng 2.17:  tæng hîp hiÖu qu¶ sö dông VCSH  

        §VT: 1000 ®   

STT  Néi Dung   §VT   n¨m 2007   N¨m 2008  
 So s¸nh 08/07  

  +/-    %  

1  Doanh thu thuÇn   1000§   42,089,760.00    94,200,780.00  
   

52,111,020.00  
      

123.81  

2 
 Lîi nhuËn sau 
thuÕ   1000§  825.930  

          
60.112,04  

           
60.112.04 (92.72)  

3  VCSH b×nh qu©n   1000§      5,373,310.08      5,549,127.29  
         

175,817.20        3.27  

4 
 Søc sinh lîi 
VCSH   1000§  

                        
0.154    

                    
0.011  

                      
0.143  7.5  

 

Qua b¶ng cho thÊy XÝ nghiÖp  ch­a  sö dông hiÖu qu¶ nguån vèn chñ së h÷u. 
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B¶ng  2.18:  Tæng hîp c¸c chØ tiªu hiÖu qu¶ 

TT chØ tiªu §VT 
n¨m so s¸nh 08/07 

2007 2008 +/- % 

Søc 

s¶n 

xuÊt 

Lao ®éng = Doanh thu/ lao ®éng 1000 

® 

39.409

,89 

84.485 45.075,12 104,4 

TSC§ = Doanh thu/ TSC§ BQ  2,92 2,99 0,07 102,21 

TSL§ = Doanh thu/ TSL§ BQ  1,96 4,07 2,11 207,65 

Chi phÝ = Doanh thu/ Chi phÝ  1,13 2,19 1,06 94,4 

Søc 

sinh 

lîi  

Lao ®éng  = Lîi nhuËn/ Lao ®éng §/§ 0 733,34 53,91  

TSC§ = Lîi nhuËn/ TSC§ BQ  0 0,06 0,002  

TSL§ = Lîi nhuËn/ TSL§ BQ  0 0,04 0,003  

Chi phÝ = Lîi nhuËn/ chi phÝ  0 0,022 0,001  

VCSH = Lîi nhuËn/ VCSH  0 0,154 0,011  

 Tû sè doanh lîi = Lîi 

nhuËn/DTthu 

 0 0,0196 0,00064  

HÖ sè ®¶m nhiÖm TSL§ = 

TSL§/D.Thu 

 0,51 0,25 -0,24 -47,2 

Sè vßng quay TSL§ = D.Thu 

/TSL§ 

Vßng 1,96 4,07 2,11 89,3 

Thêi gian quay vßng TSL§  Ngµy 183,73 88,45 -95,28 48,14 

 

Qua b¶ng tæng hîp trªn cho ta thÊy søc s¶n xuÊt cña n¨m 2008 th× t¨ng rrÊt 

lín vµ søc sinh lîi cña n¨m 2008 th× ng­îc l¹i, ®iÒu ®ã chøng tá trong n¨m 2008 

ho¹t ®éng kinh doanh cña XÝ nghiÖp diÔn ra vÉn rÊt tèt, do tèc ®é t¨ng doanh thu  

víi lîi nhuËn kh«ng t­¬ng øng v×  n¨m 2008 XÝ nghiÖp bá ra mét kho¶n chi phÝ qu¸ 

lín, ®ã lµ viÖc ®Çu t­  cho d©y chuyÒn m¸y mãc thiÕt bÞ c«ng nghÖ hiÖn ®¹i ®Ó n©ng 

cao hiÖu qu¶ kinh doanh cho c¸c n¨m tiÕp theo. 
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IV. §¸nh gi¸ chung hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp than 

thµnh c«ng 

Qua ph©n tÝch qu¸ tr×nh ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh n¨m 2008 cña XÝ 

nghiÖp than Thµnh C«ng cã thÓ thÊy ®­îc h­íng ®i lªn cña XÝ nghiÖp th«ng qua 

viÖc thùc hiÖn tèt c¸c chØ tiªu ®Æt ra. Cô thÓ: Trong n¨m 2008, XÝ nghiÖp ®· s¶n 

xuÊt ®­îc tæng sè 280.162.98 tÊn than nguyªn khai, v­ît 83.383.45 tÊn so víi n¨m 

2007 vµ v­ît 10.162.5tÊn so víi kÕ ho¹ch. Tiªu thô ®­îc 290.587,43 tÊn, doanh thu 

tiªu thô than ®¹t 70.583.565.000 ®ång, lîi nhuËn thuÇn ®¹t 60.112.944 ®ång. C«ng 

t¸c tµi chÝnh lu«n ®­îc XÝ nghiÖp quan t©m vµ qu¶n lý chÆt chÏ, tÊt c¶ c¸c kho¶n 

chi tiªu ®Òu cã kÕ ho¹ch vµ cã gi¶i tr×nh cÆn kÏ, hîp lý. 

Lµ XÝ nghiÖp h¹ch to¸n phô thuéc nªn t×nh h×nh tµi chÝnh cña XÝ nghiÖp kh¸ 

kh¶ quan. Tuy nhiªn, XÝ nghiÖp cßn ®Ó c¸c ®¬n vÞ, c¸ nh©n kh¸c chiÕm dông kh¸ 

nhiÒu vèn, ®ång thêi XÝ nghiÖp còng ph¶i ®i chiÕm dông vèn ®Ó ®¸p øng cho nhu 

cÇu vÒ vèn cña m×nh. 

MÆc dï kÕt qu¶ ho¹t ®éng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp trong n¨m qua 

t­¬ng ®èi tèt. Song vÉn cßn mét sè nh­îc ®iÓm vµ h¹n chÕ nh­: 

- N¨ng lùc s¶n xuÊt cña c¸c kh©u kh«ng c©n ®èi, ch­a tËn dông triÖt ®Ó n¨ng 

lùc s¶n xuÊt ë trong XÝ nghiÖp. 

- KÕ ho¹ch s¶n xuÊt cña c¸c mÆt hµng vµ kÕ ho¹ch tiªu thô vÉn gÆp nhiÒu 

khã kh¨n trong viÖc t×m thÞ tr­êng ®Ó tiªu thô. 

Cïng víi viÖc thùc hiÖn tèt c«ng t¸c qu¶n lý, tæ chøc s¶n xuÊt vµ tæ chøc lao ®éng, 

®Ó gãp phÇn n©ng cao n¨ng suÊt, h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm t¨ng hiÖu qu¶ s¶n xuÊt, 

trong n¨m qua XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng ®· cã kÕ ho¹ch ®Çu t­ c¶ chiÒu réng lÉn 

chiÒu s©u, tõng b­íc trang bÞ thªm m¸y mãc phôc vô s¶n xuÊt. ChÝnh v× thÕ, trong 

n¨m 2008, n¨ng suÊt lao ®éng cña c«ng nh©n ®­îc n©ng cao c¶ vÒ mÆt hiÖn vËt vµ 

gi¸ trÞ. Trong nh÷ng n¨m tíi, XÝ nghiÖp tiÕp tôc ®­a vµo ¸p dông c¸c c«ng nghÖ s¶n 

xuÊt míi, thùc hiÖn c¬ giíi ho¸ s¶n xuÊt, c¶i thiÖn ®iÒu kiÖn lµm viÖc cña c«ng 

nh©n. N©ng cao chÊt l­îng vµ ®a d¹ng ho¸ s¶n phÈm, tiÕn tíi më réng thÞ tr­êng 
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than tiªu thô cho XÝ nghiÖp c¶ ë trong vµ ngoµi n­íc. §©y lµ m¶ng thÞ tr­êng lín, 

nh»m thùc hiÖn môc tiªu cña doanh nghiÖp ®Ò ra lµ: s¶n xuÊt kinh doanh ngµy cµng 

hiÖu qu¶ h¬n. 

             V× vËy, XÝ nghiÖp muèn cã chiÕn l­îc, s¸ch l­îc ®Ó khai th¸c ngµy cµng 

nhiÒu h¬n m¶ng thÞ tr­êng nµy, cÇn ph¶i chó trong ®Õn qu¸ tr×nh s¶n xuÊt vµ tiªu 

thô s¶n phÈm vµ tËn dông tèi ®a n¨ng lùc s¶n xuÊt cña c¸c thiÕt bÞ, m¸y mãc mµ XÝ 

nghiÖp ®· ®Çu t­, tiÕp tôc c¬ giíi ho¸ trong s¶n xuÊt n©ng cao n¨ng suÊt lao ®éng.  

§Ó ®¹t ®­îc c¸c môc tiªu ®Ò ra trong c¸c n¨m tíi nh­ : Më réng s¶n xuÊt, 

t¨ng doanh thu, XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng cÇn tËp trung chØ ®¹o s¶n xuÊt kinh 

doanh ®óng h­íng, tËn dông n¨ng l­îng s¶n xuÊt, n¨ng lùc lao ®éng cña tõng ®¬n 

vÞ trong XÝ nghiÖp. Chó träng h¬n n÷a ®Õn kh©u tiÕt kiÖm chi phÝ h¹ gi¸ thµnh s¶n 

phÈm phï hîp víi ®Æc ®iÓm s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp, vµ tæ chøc thùc 

hiÖn cã hiÖu qu¶ kÕ ho¹ch ®Ò ra. 
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Ch­¬ngIII: 

mét sè biÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh 

t¹i xÝ nghiÖp than thµnh c«ng 

Trong s¶n xuÊt kinh doanh muèn cã hiÖu qu¶ kinh tÕ cao, XÝ nghiÖp cÇn 

phÊn ®Êu h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm, tiÕt kiÖm chi phÝ tèi ®a mang l¹i kÕt qu¶ cao nhÊt. 

 N©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh chÝnh lµ h¹ gi¸ thµnh s¶n phÈm, tiÕt 

kiÖm vÒ lao ®éng sèng vµ lao ®éng qu¸ khø tham gia vµo qu¸ tr×nh s¶n xuÊt vµ tiªu 

thô s¶n phÈm. §©y lµ môc tiªu chiÕn l­îc kh«ng riªng cña xÝ nghiÖp mµ cßn lµ môc 

tiªu chung cña tÊt c¶ c¸c doanh nghiÖp trong nÒn kinh tÕ thÞ tr­êng. 

N©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh th× XÝ nghiÖp cÇn ph¶i thùc hiÖn 

nhiÒu biÖn ph¸p nh»m khai th¸c c¸c kh¶ n¨ng tiÒm tµng cña xÝ nghiÖp còng nh­ 

m«i tr­êng xung quanh ®em l¹i ®Ó phï hîp víi hiÖn tr¹ng thùc tÕ cña xÝ nghiÖp 

trong n¨m 2008 vµ 2009. C¸c biÖn ph¸p lµm n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh 

doanh ®­îc ®­a ra ë luËn v¨n nµy lµ dùa trªn c¬ së khai th¸c tèi ®a lîi nhuËn vµ 

kh¾c phôc nh÷ng nh­îc ®iÓm cña XÝ nghiÖp. 

Cã nghÜa lµ ph¶i chuÈn bÞ vµ sö dông hiÖu qu¶ c¸c yÕu tè ®Çu vµo, bao gåm 

lùc l­îng lao ®éng, m¸y mãc thiÕt bÞ, nguyªn vËt liÖu mét c¸ch chÝnh x¸c ®¶m b¶o 

mäi yªu cÇu phôc vô trong mäi lÜnh vùc cña xÝ nghiÖp cã hiÖu qu¶ cao. §ång thêi 

ph¶i coi träng c«ng t¸c qu¶n lý ®Ó sö dông tèt m¸y mãc, thiÕt bÞ, t¹o ra s¶n phÈm 

vµ ®¶m b¶o chÊt l­îng tèt nhÊt, tiªu thô nhanh nhÊt ®Ó thu håi vèn, lµm  t¨ng vßng 

quay cña vèn ®em l¹i lîi nhuËn cao nhÊt. 

Qua mét thêi gian cã dÞp t×m hiÓu thùc tr¹ng s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ 

nghiÖp than Thµnh C«ng, ®ång thêi c¨n cø vµo viÖc ph©n tÝch ®¸nh gi¸ theo kh¸ch 

quan v× vËy em ®Ò xuÊt xÝ nghiÖp cÇn ®i s©u nghiªn cøu vµ thùc hiÖn mét sè biÖn 

ph¸p chñ yÕu sau: 

1. T¨ng c­êng ho¹t ®éng Marketing, thóc ®Èy qu¸ tr×nh tiªu thô s¶n phÈm. 

2. Bè trÝ nh©n lùc hîp lý cho c«ng t¸c s¬ tuyÓn than t¨ng chÊt l­¬ng than 

t¨ng hiÖu qu¶ kinh tÕ. 
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3.1. Ph­¬ng h­íng: 

§Ó thùc hiÖn ph­¬ng h­íng, XÝ nghiÖp cÇn ®Èy m¹nh hîp lý ho¸ s¶n xuÊt c¶i 

tiÕn kü thuËt, ph¸t huy s¸ng kiÕn n©ng cao tr×nh ®é chuyªn m«n ho¸, x©y dùng hÖ 

thèng ®Þnh møc tiªu dïng nguyªn vËt liÖu mét c¸ch thùc tÕ vµ chÝnh x¸c, th­êng 

xuyªn bæ xung theo dâi, b¶o qu¶n tèt d©y truyÒn m¸y mãc thiÕt bÞ phôc vô cho s¶n 

xuÊt, ¸p dông chÕ ®é th­ëng ph¹t nghiªm, trong viÖc sö dông nguyªn vËt liÖu vµo 

s¶n xuÊt. Cã biÖn ph¸p qu¶n  lý chÆt chÏ kh©u mua hµng vµ cÊp ph¸t cho c¸c ph©n 

x­ëng. Lùa chän c«ng nghÖ phï hîp ®Ó tËn dông líp than ë nãc, thu håi líp gi÷a 

khi khai th¸c vØa dÇy cã ph©n líp. 

CÇn thay thÕ nh÷ng m¸y mãc l¹c hËu, cò b»ng m¸y mãc hiÖn ®¹i ®Ó ®¹t hiÖu 

qu¶  cao. 

Söa ch÷a ®­êng x¸ ®i l¹i nh»m t¨ng tiÕn ®é vËn chuyÓn vµ gi¶m thiÖt h¹i cho 

ph­¬ng tiÖn, gi¶m chi phÝ nhiªn liÖu. 

Gi¶m hÖ sè tæn thÊt tµi nguyªn lµ mét biÖn ph¸p t¨ng hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh 

doanh rÊt lín. NÕu gi¶m tæn thÊt tµi nguyªn tøc lµ t¨ng s¶n l­îng khai th¸c than 

nguyªn khai mµ kh«ng ph¶i bèc xóc thªm ®Êt ®¸, kh«ng ph¶i ®µo thªm lß x©y dùng 

c¬ b¶n, lß chuÈn bÞ s¶n xuÊt cho nh÷ng tÊn than t¨ng thªm ®ã. 

3.2. BiÖn ph¸p 

3.2.1.BiÖn ph¸p 1. 

Tæ chøc bè trÝ nh©n lùc n©ng cao c«ng t¸c s¬ tuyÓn than trªn sµng t¨ng 

chÊt l­îng than tõ c¸m 6 xuèng c¸m 5. 

* Lý do thùc hiÖn 

HiÖn xÝ nghiÖp ®ang sö dông mét d©y chuyÒn sµng tuyÓn c«ng suÊt 240 

tÊn/ca. D©y chuyÒn sµng tuyÓn ®­îc läc qua 3 líp sµng vµ t¸ch 3 d©y chuyÒn thµnh 

phÈm ®ã lµ: 01 d©y chuyÒn than s¹ch d­íi sµng, 01 d©y chuyÒn than nghiÒn tõ b· 

xÝt trªn sµng vµ 01 d©y chuyÒn ra ®Êt ®¸ + xÝt th¶i. 

§Ó t¨ng c­êng lo¹i ®Êt ®¸ vµ t¹p chÊt lÉn trong d©y chuyÒn than nghiÒn tõ 

b· trªn sµng xÝ nghiÖp ®· sö dông 04 c«ng nh©n cho mçi ca nhÆt t¹i d©y chuyÒn 
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nµy. Song do than nguyªn khai cña xÝ nghiÖp do c¸c vØa phøc t¹p lÉn kÑp xÝt nhiÒu 

lªn tû lÖ lÉn ®Êt ®¸ vµ t¹p chÊt trong than trªn sµng cßn nhiÒu, do ®ã than nghiÒn ë 

d©y chuyÒn nµy hÇu nh­ ra than c¸m 6 chÊt l­îng than kh«ng ®­îc tèt lªn tû lÖ 

than tån cuèi n¨m cña xÝ nghiÖp hÇu nh­ lµ cßn tån lo¹i than nµy do kh«ng tiªu thô 

®­îc gi¸ c¶ cña lo¹i than nµy l¹i thÊp. 

* Néi dung thùc hiÖn 

Qua theo dâi t×nh h×nh thùc tÕ vµ kh¶o s¸t thùc ®Þa vµ lµm thÝ ®iÓm vµ ®· 

®em l¹i hiÖu qu¶ em ®· ®Ò nghÞ ¸p dông biÖn ph¸p: tæ chøc bè trÝ nh©n lùc n©ng 

cao c«ng t¸c s¬ tuyÓn than trªn sµng t¨ng chÊt l­îng than tõ c¸m 6 xuèng c¸m 5. 

¸p dông c«ng thøc: 

M = M2-M1- M3-M4 

Trong ®ã: M1 lµ gi¸ trÞ s¶n phÈm thu ®­îc tr­íc biÖn ph¸p 

       M2 lµ gi¸ trÞ s¶n phÈm sau khi thùc hiÖn biÖn ph¸p 

        M3 lµ chi phÝ t¨ng thªm khi thùc hiÖn ph­¬ng ¸n 

 M4 lµ chi phÝ vËn t¶i bèc xóc ®Êt ®¸ th¶i 

- Tr­íc biÖn ph¸p 

 XÝ nghiÖp bè trÝ 04 c«ng nh©n nhÆt t¹p chÊt trªn d©y chuyÒn b· nghiÒn 

thµnh phÈm ra c¸m 6, ®¬n gi¸ 450.000®ång/01 tÊn c¸m 6. 

       C«ng suÊt mét ca cña d©y chuyÒn ra thµnh phÈm lµ 72 tÊn/ca, xÝ nghiÖp ¸p 

dông lµm 3 ca/ngµy vµ chia b×nh qu©n sau khi ®· trõ nh÷ng ngµy nghØ theo quy 

®Þnh xÝ nghiÖp thùc hiÖn b×nh qu©n 24ngµy / th¸ng trong n¨m. 

 S¶n l­îng cña d©y chuyÒn nghiÒn trong mét n¨m lµ:  

  72 x3 x 24  x 12 = 62.208 tÊn 

Gi¸ trÞ s¶n phÈm lµ: 

   M1 =  62.208 x 450.000 = 27.799.360.000 ®ång 
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-  Thùc hiÖn biÖn ph¸p 

     XÝ nghiÖp bè trÝ thªm mçi ca lµ 3 c«ng nh©n vµo d©y chuyÒn nhÆt t¹p chÊt, t¨ng 

c­êng nhÆt gi¶m t¹p chÊt lÉn trong b· nghiÒn. Do ®ã than nghiÒn thµnh phÈm tõ 

c¸m 6 xuèng c¸m 5 gi¸ trÞ cña c¸m 5 lµ 511.500 ®ång/tÊn. 

    Nh­ng do lo¹i bá t¹p chÊt trªn d©y chuyÒn lªn ®· läc gi¶m ®­îc t¹p chÊt, s¶n 

l­îng thµnh phÈm gi¶m xuèng cßn 64,5 tÊn/ ca. 

   S¶n l­îng cña d©y chuyÒn trong mét n¨m lµ: 

  64,5 x 3 x 24 x 12 = 55.728(tÊn) 

  Gi¸ trÞ cña s¶n phÈm lµ: 

  M2 = 55.728 x 511.500 = 28.504.872.000 ®ång 

  Do ph¶i bè trÝ thªm  03 c«ng nh©n trong mét ca vµo d©y chuyÒn lªn sè c«ng nh©n 

cÇn thªm lµ : 3 x3 = 9 c«ng nh©n 

XÝ nghiÖp ph¶i chi phÝ thªm tÊt c¶ c¸c kho¶n cho mét c«ng nh©n b×nh qu©n mét 

th¸ng lµ 2.175.000®ång. Trong mét n¨m xÝ nghiÖp ph¶i chi tr¶ lµ: 

 M3 = 9 x12 x 2.175.000 = 234.000.000 ®ång 

Tæng sè ®Êt ®¸ th¶i lo¹i ra trong mét n¨m víi s¶n l­îng vµ c«ng xuÊt trªn lµ : 

4.800m3 

Chi phÝ ph¸t sinh trong mét n¨m ph¶i bèc xóc ®æ th¶i sè l­îng ®Êt ®¸ trªn cung ®é 

®æ th¶i 200m, ®¬n gi¸ bèc xóc quy ®Þnh cña c«ng ty lµ 3600®ång/m3 

M4 = 4.800 x 3.600 = 17.280.000(®ång) 

So s¸nh kÕt qu¶ tr­íc vµ sau biÖn ph¸p, biÖn ph¸p ®· ®em l¹i lµm lîi cho xÝ  nghiÖp 

lµ: 

 M = 28.504.872.000 – 27.993.600.000 – 234.000.000 – 17.280.000 = 

259.992.000 ®ång 

 VËy trong mét n¨m ®· ®em l¹i hiÖu qu¶ cho xÝ nghiÖp lµ 259.992.000®ång. §ång 

thêi gãp phÇn t¨ng hiÖu qu¶ tiªu thô cña XÝ nghiÖp gi¶m tû lÖ than tån kho. 
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B¶ng so s¸nh khi thùc hiÖn biÖn ph¸p 

    

TT C¸c kho¶n chi §VT 
Tr­íc biÖn 

ph¸p 

Khi ¸p dông 

biÖn ph¸p 

Chªnh 

lÖch 

1 Gi¸ trÞ thùc hiÖn  1000® 27.993.600 28.549.872 +511.272 

2 Chi phÝ ph¸t sinh khi 

thùc hiÖn biÖn ph¸p  
1000® 

 -251.280 -251.280 

 

 

- TiÒn l­¬ng chi thªm 1000®  -234.000 -234.000 

 - Chi bèc xóc vËn t¶i 1000®  -17.280 -17.280 

 Céng 1000® 27.993.600 28.298.592 +259.992 

Nh­ vËy sau khi ph©n tÝch ta thÊy sù ¶nh h­ëng râ rÖt cña nh©n t« lao ®éng 

®Õn ho¹t ®éng s¶n suÊt kinh doanh cña xÝ nghiÖp. Cô thÓ: 

Lao ®éng t¨ng 9 ng­êi 

Tæng lao ®éng 1115 + 9 = 1124 

Doanh thu t¨ng: 511.272.000(®ång) 

Tæng doanh thu: 94.200.780.000 + 511.272.000 = 94.712.052.000 (®ång) 

Lîi nhuËn t¨ng: 259.992.000 ®ång 

Tæng lîi nhuËn sau thuÕ t¨ng: 60.112.040 + 259.992.000 = 320.104.040 

(®ång) 

 

3.2.2. BiÖn ph¸p 2:  

 T¨ng c­êng ho¹t ®éng Marketing thóc ®Èy qu¸ tr×nh tiªu thô s¶n 

phÈm 

* Lý do thùc hiÖn 

 Qua qu¸ tr×nh ph©n tÝch ho¹t ®éng kinh doanh cña XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng, 

cã thÓ nãi r»ng hiÖu qu¶ sö dông vèn cña n¨m 2008 lµ kh«ng cã hiÖu qu¶. 
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b¶ng ®¸nh gi¸ hiÖu qu¶ sö dông vèn 

       

STT ChØ tiªu §VT N¨m 2007 N¨m 2008 
Chªnh lÖch 

tuyÖt ®èi % 

1 Doanh thu thuÇn §ång   42,089,760,000    94,200,780,000    52,111,020,000    123.81  

2 Lîi nhuËn tríc thuÕ §ång     1,147,125,000           83,488,944    (1,063,636,056)   (92.72) 

3 Lîi nhuËn sau thuÕ §ång        825,930,000           60,112,040       (765,817,960)   (92.72) 

4 Tæng vèn b×nh qu©n §ång   35,655,409,660    54,691,354,808    19,035,945,148      53.39  

5 Vèn ng¾n h¹n b×nh qu©n §ång   21,481,120,952    23,152,335,066      1,671,214,114        7.78  

6 Vèn dµi h¹n b×nh qu©n §ång   14,174,288,708    31,539,019,742    17,364,731,034    122.51  

7 Vèn chñ së h÷u b×nh qu©n §ång     5,373,310,084      5,549,127,288         175,817,203        3.27  

8 L·i vay §ång        858,534,000      2,362,600,500      1,504,066,500    175.19  

9 EBIT = l·i vay + LNTT §ång     2,005,659,000      2,446,089,444         440,430,444      21.96  

10 
HiÖu qu¶ sö dông vèn chñ së 
h÷u: LNST/Vèn CSH 

% 
                15.371                    1.083                (14.288)   (92.95) 

11 
HiÖu qu¶ sö dông vèn kinh 
doanh: LNST/ Tæng vèn 

% 
                  2.316                    0.110                  (2.207)   (95.26) 

12 
Vßng quay vèn lu ®éng: 
DTT/ Vèn lu ®éng 

Vßng 
              296.944                298.680                    1.736        0.58  

13 
Thêi gian 1 vßng quay VL§: 
360/ Vßng quay VL§ 

Ngµy 
                  1.212                    1.205                  (0.007)     (0.58) 

14 
HiÖu qu¶ sö dông vèn l­u 
®éng: LNST/Vèn lu ®éng 

% 
                  3.845                    0.260                  (3.585)   (93.25) 

15 
Vßng quay vèn cè ®Þnh: 
DTT/ Vèn cè ®Þnh 

Vßng 
                  2.969                    2.987                    0.017        0.58  

16 
Thêi gian 1 vßng quay VC§: 
360/ Vßng quay VC§ 

Ngµy 
              121.235                120.530                  (0.705)     (0.58) 

17 
HiÖu qu¶ sö dông VC§: 
LNST/ Vèn cè ®Þnh 

% 
                  5.827                    0.191                  (5.636)   (96.73) 

18 EBIT/Tæng vèn b×nh qu©n %                   5.625                    4.473                  (1.153)   (20.49) 

       

     MÆc dï doanh thu thuÇn n¨m 2008 t¨ng so víi n¨m 2007 lµ 123,81%, t­¬ng øng 

víi møc t¨ng tuyÖt ®èi lµ 52.111.200.000 ®ång nh­ng gi¸ vèn hµng b¸n còng t¨ng 

129,03% cßn t¨ng m¹nh h¬n mø c t¨ng cña doanh thu. Ta cßn thÊy tèc ®é t¨ng cña 

lîi nhuËn vµ doanh thu  lµ kh«ng t­¬ng øng. Nguyªn nh©n chñ yÕu lµ møc l·i vay 

cña n¨m 2008 ®· t¨ng so víi n¨m 2007 lªn ®Õn 179,15% do ®ã lµm cho lîi nhuËn 

còng gi¶m theo. 

      L·i vay t¨ng m¹nh, chi phÝ bá ra rÊt lín, lîi nhuËn thu ®­îc rÊt thÊp ®iÒu ®ã 

chøng tá n¨m 2008 XÝ nghiÖp ®· dïng rÊt nhiÒu nguån vèn vay ®Ó ®Çu t­  toµn bé 

vµo ®æi míi trang thiÕt bÞ. Do ®ã cã thÓ thÊy gi¸ vèn t¨ng cao chÝnh lµ do viÖc khÊu 
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hao thiÕt bÞ m¸y mãc, tµi s¶n cè ®Þnh trùc tiÕp ph©n bæ vµo gi¸ vèn phôc vô s¶n 

xuÊt trùc tiÕp rÊt lín. 

XÝ nghiÖp than Thµnh C«ng h¹ch to¸n phô thuéc, dù  ¸n më réng quy m« s¶n xuÊt 

®· ®­îc tæng c«ng ty than ViÖt Nam phª duyÖt, nªn mäi kho¶n vay nî ®Òu do c«ng 

ty than Hßn Gai vay cho vµ sÏ tÝnh vµo c¸c kho¶n ph¶i tr¶ néi bé (TK 336).  

Theo t×nh h×nh s¶n xuÊt kinh doanh hiÖn nay cña XÝ nghiÖp, mÆc dï hiÖu qu¶ sö 

dông vèn kÐm, nh­ng ®ã chØ lµ trong n¨m 2008 do viÖc ®Çu t­ qu¸ lín vµ cã thÓ 

trong nh÷ng n¨m tiÕp theo lîi nhuËn sÏ kh«ng ngõng t¨ng lªn, ®ã chÝnh lµ k× väng 

cña bÊt k× doanh nghiÖp nµo khi thùc hiÖn mét dù ¸n ®Çu t­. 

* Néi dung thùc hiÖn 

         HiÖn nay Nhµ n­íc ®ang cã chÝnh ch¸ch th¾t chÆt khai th¸c vµ b¸n than v× 

vËy n¨m tíi viÖc khai th¸c thªm ho¹t ®éng Marketing, t×m kiÕm thªm thÞ tr­êng 

míi lµ hÕt søc cÇn thiÕt. Kh«ng ngõng më réng thÞ tr­êng trong n­íc vµ thÞ tr­êng 

quèc tÕ, ®Æc biÖt lµ thÞ tr­êng quèc tÕ, nh»m môc tiªu ®Èy m¹nh s¶n l­îng khai 

th¸c, n©ng cao tèi ®a c«ng suÊt ho¹t ®éng cña d©y chuyÒn s¶n xuÊt, tr¸nh t×nh tr¹ng 

®i ng­îc l¹i víi hiÖu qu¶ mong muèn.  

        Sau khi nghiªn cøu ta ph©n lµm 2 m¶ng thÞ tr­êng lín: ThÞ tr­êng trong n­íc 

vµ n­íc ngoµi. Riªng thÞ tr­êng trong n­íc chóng ta cã thÓ níi láng chÝnh s¸ch vÒ 

gi¸ thµnh v× hiÖn nay s¶n l­îng than tiªu thô chñ yÕu lµ thÞ tr­êng nµy vµ ®Òu lµ 

b¹n hµng quen thuéc. Chóng ta sÏ tËp trung ®i s©u vµo m¶ng thÞ tr­êng n­íc ngoµi. 

T¹i thÞ tr­êng nµy ta lÊy chÊt l­îng lµ chØ tiªu hµng ®Çu 

- Mét sè chÝnh s¸ch cô thÓ: 

+ ¦u tiªn b¸n c¸c lo¹i than cã chÊt l­îng tèt nhÊt. 

+ Gi¶m gi¸ nÕu mua víi sè l­îng lín trong n¨m (sÏ ®­îc thanh to¸n vµo cuèi n¨m) 

+ LËp trang Web riªng cña c«ng ty, kh«ng ngõng qu¶ng b¸ h×nh ¶nh cña c«ng ty. 

+ Th­êng xuyªn tæ chøc c¸c buæi héi th¶o tuyªn truyÒn vÒ s¶n phÈm. 

+ Thùc hiÖn theo tiªu chÝ quan hÖ, hîp t¸c l©u dµi. 

      * Dù kiÕn chi phÝ vµ kÕt qu¶ cña biÖn ph¸p. 

Gi¶ sö s¶n l­îng tiªu thô t¨ng so víi n¨m 2008 lµ10%: 319.646 tÊn than, víi 

møc gi¸ b×nh qu©n lµ: 552.000/ tÊn 
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         Gi¸ trÞ than thu ®­îc lµ: 552.000 x  319.646 = 176.444.592.000 (®ång) 

S¶n l­îng t¨ng lµm cho gi¸ vèn t¨ng (gi¶ sö c¸c yÕu tè kh¸c kh«ng ®æi), vµ 

t¨ng 85% so víi n¨m 2008: 168.615.792.034 ®ång. 

Toµn bé chi phÝ tÝnh cho ho¹t ®éng Mar lµ: 0,7 x 728.902.443 = 510.231.710 

®ång. 

¦íc tÝnh chi phÝ gi¶m gÝa mua víi sè l­îng lín: 882.222.960 ®ång. 

VËy tæng chi phÝ: 173.152.249.647 ®ång 

Tæng lîi nhuËn sau thuÕ t¨ng: (176.444.592.000 – 173.152.249.647) x 0.72 

= 2.370.486.493 ®ång. 
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KÕt luËn 

 

Qua thêi gian häc tËp vµ t×m hiÓu thùc tÕ s¶n xuÊt t¹i XÝ nghiÖp than Thµnh 

C«ng thuéc C«ng ty than Hßn Gai. §­îc sù h­íng dÉn tËn t×nh cña thÇy gi¸o Lª 

§×nh M¹nh cïng c¸c thÇy, c« gi¸o trong Khoa Kinh tÕ, ®­îc sù ®éng viªn gióp ®ì 

cña b¹n bÌ, ®ång nghiÖp céng víi sù nç lùc cña b¶n th©n. §Õn nay b¶n luËn v¨n tèt 

nghiÖp víi ®Ò tµi "BiÖn ph¸p n©ng cao hiÖu qu¶ s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp 

than Thµnh C«ng thuéc C«ng ty than Hßn Gai" ®· hoµn thµnh. 

Néi dung chñ yÕu cña ®Ò ¸n gåm 3 ch­¬ng : 

Ch­¬ng 1: C¬ së lý thuyÕt chung vÒ hiÖu qu¶ ho¹t ®éng s¶n suÊt kinh doanh 

Ch­¬ng 2: Ph©n tÝch t×nh h×nh thùc tr¹ng s¶n xuÊt kinh doanh  cña XÝ nghiÖp 

than Thµnh C«ng. 

Ch­¬ng 3: Mét sè gi¶i ph¸p nh»m n©ng cao hiÖu qu¶ kinh doanh ë XÝ nghiÖp 

than Thµnh C«ng. 

Néi dung cña phÇn nµy lµ ®Ò suÊt mét sè biÖn ph¸p vÒ qu¶n lý kinh tÕ kü 

thuËt nh»m môc ®Ých khai th¸c tiÒm n¨ng s½n cã cña xÝ nghiÖp ®Ó t¨ng hiÖu qu¶ s¶n 

xuÊt kinh doanh cô thÓ lµ : 

- Tæ chøc bè trÝ nh©n lùc nhÆt t¹p chÊt t¹i b¨ng t¶i nghiÒn than t¨ng chÊt 

l­îng than. 

- T¨ng c­êng ho¹t ®éng Mar thóc ®Èy qu¸ tr×nh tiªu thô s¶n phÈm. 

VËn dông c¸c kiÕn thøc lý thuyÕt ®· häc vµo thùc tÕ cña xÝ nghiÖp cho thÊy 

hiÖn nay cßn cã thÓ cã kh¶ n¨ng gi¶m ®­îc nh÷ng yÕu tè chi phÝ ch­a hîp lý . Víi 

mong muèn gãp phÇn m×nh vµo c«ng t¸c qu¶n lý cña xÝ nghiÖp em ®· ®Ò xuÊt mét 

sè biÖn ph¸p trªn, gióp tiÕt kiÖm chi phÝ,t¨ng chÊt l­îng than t¨ng hiÖu qu¶ s¶n 

xuÊt kinh doanh. 

Tuy nhiªn do kh¶ n¨ng hiÓu biÕt vµ thêi gian cã h¹n, b¶n th©n luËn v¨n nµy 

kh«ng ®i s©u nghiªn cøu toµn diÖn ®­îc mét sè kh©u kh¸c lµm t¨ng hiÖu qu¶ s¶n 

xuÊt kinh doanh, trong ph¹m vi qu¶n lý s¶n xuÊt kinh doanh cña XÝ nghiÖp nªn cßn 

mét sè h¹n chÕ nhÊt ®Þnh.  
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KÝnh mong nhËn ®­îc sù tËn t×nh gióp ®ì cña c¸c thÇy c« gi¸o trong Khoa 

Kinh tÕ - Tr­êng §HDL H¶I Phßng cïng c¸c b¹n ®ång nghiÖp ®Ó b¶n luËn v¨n 

®­îc hoµn thiÖn h¬n. 

Em xin ch©n thµnh c¶m ¬n sù gióp ®ì tËn t×nh cña thÇy gi¸o Lª §×nh M¹nh 

cïng c¸c thÇy, c« gi¸o trong Khoa, c¸c phßng ban liªn quan ë XÝ nghiÖp than 

Thµnh C«ng gióp em hoµn thiÖn b¶n luËn v¨n nµy. 

              

                                                  H¶I Phßng, ngµy    th¸ng  6   n¨m 2009 

                                                                         Sinh viªn 

 

                                                                  Ph¹m ThÞ Linh 
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